
   

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Publiskais gada pārskats 

2024.gads 

 

 

  



2 

 

Saīsinājumi 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

  



3 

 

FINANŠU MINISTRA PRIEKŠVĀRDS  

  



4 

 

VALSTS SEKRETĀRES PRIEKŠVĀRDS  

 

  



5 

 

SATURS 

Finanšu ministra priekšvārds _________________________________________________________________ 3 

Valsts sekretāres priekšvārds _________________________________________________________________ 4 

1. PAMATINFORMĀCIJA ___________________________________________________________________ 6 

1.1. FM darbības vispārīgs raksturojums _______________________________________________ 6 

1.2. Ministrijas īstenotās politikas un mērķi, kā arī īstenotās budžeta programmas 
(apakšprogrammas) ____________________________________________________________________ 9 

1.3. Pārskata gada galvenie uzdevumi (prioritātes, pasākumi)___________________________ 11 

1.4. Padotībā esošās iestādes _______________________________________________________ 16 

2. FINANŠU RESURSI UN MINISTRIJAS DARBĪBAS REZULTĀTI________________________________ 17 

2.1. Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums ______________________________________ 17 

2.2. Ministrijas 2020.-2024. gada darbības un attīstības stratēģijas ieviešanas novērtējums 21 

2.3. Ministrijas 2020.-2024.gada darbības un attīstības stratēģijas izpilde 2024.gadā _____ 23 

2.4. Politiku un darbības virzienu īstenošana 2024.gadā ________________________________ 44 

2.5. Ministrijas 2024.gadā Veiktie pētījumi ____________________________________________ 53 

3. VADĪBAS UN DARBĪBAS UZLABOŠANAS SISTĒMA ________________________________________ 55 

4. MINISTRIJAS STRUKTURĀLĀS IZMAIŅAS 2024. GADĀ _____________________________________ 56 

5. PERSONĀLS __________________________________________________________________________ 57 

6. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU ________________________________________________________ 58 

7. NĀKAMĀ GADA PLĀNOTIE PASĀKUMI ___________________________________________________ 64 

8. IESTĀDES FINANŠU SAISTĪBAS _________________________________________________________ 68 

9. MINISTRIJAS SAGATAVOTIE UN APSTIPRINĀTIE TIESĪBU AKTI 2024. GADĀ __________________ 69 

 

 

 



6 

 

  

1. PAMATINFORMĀCIJA  

1.1. FM DARBĪBAS VISPĀRĪGS RAKSTUROJUMS  

Ministrijas darbības pilnvarojums 

Ministrijas juridisko statusu, funkcijas, uzdevumus, kompetenci, tiesības un tiesiskuma nodrošināšanas kārtību nosaka 
saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likumu 2003. gada 29. aprīlī izdotie MK noteikumi Nr. 239 “Finanšu ministrijas 
nolikums”. 

Funkciju izpildes nodrošināšanai ministrija izstrādā normatīvo aktu un politikas plānošanas dokumentu projektus, sniedz 
atzinumus par citu institūciju izstrādātajiem projektiem, pārstāv valsts intereses ārvalstu un starptautiskajās institūcijās un 
informē sabiedrību par nozares politiku. 

Ministrijas struktūru, darba organizāciju un amatpersonu kompetenci nosaka saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likumu 
2023. gada 17. aprīlī izdotais “Finanšu ministrijas reglaments”.  

 

Ministrijas misija un vīzija noteikta darbības un attīstības stratēģijā 2020. -2024.gadam. 

 

  

https://likumi.lv/ta/id/74752-finansu-ministrijas-nolikums
https://likumi.lv/ta/id/74752-finansu-ministrijas-nolikums
https://www.fm.gov.lv/lv/fm-reglaments
https://www.fm.gov.lv/lv/fm-darbibas-strategija


7 

 

Ministrija savā darbībā ievēro un īsteno šādas vērtības:  

 

 

  



8 

 

 Ministrijas struktūrshēma 2024.gadā 

Attēls Nr.1 

 

 

  



9 

 

1.2. MINISTRIJAS ĪSTENOTĀS POLITIKAS  UN MĒRĶI, KĀ ARĪ ĪSTENOTĀS BUDŽETA 
PROGRAMMAS (APAKŠPROGRAMMAS)  

Ministrijas darbības un attīstības stratēģija 2020.-2024.gadam, sākot ar 2020.gadu, noteica attīstības ceļu, mērķus un 
izmērāmus rādītājus turpmākajiem pieciem gadiem. Stratēģija ir veidota kā ministrijas kapacitātes attīstības un pārvaldības 
instruments, iekļaujot tikai būtiskākos ministrijas atbildībā esošo rīcībpolitikas mērķus un rezultatīvos rādītājus.  

Tādējādi pārskatā sniegta informācija par ministrijas īstenotajām politikām un to mērķiem atbilstoši ministrijas darbības un 
attīstības stratēģijai 2020.-2024.gadam. 

Tabula Nr.1 

Politiku īstenošanas mērķis atbilstoši ministrijas darbības un 
attīstības stratēģijai 2020.-2024.gadam   

Ministrijas īstenotās politikas un darbības virzieni 

Ekonomiskajā ciklā sabalansēts vispārējās valdības budžets. Valsts fiskālā politika, Valsts budžeta politika, Pašvaldību 
budžeta politika 

Ilgtspējīgas un uz attīstību vērstas investīcijas*  Latvijas 
tautsaimniecībā atbilstoši valsts attīstības prioritātēm. (*Kohēzijas 
politikas ES fondi, EEZ un Norvēģijas atbalsta programmu, Latvijas 
un Šveices sadarbības programmas). 

ES Kohēzijas politika, AF un citas ārvalstu finanšu palīdzības 
līdzekļu koordinācijas un izmantošanas vadības politika 

Prognozējuma un starptautiski konkurētspējīga nodokļu un muitas 
sistēma. 

Nodokļu un nodevu politika, Muitas politika, Grāmatvedības 
politika, Nodokļu administrēšanas politika, Komercsabiedrību 
revīzijas un ilgtspējas ziņojuma apliecinājuma politika, 
Sabiedriskā labuma organizāciju politikas apakšnozares, Valsts 
un patērētāju interešu aizsardzības politika dārgmetālu, 
dārgakmeņu un to izstrādājumu izmantošanas jomā, ēnu 
ekonomikas ierobežošanas darbības virziens 

Uzticams un mūsdienīgs finanšu sektors. Finanšu tirgus politika 

Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma un 
proliferācijas finansēšanas novēršana finanšu un nefinanšu 
sektorā un iekšējās kontroles sistēmas pilnveidošana un 
uzraudzība FM resora kompetences jomās. 

Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma 
finansēšanas novēršanas politika 

Efektīva nacionālās komercdarbības atbalsta kontroles sistēmas 
darbība atbilstoši komercdarbības atbalsta regulējumam ES 
līmenī. 

Komercdarbības atbalsta kontroles politika 

Caurskatāmu, legālu azartspēļu un izložu organizēšana Latvijā, 
nodrošinot sabiedrības interešu un tiesību aizsardzību. 

Azartspēļu un izložu organizēšanas politika 

Mūsdienīgas iekšējā audita sistēmas izveide, kas sekmē efektīvas 
pārvaldības attīstību valsts pārvaldē. 

Iekšējā audita politika 

Publiskā iepirkuma efektivitāte un stratēģiska izmantošana (videi 
draudzīgs, inovatīvs un sociāli atbildīgs) publisko resursu 
izmantošanas veicināšanā. 

Publisko iepirkumu politika, PPP politika 

Valsts nekustamo īpašumu centralizēta un efektīva pārvaldīšana, 
ievērojot finanšu resursu iespējas.  

Valsts nekustamo īpašumu pārvaldīšanas politika 

Uzticama Revīzijas iestāde. Ārvalstu finanšu palīdzības un ES fondu līdzekļu  revīzija. 

 

  



10 

 

Tabula Nr.2 

FM IESTĀDES BUDŽETA PROGRAMMU (APAKŠPROGRAMMU) STRUKTŪRA 2024.GADĀ 

Programmas numurs un nosaukums Apakšprogrammas numurs un nosaukums 

30.00.00 Līdzekļi nodibinājumam “Latvijas ebreju 
kopienas restitūcijas fonds” 

 

38.00.00 Eiropas Savienības finansēto 
programmu ieviešana 38.02.00 Eiropas Savienības sadarbības projektu un pasākumu īstenošana 

39.00.00 Uzraudzība un kontrole 39.03.00 Dārgmetālu izstrādājumu proves uzraudzība un pārbaude 

41.00.00 Maksājumu nodrošināšana citām valsts 
iestādēm un personām 

41.01.00 Iemaksas Eiropas Savienības budžetā 

41.13.00 Finansējums VAS ”Valsts nekustamie īpašumi” īstenojamiem 
projektiem un pasākumiem 

97.00.00 Nozaru vadība un politikas plānošana  

63.00.00 Eiropas Sociālā fonda (ESF) projektu un 
pasākumu īstenošana 

63.09.00 Eiropas Sociālā fonda Plus (ESF+) programmas materiālās 
nenodrošinātības mazināšanai pasākumu īstenošana (2021–2027) 

63.10.00 Eiropas Sociālā fonda Plus (ESF+) finansētie projekti un pasākumi 
(2021-2027) 

69.00.00 Mērķa “Eiropas teritoriālā sadarbība” 
pārrobežu sadarbības programmu, projektu un 
pasākumu īstenošana 

69.06.00 Pārrobežu sadarbības programmas projektu īstenošana 

70.00.00 Citu Eiropas Savienības politiku 
instrumentu projektu un pasākumu īstenošana 

70.07.00 Latvijas pārstāvju ceļa izdevumu kompensācija, dodoties uz Eiropas 
Savienības Padomes darba grupu sanāksmēm un Padomes sanāksmēm 

70.24.00 Iekšējās drošības un Patvēruma, migrācijas un integrācijas fondu un 
Finansiāla atbalsta instrumenta robežu pārvaldībai un vīzu politikai projektu 
un pasākumu īstenošana (2021–2027) 

70.50.00 Tehniskā palīdzība ERAF, ESF+, KF, TPF finansējuma apgūšanai 
(2021–2027) 

71.00.00 Eiropas Ekonomikas zonas un 
Norvēģijas finanšu instrumentu finansēto 
programmu, projektu un pasākumu īstenošana 

71.05.00 Tehniskā palīdzība Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu 
instrumentu apgūšanai 

71.06.00 Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta un Norvēģijas 
valdības divpusējā finanšu instrumenta finansējums projektu īstenotājiem 

72.00.00 Latvijas un Šveices sadarbības 
programmas finansēto projektu un pasākumu 
īstenošana 

72.05.00 Tehniskā palīdzība Latvijas un Šveices sadarbības programmas 
apgūšanai 

74.00.00 Atveseļošanas un noturības mehānisma 
(ANM) projektu un pasākumu īstenošana 

74.50.00 Tehniskā palīdzība Atveseļošanas un noturības mehānisma (ANM) 
apgūšanai 

 

  



11 

 

1.3. PĀRSKATA GADA GALVENIE UZDEVUMI (PRIORITĀTES, PASĀKUMI)  

Atbilstoši ministrijas darbības un attīstības stratēģijai 2020.-2024. gadam izvirzītās prioritātes 2024. gadam: 

1. Nodrošināt valsts fiskālo stabilitāti un ilgtspēju, ņemot vērā valsts ieņēmumu un izdevumu kvalitāti, ievērojot 
fiskālo disciplīnu. 

2. Nodrošināt vispārējās valdības parāda ilgtspēju ar zemām valsts parāda apkalpošanas izmaksām ilgtermiņā, 
ierobežojot finanšu riskus, atbilstoši FDL. 

3. Izstrādājot ikgadējo valsts budžetu, noteikt un pamatot, kādi līdzekļi nepieciešami valdībai, citām valsts 
institūcijām un pašvaldībām to valsts pienākumu izpildei, kuru finansēšana noteikta ar likumdošanas aktiem, 
nodrošinot, lai tajā laikposmā, kuram šie līdzekļi paredzēti, izdevumus segtu atbilstoši ieņēmumi. 

4. Nodrošināt pastāvīgu un sistemātisku valsts budžeta izdevumu pārskatīšanu, ļaujot efektīvāk un ekonomiskāk 
īstenot valsts politiku, kā arī optimizēt budžeta izdevumus un izvērtēt to atbilstību attīstības plānošanas 
dokumentos noteiktajām prioritātēm un mērķiem. 

5. Nodrošināt līdzsvarotu reģionālo attīstību, lai pašvaldībām būtu stabils to funkciju veikšanai nepieciešamais 
finansējums, tai skaitā dotāciju sadale, aizņēmumu un galvojumu resursu pieejamība. 

6. Noteikt virzienus vidēja termiņa nodokļu politikai. 

7. Ieviest motivējošus elementus sodu sistēmā par nodokļu pārkāpumiem. 

8. Nodrošināt valsts attīstības prioritātēm atbilstošas Kohēzijas politikas fondu ieguldījumu stratēģijas izstrādi 
saskaņā ar Nacionālajā attīstības plānā noteiktajiem valsts attīstības stratēģiskajiem mērķiem un prioritātēm.  

9. Atbilstoši “konsultē vispirms” principam nodrošināt profesionālas investīciju programmas vadību ar mērķi panākt 
efektīvu kopējās investīciju vadības un kontroles sistēmas darbību, sniedzot konsultācijas, vadlīnijas, 
skaidrojumus un citu metodoloģisko atbalstu ES fondu,  EEZ, Norvēģijas un Šveices atbalsta programmu vadībā 
iesaistītām institūcijām, finansējuma saņēmējiem un citām ieinteresētām pusēm 

10. Izvērtēt Kohēzijas politikas fondu lietderību, efektivitāti un ietekmi, veicinot uz pierādījumiem un vajadzību analīzi 
balstītas rīcībpolitikas īstenošanu. 

11. Nodrošināt regulāru komunikāciju ar EK un donorvalstīm, sociālajiem un sadarbības partneriem dažādos forumos 
un veidos, nodrošinot efektīvu pārvaldību un partnerību. 

12. Nodrošināt mērķtiecīgus pasākumus sabiedrības interešu, veselības un personas/azartspēļu un izložu spēlētāja 
tiesību aizsardzībai un labklājībai, nodrošinot kvalitatīvus izklaides pasākumus sociāli atbildīgā un atkarības riskus 
neradošā veidā. 

13. Nodrošināt azartspēļu un izložu nozares attīstības tendenču monitoringa sistēmas izveidi, iesaistot Veselības 
ministriju, kā arī nozares pārstāvjus.  

14. Ieviest starptautiskajā praksē apzinātos efektīvākos uzraudzības rīkus azartspēļu un izložu reklāmas aizlieguma 
kontrolei, kā arī Latvijā nereģistrēto tīmekļa vietņu ierobežošanai. 

15. Veicināt izpratni par PPP izmantošanas iespējām un piemērošanu, apzināt kopīgās vajadzības, kuras var risināt ar 
PPP, un izstrādāt tipveida risinājumus, pamatojoties uz citu dalībvalstu pieredzi un labo praksi. 

16. Veicināt finanšu sektora attīstību – īstenot pasākumus, kas ietverti Finanšu sektora attīstības padomes 
apstiprinātajā ziņojumā par kreditēšanas attīstības tendencēm un kreditēšanu kavējošiem faktoriem Latvijā.  

17. Izstrādāt mūsdienīgu tautsaimniecības attīstībai atbalstošu finanšu sektora regulējumu. 

18. Aktivizēt rezidentu nefinanšu sektora uzņēmumu un mājsaimniecību kreditēšanu. 

19. Nodrošināt kapitāla tirgus attīstību. 

20. Risināt finanšu instrumentu tirgus nepilnības. 

21. Nodrošināt iespējas finanšu sektora digitalizācijai.   

  



12 

 

FM kompetencē esošie uzdevumi, kas izvirzīti MK 2024. gada 20. janvārī apstiprinātajā Valdības rīcības plānā 
“Deklarācijas par Evikas Siliņas vadītā MK iecerēto darbību īstenošanai”: 

1. Paaugstināt VID Nodokļu un muitas policijas pārvaldes darba efektivitāti, pilnveidojot analītikas izmantošanu 
noziedzīgo nodarījumu atklāšanai un novēršanai, kā arī pārskatot/pilnveidojot iekšējās kontroles sistēmu 
korupcijas un interešu konflikta riska novēršanai VID Nodokļu un muitas policijas pārvaldē. 

2. Pārskatīt akcīzes nodokļa likmes alkoholiskajiem dzērieniem, tabakas izstrādājumiem, tabakas 
aizstājējproduktiem, elektroniskajās smēķēšanas ierīcēs izmantojamajiem šķidrumiem un to sastāvdaļām, 
samērojot valsts fiskālos un sabiedrības veselības aizsardzības mērķus. 

3. Sniegt atbalstu jaunu finanšu pakalpojumu sniedzēju darbības uzsākšanai – ieviest licencēšanu kriptoaktīvu 
pakalpojumu sniegšanai, ieviešot MICA regulu Latvijā. 

4. Nostiprināt sistēmiskas dizaina domāšanas (jaunrades) metodes izmantošanu revīzijas pakalpojuma kvalitātes 
uzraudzības procesā, veidojot valsts pārvaldes profesionāļu inovētspēju. 

5. Palielināt akciju tirgus kapitalizācijas apjomu, sasniedzot 9% no IKP 2027.gadā un stiprināt kapitāla tirgus attīstību 
veicinošu ekosistēmu. 

6. Īstenot finanšu instrumentus, paplašinot uzņēmumu pieeju finansējumam, t.sk vērtējot ģeogrāfisko mērogu mazo 
un vidējo uzņēmumu sākotnējā publiska piedāvājuma fonda izveidei. 

7. Ieviest salīdzināmas, datos balstītas, izmērāmas informācijas ziņošanas pienākumu uzņēmuma pārskatos par 
darbībām, ko veic uzņēmums, lai ieguldītu klimata neitralitātē, aprites ekonomikā un “zaļākā” rīcībā, kas reāli 
apliecina produkta vai pakalpojuma vērtību. 

8. Lai nodrošinātu taisnīgāku augsto procentu likmju nastas sadalījumu sabiedrības un finanšu sektora starpā, 
paredzēt pienākumu kredītiestādēm un patērētāju kreditēšanas pakalpojumu sniedzējiem veikt ikgadēju UIN 
nomaksu 20% apmērā. 

9. Banku konkurences uzlabošanai ieviest risinājumus hipotekāro kredītu refinansēšanas pakalpojumu plašākam 
piedāvājumam un novērst administratīvos un finanšu ierobežojumus klientu pārejai starp kredītiestādēm.  

10. Nodrošināt finanšu instrumentu valsts atbalsta programmu portfeli tirgus nepilnību risināšanai.  

11. Palielināt starptautisko finanšu institūciju (EIB grupas, ERAB, Ziemeļu Investīciju bankas, Eiropas Padomes 
Attīstības bankas, Starptautiskās Finanšu korporācijas, Daudzpusējās investīciju garantiju aģentūras) piedāvāto 
finanšu instrumentu izmantošanu, tādējādi paplašinot kapitāla piesaistes iespējas sabiedrībai nozīmīgu mērķu 
finansēšanai un tirgus nepilnību risināšanai, primāri energoefektivitātes un mājokļu politikas ieviešanai, kapitāla 
tirgus attīstībai, eksportspējas stiprināšanai un investīciju paplašināšanai attīstības valstīs. 

12. Lai uzlabotu sabiedrībai sniegto pakalpojumu kvalitāti, pārskatīt VID tīmekļvietnē publiski pieejamās informācijas 
apjomu, tostarp, nosakot datu kopas, kuras turpmāk publicējamas atvērto datu veidā. 

13. Lai mazinātu administratīvo slogu nodokļu maksātājiem, pārskatīt normatīvajos aktos noteikto nodokļu maksātāju 
pienākumu saturu un apjomu. 

14. Lai mazinātu administratīvu birokrātiju un pilnveidotu risku pārvaldību Eiropas Savienības investīciju fonda 
projektu ieviešanā, izvērtēt efektīva un vienlaikus no drošas finanšu vadības viedokļa līdzsvarota pašdeklarācijas 
principa ieviešanu fonda projektu pārvaldībā. 

15. Lai veicinātu nodokļu maksātāju uzticību, kā arī lai stiprinātu nodokļu un muitas policijas darba efektivitāti un tās 
autonomiju, īstenot VID reorganizāciju. 

16. Nodrošināt ekonomisko izaugsmi atbalstošu nodokļu politiku, kas stimulē darbaspēka mobilizāciju, investīcijas 
produktivitātes pieaugumā un veicina akumulētā kapitāla uzkrāšanos. 

17. Lai nodrošinātu Latvijas nacionālo suverenitāti, aizstāvēt Latvijas intereses ES Padomē, vienojoties par kopīgiem 
risinājumiem ES līmenī attiecībā uz nodokļu, muitas, grāmatvedības un komercsabiedrību revīzijas jautājumiem.  

18. Sadarbībā ar VID, sociālajiem un sadarbības partneriem īstenot visaptverošus nodokļu administrēšanas un ēnu 
ekonomikas mazināšanas pasākumus, tostarp rast risinājumu, lai nodrošinātu ērtu un  automatizētu iedzīvotāju 
ienākumu deklarēšanu. 

19. Mainīt SLO sistēmas darbību. 

20. Pilnveidot azartspēļu un izložu jomu. 

21. Nodrošināt produktīvu darba vidi un ilgtspējīgus IKT risinājumus nodokļu administrēšanas un muitas darbības 
jomā. 



13 

 

22. Izstrādāt priekšlikumus valsts budžeta veidošanas principu pilnveidei un uzsākt atsevišķu uz rezultātu sasniegšanu 
orientētu budžeta programmu ieviešanu. Nodrošināt pastāvīgu un sistemātisku valsts budžeta izdevumu 
pārskatīšanu, ar mērķi palielināt valsts budžeta izdevumu un politikas ekonomiskāku un efektīvāku izmantošanu, 
balstoties uz noteikto mērķu un snieguma rādītāju analīzi. 

23. Izstrādāt vidēja termiņa budžeta plānošanas dokumentus, ievērojot FDL, Stabilitātes un izaugsmes paktā noteiktos 
fiskālos nosacījumus un izpildot Latvijas kā eirozonas dalībvalsts saistības. 

24. Pēc ES ekonomikas pārvaldības tiesiskā ietvara grozījumu pieņemšanas pielāgot nacionālos fiskālās disciplīnas 
tiesību aktus atbilstoši jaunā regulējuma prasībām. 

25. Lai nodrošinātu pretcikliskas fiskālās politikas veidošanu, uzturēt vispārējās valdības strukturālo budžeta deficītu 
līmenī, kas nepārsniedz maksimāli atļauto, ievērojot spēkā esošo ES un nacionālo fiskālās disciplīnas regulējumu. 

26. Izstrādāt vidēja termiņa budžeta plānošanas dokumentus, nodrošinot vispārējās valdības parāda uzturēšanu 
līmenī, kas ilgtermiņā nepārsniedz vidēji 40% no IKP. 

 

Ministrijas plānošanas dokumenti, kas spēkā 2024. gadā: 

• Valdības rīcības plāns “Deklarācijas par Evikas Siliņas vadītā MK iecerēto darbību īstenošanai”; 

• ES kohēzijas politikas programma 2021.–2027. gadam; 

• Latvijas Atveseļošanas un noturības mehānisma plāns; 

• Latvijas Stabilitātes programma 2022.-2025. gadam; 

• Latvijas Stabilitātes programma 2023.-2026. gadam; 

• Latvijas Stabilitātes programma 2024.–2028. gadam; 

• Ēnu ekonomikas ierobežošanas plāns 2024.-2027. gadam; 

• Pasākumu plāns samērīgas pieejas nostiprināšanai, izpildot noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma un 
proliferācijas finansēšanas novēršanas prasības; 

• Stratēģija samērīgu noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma un proliferācijas finansēšanas prasību 
praktiskai piemērošanai godprātīgiem klientiem, lai novērstu pārmērīgu izvairīšanos no risku uzņemšanās  

• Azartspēļu un izložu politikas pamatnostādnes 2021.-2027. gadam; 

• Eiropas Savienības finanšu interešu aizsardzības koordinācijas dienesta (AFCOS) darbības stratēģija un pasākumu 
plāns 2024.–2026. gadam. 

 

Būtiskākie uzdevumi, kas 2024.gadā ietekmējuši ministrijas darbību: 

• FM ir sekmīgi īstenojusi virkni stratēģiski nozīmīgu darbu, kas stiprinājuši valsts finanšu sistēmas stabilitāti. 

• Izstrādāts un apstiprināts valsts budžeta likumprojekts 2025. gadam, kā arī budžeta ietvars nākamajiem trim 
gadiem, ievērojot jaunos ES fiskālās disciplīnas principus. Šī rīcība apliecina valsts spēju atbildīgi pārvaldīt 
publiskos resursus, nodrošinot, ka izdevumi tiek saskaņoti ar attīstības prioritātēm. 

• Papildus tam, ievērojot ES ekonomikas pārvaldības ietvara regulējuma reformu, FM sadarbībā ar Ekonomikas 
ministriju sagatavoja pirmo Latvijas Fiskāli strukturālo plānu 2025.–2028. gadam, kas aizstāja līdzšinējo 
Stabilitātes programmu un Nacionālo reformu programmu. Šajā plānā pirmo reizi noteikta fiskālā trajektorija četru 
gadu periodam, kas pēc apstiprināšanas Eiropas Padomē kļuva juridiski saistoša un jāievēro, sagatavojot  nākamo 
gadu budžeta likumprojektus.  

• FM aktīvi strādāja pie budžeta izdevumu pārskatīšanas, identificējot iespējas efektīvākam līdzekļu izlietojumam. 
Tikai 2025.gadā vien pārskatīšanas rezultātā paredzēti uzlabojumi vairāk nekā 138 miljonu eiro apmērā.  

• FM atbilstoši MK lēmumam izstrādāja grozījumus FDL, kas ļāva palielināt maksimāli pieļaujamo strukturālo 
deficītu, tādējādi nodrošinot lielāku fiskālo elastību ekonomiski izaicinošos apstākļos, vienlaicīgi tuvinot 
nacionālos noteikumus jaunajiem ES fiskālajiem noteikumiem.  

• Īstenots krīzes risinājums Rēzeknes pašvaldībā, piešķirot tai valsts budžeta aizdevumu, vienlaikus ieviešot stingru 
izdevumu kontroli.  



14 

 

• 2024. gadā īstenots nodokļu pārskatīšanas scenārijs, kas tika izstrādāts ciešā sadarbībā ar valdības koalīciju 
veidojošo partiju pārstāvjiem, kā arī sociālo un sadarbības partneru pārstāvjiem un kura mērķis bija vienkāršot 
nodokļu sistēmu  un uzlabot darbaspēka konkurētspēju Baltijas reģionā.  

• Īpaši nozīmīgi bija grozījumi likumā “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli”, kas paredz no 2025. gada aizstāt 
diferencēto neapliekamo minimumu ar fiksētu neapliekamo minimumu, kā arī aizstāt trīs nodokļa progresīvās 
likmes ar divām likmēm, paaugstināt pensionāra neapliekamo minimumu, vienlaikus nodrošinot iespēju to 
piemērot dalīti. Tāpat, lai veicinātu darbinieku mobilitāti, tika paplašināti nodokļa atvieglojumi maksājumiem, ko 
darba devējs veic atbilstoši noslēgtajiem koplīgumiem, ietverot arī darbinieka pārcelšanās, izmitināšanas un 
transporta izdevumus.   

• Lai palielinātu valsts budžeta ieņēmumus nacionālās drošības stiprināšanai, tika ieviests Solidaritātes iemaksas 
likums, kas paredz bankām veikt papildu iemaksas budžetā. Tādējādi īstenota sociāli atbildīga pieeja, kas ļauj 
sabalansēt sabiedrības un uzņēmējdarbības intereses – vienlaikus stimulējot banku kreditēšanas aktivitāti, jo 
likums paredz iespēju piemērot atlaižu modeli tām bankām, kas aktīvi kreditē uzņēmumus un iedzīvotājus.  

• Svarīga reforma ir arī PVN piemērošanas atvieglojumi mazajiem uzņēmumiem, kas darbojas pārrobežu vidē. Latvijā 
tika pārņemta ES direktīva, kas ļauj MVU izmantot citas dalībvalsts PVN atbrīvojumu.  

• Tāpat 2024. gadā tika pieņemti arī grozījumi, kas nosaka pastāvīgu PVN samazināto likmi 12% apmērā augļiem, 
ogām un dārzeņiem. Šī norma ne tikai stabilizē nozari un lauku uzņēmējdarbību, bet arī veicina veselīgus ēšanas 
paradumus sabiedrībā, padarot svaigus produktus pieejamākus visiem iedzīvotājiem. 

• Īstenota grāmatvedības nozares digitalizācija. Pieņemti grozījumi Grāmatvedības likumā, kas paredz obligātu e-
rēķinu izmantošanu no 2025. gada darījumos ar valsti.  

• ES fondu un citu ārvalstu finanšu atbalsta instrumentu efektīva pārvaldība, nodrošinot to, ka pieejamais 
finansējums maksimāli ātri un mērķēti nonāk Latvijas tautsaimniecībā. Visa gada garumā tika pastiprināta 
uzraudzība par ES fondu ieviešanas progresu un veikti būtiski soļi tā paātrināšanai un administratīvo šķēršļu 
mazināšanai. 

• Trešā maksājuma pieprasījuma iesniegšana EK no AF, kas kalpo kā finansējums gan reformām, gan investīcijām 
prioritārajās nozarēs.  

• Koordinētas Šveices, Norvēģijas un EEZ finanšu instrumentu programmas, nodrošinot jaunu līgumu parakstīšanu 
dažādās jomās – no vēsturiski piesārņotu vietu sanācijas līdz lietišķās pētniecības atbalstam un darba vidē 
balstītas izglītības stiprināšanai.  

• Īstenoti nozīmīgi pasākumi ēnu ekonomikas ierobežošanai, mērķtiecīgi uzlabojot nodokļu administrēšanas 
sistēmu un samazinot izvairīšanos no nodokļu nomaksas.  

• Īstenoti arī pasākumi, kas skar skaidras naudas darījumus, kuru kontrole ir būtiska ēnu ekonomikas ierobežošanai. 
Pieņemti likuma “Par nodokļiem un nodevām” grozījumi, kas paplašina VID iespējas saņemt informāciju par lieliem 
skaidras naudas darījumiem, tostarp bankomātos. Vienlaikus likumā noteikts pienākums uzņēmumiem ar 
apgrozījumu virs 50 tūkstošiem eiro nodrošināt iespēju klientiem norēķināties bezskaidrā naudā.  

• Būvniecības nozarē, kas tradicionāli ir viena no ēnu ekonomikas riskiem pakļautākajām, tika paplašināta EDLUS 
lietošana, tostarp mazākos objektos, un precizēti datu ticamības kritēriji.  

• Īpašu uzmanību FM pievērsa VID reformai. Tika izstrādāti un Saeimā virzīti vairāki likumprojekti, kas nodrošina 
tiesisko pamatu VID darbības modeļa uzlabošanai un profesionālo atbildību stiprināšanai. Šie grozījumi tika 
izstrādāti sadarbībā ar vairākām valsts institūcijām un atspoguļo centienus padarīt VID par mūsdienīgu, efektīvu 
un sabiedrībai uzticamu nodokļu administrēšanas iestādi. 

• Lai nodrošinātu, ka Latvijas finanšu sistēma ir ne tikai stabila, bet arī atvērta inovācijām un starptautiski 
konkurētspējīga, FM 2024. gadā virzīja vairākus nozīmīgus grozījumus normatīvajā regulējumā. Īpaši būtiski bija 
darbi pie maksājumu pakalpojumu un zibmaksājumu infrastruktūras attīstības, pārņemot ES regulas prasības, kas 
veicina vienlīdzīgus konkurences apstākļus maksājumu pakalpojumu sniedzējiem.  

• Pieņemti grozījumi Kredītiestāžu likumā, lai nostiprinātu valsts politiku attiecībā uz skaidras naudas pieejamību. 
Neskatoties uz straujo digitālo norēķinu izplatību, FM uzsvēra nepieciešamību nodrošināt skaidras naudas aprites 
iespējas visiem iedzīvotājiem, īpaši vecāka gadagājuma cilvēkiem un tiem, kas dzīvo reģionos ar ierobežotu piekļuvi 
banku pakalpojumiem.  

• Nozīmīgs darbs ieguldīts Latvijas starptautisko finanšu attiecību stiprināšanā. FM izstrādāja un virzīja ratifikācijai 
vairākas nodokļu dubultās uzlikšanas novēršanas konvencijas ar tādām valstīm kā Andora, Šrilanka un Zviedrija.  

• Lai nostiprinātu finanšu sistēmas noturību krīzes apstākļos, izstrādāti grozījumi Kredītiestāžu un ieguldījumu 
brokeru sabiedrību noregulējuma likumā, ieviešot jaunu režīmu likvidējamām vienībām saskaņā ar ES prasībām.  



15 

 

• Būtiska nozīme 2024. gadā bija arī ilgtspējas politikas ieviešanai finanšu nozarē. FM pabeidza darbu pie 
Korporatīvās ilgtspējas ziņošanas direktīvas pārņemšanas, izstrādājot un saskaņojot 11 dažādus likumprojektus.  

• Izstrādāts un pieņemts Kriptoaktīvu pakalpojuma likums, kas ir būtisks solis Latvijas finanšu sistēmas 
modernizācijā un atbildīgā tehnoloģiju pielietojuma regulēšanā. Likums pārņem ES Regulu par kriptoaktīvu tirgiem 
(MiCA) un nosaka vienotu tiesisko ietvaru, kurā darbojas kriptoaktīvu pakalpojumu sniedzēji Latvijā.  

  



16 

 

1.4. PADOTĪBĀ ESOŠĀS IESTĀDES  

• Valsts kase (www.kase.gov.lv), kuras virsmērķis – ilgtspējīga valsts finanšu resursu pārvaldība. 

• VID (www.vid.gov.lv), kura misija – uzticams sabiedrotais nodokļu un muitas lietās godīgai uzņēmējdarbībai un 
sabiedrības labklājībai. 

• Iepirkumu uzraudzības birojs (www.iub.gov.lv), kura virsmērķis – kompetenta un efektīva publisko iepirkumu 
procesa atbalsta un uzraudzības institūcija. 

• Centrālā finanšu un līgumu aģentūra (www.cfla.gov.lv), kuras misija – uzticami un efektīvi pārvaldīt ārvalstu 
publiskās investīcijas Latvijas izaugsmei.  

• Izložu un azartspēļu uzraudzības inspekcija (www.iaui.gov.lv), kuras misija – veicināt sabiedrības interešu un 
personu tiesību aizsardzību, nodrošinot, ka Latvijā piedāvātās azartspēles, izlozes, kā arī preču un pakalpojumu 
loterijas, ir regulētas, caurskatāmas un uzticamas. 

 

Ministrija ir valsts kapitāla daļu turētāja šādās kapitālsabiedrībās: 

• Valsts akciju sabiedrībā “Latvijas Loto”; 

• Valsts akciju sabiedrībā “Valsts nekustamie īpašumi”; 

• Valsts sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “Latvijas proves birojs”; 

• Akciju sabiedrībā “Attīstības finanšu institūcija Altum”. 

  

http://www.kase.gov.lv/
http://www.vid.gov.lv/
http://www.iub.gov.lv/
http://www.cfla.gov.lv/
http://www.iaui.gov.lv/


17 

 

2. FINANŠU RESURSI UN MINISTRIJAS DARBĪBAS REZULTĀTI  

2.1. VALSTS BUDŽETA FINANSĒJUMS UN TĀ IZLIETOJUMS  

Saskaņā ar likumu “Par valsts budžetu 2024. gadam un budžeta ietvaru 2024., 2025. un 2026. gadam” un finanšu ministra 
2024. gada rīkojumiem Ministrija 2024. gadā izlietoja budžetā piešķirtos finanšu līdzekļus 397 037 156 eiro jeb 82,4% 
apmērā no plānotā apmēra atbilstoši apstiprinātajam pamatbudžeta programmu, apakšprogrammu, pasākumu 
sadalījumam, resursu izdevumu segšanai (ieņēmumu) un plānoto izdevumu finansēšanas plāniem un tāmēm.  

 

Tabula Nr. 3 

FINANŠU MINISTRIJAS IESTĀDES IZPILDĀMO BUDŽETA PROGRAMMU (APAKŠPROGRAMMU) FINANSĒJUMA UN TĀ 
IZLIETOJUMA KOPSAVILKUMS 

(eiro) 

Nr. p.k. Finansiālie rādītāji Finansējums 
iepriekšējā gadā 

(faktiskā izpilde) 

Finansējums pārskata gadā 

apstiprināts likumā* faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 
(kopā) 

493 145 595 482 638 027 397 906 107 

1.1. dotācijas 492 976 697 482 467 664 397 748 699 

1.2.  maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 55 000 47 000 34 046 

1.3.  transferti 113 898 123 363 123 362 

2. Izdevumi (kopā) 483 070 374 481 787 883 397 037 156 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 418 470 168 456 723 276 391 186 749 

2.1.1. kārtējie izdevumi 23 239 861 23 744 533 23 407 214 

2.1.2.  subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 4 554 319 7 228 412 7 129 203 

2.1.3. kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas 
budžetā un starptautiskā sadarbība 

390 656 097 425 705 637 360 616 469 

2.1.4. uzturēšanas izdevumu transferti 19 891 44 694 33 863 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 64 600 206 25 064 607 5 850 407 

3. Finansēšana 10 075 221 850 144 868 951 

3.1. naudas līdzekļi 19 928 24 856 6 049 

3.2. akcijas un cita līdzdalība pašu kapitālā -10 095 149 -875 000 -875 000 

* Ņemot vērā FM rīkojumus par apropriācijas izmaiņām 

 

 

 



18 

 

Tabula Nr. 4 

FINANŠU MINISTRIJAS IESTĀDES BUDŽETA PROGRAMMU (APAKŠPROGRAMMU) STRUKTŪRA UN FINANSĒJUMA 
IZLIETOJUMS 2024. GADĀ 

Programmas numurs un 
nosaukums 

Apakšprogrammas numurs un nosaukums 2024. gadā izlietotais finansējums 

eiro % no plānotā 

30.00.00  Līdzekļi 
nodibinājumam “Latvijas ebreju 

kopienas restitūcijas fonds” 
 4 000 000 100.0 

38.00.00 Eiropas Savienības 
finansēto programmu ieviešana 

 

38.02.00 Eiropas Savienības sadarbības 
projektu un pasākumu īstenošana 

40 095 55.8 

39.00.00 Uzraudzība un kontrole 
39.03.00 Dārgmetālu izstrādājumu proves 

uzraudzība un pārbaude 
86 722 100.0 

41.00.00 Maksājumu 
nodrošināšana citām valsts 

iestādēm un personām 

41.01.00 Iemaksas Eiropas Savienības 
budžetā 360 547 984 84.7 

41.13.00 Finansējums VAS ”Valsts 
nekustamie īpašumi” īstenojamiem 

projektiem un pasākumiem 
5 982 098 23.7 

97.00.00 Nozaru vadība un 
politikas plānošana  18 335 525 99.0 

63.00.00 Eiropas Sociālā fonda 
(ESF) projektu un pasākumu 

īstenošana 

 

63.09.00 Eiropas Sociālā fonda Plus (ESF+) 
programmas materiālās nenodrošinātības 
mazināšanai pasākumu īstenošana (2021–

2027) 

14 135 87.3 

63.10.00 Eiropas Sociālā fonda Plus (ESF+) 
finansētie projekti un pasākumi (2021-2027) 

2 286 100.0 

69.00.00 Mērķa “Eiropas 
teritoriālā sadarbība” pārrobežu 
sadarbības programmu, projektu 

un pasākumu īstenošana 

69.06.00 Pārrobežu sadarbības programmas 
projektu īstenošana 

35 205 100.0 

70.00.00 Citu Eiropas Savienības 
politiku instrumentu projektu un 

pasākumu īstenošana 

 

70.07.00 Latvijas pārstāvju ceļa izdevumu 
kompensācija, dodoties uz Eiropas 
Savienības Padomes darba grupu 

sanāksmēm un Padomes sanāksmēm 

69 036 100.0 

70.24.00 Iekšējās drošības un Patvēruma, 
migrācijas un integrācijas fondu un 

Finansiāla atbalsta instrumenta robežu 
pārvaldībai un vīzu politikai projektu un 

pasākumu īstenošana (2021–2027) 

 83 678 94.9 

70.50.00 Tehniskā palīdzība ERAF, ESF+, KF, 
TPF finansējuma apgūšanai (2021–2027) 

4 721 816  97.4 

71.00.00 Eiropas Ekonomikas 
zonas un Norvēģijas finanšu 

instrumentu finansēto 
programmu, projektu un 

pasākumu īstenošana 

71.05.00 Tehniskā palīdzība Eiropas 
Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu 

instrumentu apgūšanai 
178 327 84.6 

71.06.00 Eiropas Ekonomikas zonas finanšu 
instrumenta un Norvēģijas valdības 

divpusējā finanšu instrumenta finansējums 
projektu īstenotājiem 

2 466 620 99.5 

72.00.00 Latvijas un Šveices 
sadarbības programmas 

finansēto projektu un pasākumu 
īstenošana 

72.05.00 Tehniskā palīdzība Latvijas un 
Šveices sadarbības programmas apgūšanai 

26 683 77.0 

74.00.00 Atveseļošanas un 
noturības mehānisma (ANM) 

74.50.00 Tehniskā palīdzība Atveseļošanas 
un noturības mehānisma (ANM) apgūšanai 

446 946 99.6 



19 

 

Programmas numurs un 
nosaukums 

Apakšprogrammas numurs un nosaukums 2024. gadā izlietotais finansējums 

eiro % no plānotā 

projektu un pasākumu 
īstenošana 

 

Tabula Nr.5 

97.00.00 PROGRAMMAS “NOZARU VADĪBA UN POLITIKAS PLĀNOŠANA” FINANŠU LĪDZEKĻU IZLIETOJUMS 

(eiro) 

Nr. p.k. Finansiālie rādītāji Iepriekšējā gadā 

(faktiskā izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts likumā* faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 
(kopā) 

18 867 720 19 401 153 19 211 071 

1.1. dotācijas 18 815 971 19 346 826 19 156 199 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 0 0 546 

1.3. transferti 51 749 54 327 54 326 

2. Izdevumi (kopā) 17 842 720 18 526 153 18 335 525 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 17 635 850 18 339 987 18 150 998 

2.1.1. kārtējie izdevumi 17 350 820 17 939 015 17 806 029 

2.1.2.  subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 189 860 300 375 271 125 

2.1.3. kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas 
budžetā un starptautiskā sadarbība 

90 860 87 637 68 485 

2.1.4. uzturēšanas izdevumu transferti 4 310 12 960 5 359 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 206 870 186 166 184 527 

3. Finansēšana 1 025 000 875 000 875 546 

3.1. naudas līdzekļi 0 0 546 

3.2. akcijas un cita līdzdalība pašu kapitālā 0 0 -875 000 

* Ņemot vērā FM rīkojumus par apropriācijas izmaiņām 

 

  



20 

 

Ministrijas pamatdarbības programmai piešķirtie valsts budžeta līdzekļi tika izlietoti 18 335 525 eiro apmērā, kas ir 99.0% 
no plānotajiem izdevumiem. Finansējuma ietaupījums 1.0% apmērā galvenokārt saistīts ar interaktīvo e-mācību metodisko 
materiālu izstrādes pilotprojekta “Veic digitāli iekšējā audita struktūrvienības darbības plānošanas un atskaitīšanas 
procesu” daļēju finansēšanu no budžeta programmas 01.00.00 “Apropriācijas rezerve”, mazāku pieprasīto konsultāciju 
skaitu dokumentu vadības sistēmas ieviešanai, ārvalstīs nodarbināto personu kompensāciju izmaksu mazākā apmērā nekā 
sākotnēji plānots un mazākiem nekā plānots maksājumiem ERAB valūtas kursa svārstību dēļ.  

 

Tabula Nr. 6 

2024. GADA BUDŽETĀ PRIORITĀRAJIEM PASĀKUMIEM PAPILDUS PIEŠĶIRTAIS FINANSĒJUMS 

MK lēmums Pasākums un tā īss apraksts Pārskata gadā 

Programmas/ 
apakšprogrammas kods un 

nosaukums 

Izdevumu palielinājums 2024. 
gadā, euro 

MK  

26.09.2023.  

sēdes prot.  

Nr. 47 43. § 2. 
punkts 

“Publisko personu nomas maksas 
sadārdzinājums” 

 

Pasākuma mērķis -  nodrošināt 
nepieciešamo finansējumu ministrijas 

budžetā funkciju veikšanai nepieciešamās 
infrastruktūras nodrošināšanai 

97.00.00 “Nozaru vadība un 
politikas plānošana” 

428 596 

 

  



21 

 

2.2. MINISTRIJAS 2020.-2024. GADA DARBĪBAS UN ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJAS IEVIEŠANAS 
NOVĒRTĒJUMS  

Ministrijas stratēģisko attīstību, mērķus, prioritātes un darbības virzienus 2020.-2024. gadam noteica ministrijas darbības 
stratēģija 2020.-2024. gadam. 

  

Ministrijas darbības stratēģijā 2020. – 2024. gadam tika izvirzīti 23 mērķi no tiem 11 politiku mērķi, 7 snieguma mērķi un 5 
personāla mērķi. Mērķiem tika noteikti sasniedzamie rezultatīvie rādītāji, proti, tika izvirzīti 38 politikas rezultatīvie rādītāji, 
50 snieguma rādītāji, 1 personālvadības rezultatīvais rādītājs un 9 personāla mērķu darbības rādītāji. 

Stratēģijas īstenošanai katru gadu apstiprināts darba plāns, kas ietver arī padotības iestāžu uzdevumus attiecībā uz izvirzīto 
mērķu sasniegšanu. Darba plāna izpildes uzraudzība tiek nodrošināta ik ceturksni, kā arī kopumā par gadu. Tāpat katru 
gadu publiskajā pārskatā detalizēti analizēts Ministrijas darbības stratēģijā 2020. – 2024. gadam izvirzīto mērķu un rezultātu 
sasniegšanas līmenis atbilstoši katram gadam, kā arī mērķu un rezultātu sasniegšanu ietekmējošie apstākļi. 

 

Ministrijas stratēģijas 2020. – 2024. gadam īstenošanu ietekmējošie faktori: 

• Covid-19 pandēmijas izraisīto seku ietekme uz izvirzīto mērķu sasniegšanu un funkciju izpildi. Covid-19 
uzliesmojums un tā ierobežošanai noteiktie pasākumi negatīvi ietekmēja Latvijas ekonomikas attīstību un fiskālos 
rādītājus, ievērojami palielinoties valsts budžeta deficītam un izraisot nepieciešamību kopš 2020. gada marta 
operatīvi nodrošināt finansiālu segumu valdības un Saeimas lēmumiem Covid-19 uzliesmojuma ietekmes 
mazināšanai un ekonomikas atbalstam ārkārtējā situācijā. 

• Politisko un ārējās vides, t.sk. ģeopolitisko (Krievijas izraisītā kara Ukrainā sekas, izdevumu pieaugums valsts 
drošības stiprināšanai), faktoru ietekme uz izvirzīto mērķu sasniegšanu un funkciju izpildi: nenoteiktības 
pieaugums vai iespējami satricinājumi finanšu tirgos ārpolitisko risku dēļ vai nacionālās drošības apdraudējumu 
dēļ. 

• Kiberuzbrukumu pieaugums pasaulē – pakalpojumu digitalizācija un efektivizācija, kas palielina informācijas 
drošības riskus un prasa papildu aizsardzības pasākumus; 

• Cieša sadarbība ar nevalstisko sektoru un citiem sadarbības partneriem. 

• Regulāra izvirzīto mērķu un uzdevumu kontrole, kā arī stratēģisko mērķu un izvirzīto rezultatīvo rādītāju 
pārskatīšana, ņemot vērā Covid-19 un Krievijas izraisītā kara Ukrainā būtisko ietekmi uz Latvijas ekonomikas 
attīstību. 

• Tūlītējā reakcija uz ārējās vides faktoriem, kas ietekmē ministrijas mērķu sasniegšanu. 



22 

 

• Aktīva un skaidra komunikācija ar sabiedrību, t.sk. nodrošināta atgriezeniskā saite par ministrijas kompetencē 
esošu lēmumu pieņemšanu, gūstot pozitīvu sabiedrības atbalstu valsts finanšu politikas attīstībā un īstenošanā.  

• Mērķtiecīga, kompetenta un uz rezultātiem orientēta komanda.  

• Nozīmīga pieredze finanšu, tiesību, starptautisko attiecību jomās. 

 

Stratēģijas 2020. – 2024. gadam periodā: 

• Nodrošināta AF plāna sagatavošana konkrētu, mērķētu reformu un investīciju ieviešanai Latvijā.  

• Apstiprināta ES kohēzijas politikas programma 2021.–2027. gadam. Programma paredz ES fondu investīcijas 
septiņiem gadiem. 

• 2021. gada decembrī pirmo reizi Latvijas vēsturē emitētas valsts ilgtspējīgās eiroobligācijas ar dzēšanas termiņu 
astoņi gadi, piesaistot finansējumu 600 miljonu eiro apmērā ar ienesīgumu 0,263% un fiksējot kupona likmi 
0,250%. Obligācijas emitētas Latvijas ilgtspējīgas attīstības atbalstam un finansējuma piesaistei pasākumiem un 
prioritātēm, kas vērstas uz klimata pārmaiņu negatīvās ietekmes mazināšanu, virzību uz klimatneitralitāti un 
labklājības celšanu. Latvija pirmā no Baltijas un Skandināvijas valstīm ir emitējusi ilgtspējīgās obligācijas.  

• Apstiprinātas Azartspēļu un izložu politikas pamatnostādnes 2021.-2027. gadam un Azartspēļu un izložu politikas 
pamatnostādņu 2021.-2027. gadam darba plāns. 

• Pieņemts jaunais Grāmatvedības likums, kas nodrošinās grāmatvedības tiesiskā regulējuma atbilstību šodienas 
attīstībai un notiekošajai tautsaimniecības digitalizācijai. 

• Noslēdzot darbu pie finanšu sektora uzraudzības reformas, pieņemts jauns Latvijas Bankas likums.  

• FM sadarbībā ar Ekonomikas ministriju sagatavoja pirmo Latvijas Fiskāli strukturālo plānu 2025.–2028. gadam, kas 
aizstāja līdzšinējo Stabilitātes programmu un Nacionālo reformu plānu.  

• Nodrošināta mērķtiecīga budžeta izdevumu pārskatīšana, identificējot iespējas efektīvākam līdzekļu izlietojumam.  

• Īstenots nodokļu pārskatīšanas scenārijs, kura mērķis bija vienkāršot nodokļu sistēmu un uzlabot darbaspēka 
konkurētspēju Baltijas reģionā.  

• Lai palielinātu valsts budžeta ieņēmumus nacionālās drošības stiprināšanai, tika ieviests Solidaritātes iemaksas 
likums.  

• Pieņemti grozījumi Grāmatvedības likumā, kas paredz obligātu e-rēķinu izmantošanu.  

• Īstenoti nozīmīgi pasākumi ēnu ekonomikas ierobežošanai, mērķtiecīgi uzlabojot nodokļu administrēšanas 
sistēmu un samazinot izvairīšanos no nodokļu nomaksas.  

• Īstenota VID reforma.  

• Izstrādāts un pieņemts Kriptoaktīvu pakalpojuma likums. 

2024. gadā, iesaistot ministrijas vadību un darbiniekus, tika izstrādāts FM attīstības stratēģijas 2025-2028. gadam 
projekts. Jaunajā stratēģijas periodā par galvenajām prioritātēm tiek izvirzīta līdzsvarota budžeta veidošana, nodokļu 
sistēmas ilgtspējas veicināšana un efektīva valsts resursu pārvaldība. 

  



23 

 

 

2.3. MINISTRIJAS 2020.-2024.GADA DARBĪBAS  UN ATTĪSTĪBAS  STRATĒĢIJAS  IZPILDE 
2024.GADĀ  

Ministrijas attīstības ceļu, mērķus un rādītājus izvirzīto mērķu sasniegšanas novērtēšanai nosaka Ministrijas darbības un 
attīstības stratēģija 2020.-2024.gadam.  

 

Tabula Nr.7 

1.   Politikas mērķis: Ekonomiskajā ciklā sabalansēts vispārējās valdības budžets 

Politikas rezultatīvie rādītāji 
2020 2021 2022 2023 2024 

Izpilde 
2024 

1.    Vispārējās valdības budžeta strukturālās bilances mērķis (% 
no IKP) 
Paskaidrojums – vispārīgā gadījumā tiek noteikts saskaņā ar 
Fiskālās disciplīnas likuma un Stabilitātes un izaugsmes pakta 
fiskālās disciplīnas nosacījumiem. 2021.gadam – atbilstoši 
prognozētajai vispārējās valdības budžeta bilancei; 2022.-2024. 
gadā – atbilstoši informatīvā ziņojuma "Par makroekonomisko 
rādītāju, ieņēmumu un vispārējās valdības budžeta bilances 
prognozēm 2022., 2023. un 2024. gadā" fiskālā scenārija 
nosacījumiem. 

-0,5 -8,4 -4,7 -2,1 -1,4 -0,1 

2024. gadā - Vispārīgā veidā FDL 10. pants nosaka saistošo vispārējās valdības budžeta strukturālās bilances minimāli plānojamo robežu 
(-0,5% no IKP, pēc 2024. gada grozījumiem, kas attiecināmi uz periodu no 2025. gada -1,0% no IKP). Ir jāņem vērā arī ES fiskālie noteikumi. 
Konkrētam periodam vispārējās valdības budžeta strukturālās bilances mērķi tiek nostiprināti likumā par budžetu kārtējam gadam un 
vidēja termiņa budžeta ietvaru. Lai nodrošinātu politikas rādītāja izpildi 2024. gadā, divas reizes gadā (aprīlī sagatavojot Stabilitātes 
programmu 2023. -2026. gadam (MK 06.04.2023. protokols Nr.18/1.§) un augustā, sagatavojot  informatīvo ziņojumu «Par 
makroekonomisko rādītāju, ieņēmumu un vispārējās valdības budžeta bilances prognozēm 2024., 2025. un 2026. gadā» (MK 15.08.2023. 
sēdes protokols Nr.40/40.§) tika aktualizētas fiskālās prognozes vidējam termiņam, kā arī tika noteikti vispārējās valdības budžeta 
strukturālās bilances mērķi, sagatavojot likumprojektu «Par valsts budžetu 2024.gadam un budžeta ietvaru 2024., 2025. un 2026.gadam». 
Apstiprinātā budžeta likuma 4. pants nosaka, ka «Vispārējās valdības budžeta strukturālās bilances mērķis atbilstoši Eiropas Kontu 
sistēmas metodoloģijai, kas noteikta saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes 2013. gada 21. maija regulu (ES) Nr. 549/2013 par 
Eiropas nacionālo un reģionālo kontu sistēmu Eiropas Savienībā), 2024. gadā ir -0,5 % no IKP, 2025. gadā -0,5 % no IKP un 2026. gadā -0,5 
% no IKP.» Aktuālākais novērtējums par rādītāja izpildi 2024. gadā ir -0,1% no IKP, ņemot vērā vienreizējo izdevumu fiskālo ietekmi (-1,6% 
no IKP), izlaižu starpību (-1,2% no IKP) (Latvijas Fiskāli strukturālā plāna 2025. – 2028. gadam 2025. gada Progresa ziņojums, kas tiks skatīts 
MK 08.04.2025.) .  

2.    Valsts budžeta izdevumu īpatsvars no IKP (%) 
Paskaidrojums – Valsts budžeta izdevumi/ IKP%, datu avots: 
Valsts budžeta izdevumi - Valsts konsolidētā budžeta izpilde 
atbilstoši likuma “Par valsts budžetu” 1.pielikumam, Mēneša 
pārskata 1.tabula, IKP - ministrijas aktualizētās 
makroekonomisko rādītāju prognozes. 

30 30 30 30 30 37,6 

2024. gadā - valsts budžeta izdevumu īpatsvars no IKP atbilstoši aktualizētām IKP prognozēm pārsniedza plānoto, kas galvenokārt saistīts 
ar papildu finansējuma piešķiršanu saistībā ar Krievijas īstenoto karu Ukrainā, nodrošinot valsts atbalstu Ukrainas civiliedzīvotājiem un 
valsts drošības stiprināšanai, kā arī veselības aprūpes pakalpojumu pieejamības un kvalitātes uzlabošanai.  

3.    Valsts budžeta kapitālo izdevumu īpatsvars no kopējiem 
valsts budžeta izdevumiem (%) 
Paskaidrojums - Valsts budžeta kapitālie izdevumi/ Valsts 
budžeta izdevumi %, datu avots: Valsts budžeta kapitālie 
izdevumi - Valsts konsolidētā budžeta izpilde atbilstoši likuma 
“Par valsts budžetu” 1.pielikumam, Mēneša pārskata 1.tabula. 
Valsts budžeta izdevumi - Valsts konsolidētā budžeta izpilde 
atbilstoši likuma “Par valsts budžetu” 1.pielikumam, Mēneša 
pārskata 1.tabula. 

7 7 7 7 7 7,8 



24 

 

2024. gadā - valsts kapitālie izdevumi pārsniedza plānoto, ko galvenokārt ietekmēja izdevumu pieaugums valsts drošības stiprināšanai un 
ES fondu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības apguvei.  

4.    Valsts budžeta subsīdiju un dotāciju īpatsvars no kopējiem 
valsts budžeta izdevumiem (%) 
Paskaidrojums - Valsts budžeta subsīdijas un dotācijas/ valsts 
budžeta izdevumi %, datu avots: Valsts budžeta subsīdijas un 
dotācijas - Valsts pamatbudžeta ieņēmumi un izdevumi, Mēneša 
pārskata 4.tabula, Valsts speciālā budžeta ieņēmumi un 
izdevumi, Mēneša pārskata 5.tabula. Valsts budžeta izdevumi - 
Valsts konsolidētā budžeta izpilde atbilstoši likuma “Par valsts 
budžetu” 1.pielikumam, Mēneša pārskata 1.tabula. 

23 23 23 23 23 25 

2024. gadā - subsīdiju un dotāciju izdevumi pārsniedza plānoto, ko galvenokārt ietekmēja valsts atbalsts veselības aprūpes pakalpojumu 
pieejamībā. 

5.    Dotācijas pašvaldības finanšu izlīdzināšanas fondam apjoms 
(milj. euro) 

Paskaidrojums - datu avots ikgadējais valsts budžeta likums 

35 35 35 35 35 35,9 

2024. gadā - valsts budžeta dotācija pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fondam tika nodrošināta 35,9 milj. euro apmērā atbilstoši likumam 
"Par valsts budžetu 2024. gadam un budžeta ietvaru 2024., 2025. un 2026. gadam". 

6.    Pašvaldībām pieejamais aizņēmumu kopējais palielinājums 
(milj. euro) 

Paskaidrojums - sasniedzamais rezultāts ir ne mazāk, kā plānotā 
vērtība, datu avots: ikgadējais valsts budžeta likums, vidējā 
termiņa ietvara likums. MK protokollēmumi par aizņēmuma limita 
palielināšanu, ja tādi ir pieņemti.   

118 118 118 118 118 198,7 

2024. gadā -  pašvaldībām pieejamais aizņēmumu kopējais palielinājums tika nodrošināts 198,7  milj. euro apmērā atbilstoši likumam "Par 
valsts budžetu 2024.gadam un budžeta ietvaru 2024.,2025., un 2026.gadam", tajā skaitā 23,6 milj. euro Rīgas valstspilsētas pašvaldībai 
investīciju projekta "Satiksme pārvads no Tvaika ielas uz Kundziņsalu" mērķu sasniegšanai.  2024.gada budžeta izstrādes procesā minētais 
palielinājums tika noteikts lielāks, nekā sākotnēji plānotais,  paplašinot aizņemšanās mērķus un dodot pašvaldībām iespēju saņemt 
aizņēmumus attīstībai, ievērojot notiektos aizņemšanās nosacījumus.  

7.    Pašvaldību izlīdzināto ieņēmumu uz vienu izlīdzināmo 
vienību atšķirības starp pašvaldībām (reizes) 
Paskaidrojums - datu avots ir ikgadējais Pašvaldību finanšu 
izlīdzināšanas aprēķins. Augstākie izlīdzinātie ieņēmumi uz vienu 
izlīdzināmo vienību / zemākie izlīdzinātie ieņēmumi uz vienu 
izlīdzināmo vienību. 

2,1 2,1 2,1 2,1 2,1 1,5 

2024. gadā - pašvaldību izlīdzinātos ieņēmumus ietekmēja pašvaldību vērtēto ieņēmumu apmērs. Ņemot vērā minēto, augstākie 
izlīdzinātie ieņēmumi uz vienu izlīdzināmo vienību ir 740, savukārt zemākie 490. Līdz ar to pašvaldību izlīdzināto ieņēmumu uz vienu 
izlīdzināmo vienību atšķirības starp pašvaldībām ir mazākas, nekā plānots, radot līdzvērtīgas iespējas pašvaldībām pildīt tām noteiktās 
funkcijas. 

8.    Pozitīvs EK atzinums par Latvijas budžeta plāna projektu 
(vērtējumu skalā: 1 - atbilstošs, kopumā atbilstošs; 2 - risks, ka 
netiks nodrošināta atbilstība, 3 - neatbilstība Stabilitātes un 
Izaugsmes pakta noteikumiem). 
Paskaidrojums – Vispārējās valdības budžeta plāna projekta 
izstrādes principi un izvērtēšanas nosacījumi ir noteikti EK 
sagatavotajā rokasgrāmatā "Vade Mecum on the Stability and 
Growth Pact – 2019 Edition". 

1 1 1 1 1 1 

2024. gadā - EK atzina, ka Latvijas Vispārējās valdības budžeta plāna projekts 2024. gadam nebija pilnībā saskaņā (not fully in line) ar 
rekomendācijām, valsts finansēto neto primāro izdevumu pieaugums pārsniedz rekomendētos 3%. Latvija kopumā piekrita EK dienestu 
vispārējam secinājumam, tomēr uzskatīja, ka pārsniegums ir pamatots ar ārkārtējiem apstākļiem saistībā ar Krievijas karu pret Ukrainu, jo 
pārsniegums galvenokārt ir saistīts ar vienreizējiem ieguldījumiem, lai palielinātu noturību pret ģeopolitiskajiem draudiem. No EK nesekoja 
pieprasījumi veikt izmaiņas iesniegtajā budžeta plāna projektā. 



25 

 

9.    Uzkrātā faktisko strukturālo bilanču novirze no plānotājiem 
bilances lielumiem (% no IKP) 
Paskaidrojums - sasniedzamais rezultāts – nepārkāpjot FDL 11. 
pantā noteikto pieļaujamo slieksni (t.i., -0,5% no IKP). Veiktais 
aprēķins un secinājumi ir aprakstīti vidēja termiņa ietvara likuma 
paskaidrojumos. 

-0,5 -0,5 -0,5 -0,5 -0,5 - 

Dati par 2024.gadu būs pieejami, sagatavojot likumprojektu par budžetu 2026. gadam un budžeta ietvaru 2026. - 2028. gadam. 

10. Izdevumu pārskatīšanas ietvaros pārskatīto izdevumu 
īpatsvars no valsts pamatbudžeta izdevumiem pamatfunkciju 
īstenošanai (%) 
Ikgadējais informatīvais ziņojums par valsts budžeta izdevumu 
pārskatīšanas rezultātiem un priekšlikumi par šo rezultātu 
izmantošanu vidēja termiņa budžeta ietvara un gadskārtējā 
budžeta izstrādes procesā 

73 73 75 75 75 80 

2024. gadā - izdevumu pārskatīšanas ietvaros, stiprinot sadarbību ar nozaru ministrijām, ministrijas tika aicinātas patstāvīgi veikt bāzes 
izdevumu pārskatīšanu, kas palielināja sākotnēji plānoto pārskatīto izdevumu apjomu. 

Snieguma rezultatīvie rādītāji 

Integrēts skatījums politiku veidošanā 2020 2021 2022 2023 2024 
Izpilde 

2024 

11. Budžeta prakses ieviešana, balstoties starptautiskajā labajā 
praksē un orientējoties uz sasniedzamajiem rezultātiem 
(pārskatīti normatīvie akti budžeta un finanšu vadības jomā) 
(skaits) 
Paskaidrojums - Budžeta prakses ieviešana, balstoties 
starptautiskajā labajā praksē un orientējoties uz 
sasniedzamajiem rezultātiem (pārskatīto normatīvo aktu skaits 
budžeta un finanšu vadības jomā), radītājs raksturo normatīvo 
aktu skaitu budžeta un finanšu vadības jomā, kas pārskata 
periodā tika apstiprināti (piemēram, MK tiesību aktu projekti – 
MK, likumprojekti – Saeimā) 

5 5 5 5 5 5 

2024. gadā - izpilde saskaņā ar plānoto 

12. Izdevumu pārskatīšanas rezultāta īpatsvars no kopējā 
prioritārajiem pasākumiem piešķirtā finansējuma, t.sk. 
izdevumu pārskatīšanas rezultāta iekšējām prioritātēm (%) 
Paskaidrojums - datu avots: Ikgadējais informatīvais ziņojums 
par valsts budžeta izdevumu pārskatīšanas rezultātiem un 
priekšlikumi par šo rezultātu izmantošanu vidēja termiņa 
budžeta ietvara un gadskārtējā budžeta izstrādes procesā. 
Ikgadējais informatīvais ziņojums par priekšlikumiem valsts 
budžeta ieņēmumiem un izdevumiem. 

15 15 15 15 15 11,5 

2024. gada radītāja izpildi ietekmēja pēdējos gados prioritārajiem pasākumiem piešķirtais finansējums lielākā apmērā, piemēram, 2024. 
gadā tika piešķirts ievērojams finansējuma apjoms ar valsts drošību saistītiem prioritārajiem pasākumiem. Izdevumu pārskatīšanas 
rezultāts ir saglabājies augstā līmenī, jo izdevumu pārskatīšanas ietvaros, stiprinot sadarbību ar nozaru ministrijām, ministrijas tika 
aicinātas patstāvīgi veikt bāzes izdevumu pārskatīšanu. 

13. Izdevumu pārskatīšanas ietvaros pārskatītās jomas (skaits) 
Paskaidrojums - datu avots:  Ikgadējais informatīvais ziņojums 
par valsts budžeta izdevumu pārskatīšanas rezultātiem un 
priekšlikumi par šo rezultātu izmantošanu vidēja termiņa 
budžeta ietvara un gadskārtējā budžeta izstrādes procesā 

2 2 2 2 2 14 

2024. gadā izdevumu pārskatīšanas ietvaros uzsvars tika likts uz mērķu un rezultātu sasniegšanu, nevis līdzekļu izlietošanu konkrētiem 
ieplānotiem pasākumiem. Līdz ar to detalizēti tika analizētas visu ministriju politikas un resursu vadības kartes (jomas). Katrai politikas un 
resursu vadības kartei (jomai) atsevišķi analizēta izdevumu dinamika un tajās iekļautie politikas rezultatīvie rādītāji. Politikas rezultatīvo 
rādītāju analīzei izmantots luksofora princips. 

Uz klientu vajadzībām vērsti pakalpojumi, samazināts 
administratīvais slogs, kvalitatīvi e-pārvaldības risinājumi 

2020 2021 2022 2023 2024 
Izpilde 

2024 



26 

 

14. Valsts budžeta iestādes, kurām Valsts kase sniedz 
grāmatvedības uzskaites pakalpojumu (skaits) 

11 12 12 12 12 11 

 2024.gadā - sniegts pakalpojums 11 iestādēm saskaņā ar noslēgtajiem sadarbības līgumiem un normatīvajiem aktiem. 

Efektīva fiskālo un finanšu risku pārvaldība. 
2020 2021 2022 2023 2024 

Izpilde 
2024 

15. Fiskālā nodrošinājuma rezerve (% no IKP) 
Paskaidrojums - Fiskālās disciplīnas likuma 17. pants 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

Likums Par valsts budžetu 2024. gadam un budžeta ietvaru 2024., 2025. un 2026. gadam 13. pants - fiskālā nodrošinājuma rezerve 2024., 
2025. un 2026. gadam ir 0,1 procents no IKP. 

16. Kārtējā gadā veikto procentu izdevumu attiecības pret 
iepriekšējā gada valsts parāda apjomu pieļaujamā pozitīvā 
novirze no iepriekšējā gada rādītāja (bāzes punkti) 
Paskaidrojums - Attiecības vērtību nosaka procentos, dalot 
kārtējā gadā veiktos procentu izdevumus ar iepriekšējā gada 
valsts parāda apjomu (pēc nacionālās metodoloģijas). 
Rezultatīvā rādītāja vērtību iegūst kā bāzes punktos izteiktu 
starpību starp kārtējā gada attiecības vērtību un iepriekšējā gada 
attiecības vērtību. Kārtējā gadā veiktie procentu izdevumi = n 
gadā no apakšprogrammas 31.02.00 “Valsts parāda vadība” 
veikto procentu izdevumu summa, kas samazināta par valsts 
pamatbudžeta ieņēmumiem no atvasināto finanšu instrumentu 
rezultāta, vērtspapīru emisijas brīdī fiksēto prēmiju un 
ieņēmumiem no aizņēmumiem, kuriem ir noteikta negatīva 
procentu likme.  Iepriekšējā gada valsts parāds = Valsts 
konsolidētā parāda apjoms uz n-1 gada beigām (pēc nacionālās 
metodoloģijas), pieskaitot Valsts kases administrētajiem ārējiem 
aizņēmumiem un parāda vērtspapīriem piesaistīto atvasināto 
finanšu instrumentu valūtas rezultātu. 

20 20 20 20 20* 46* 

2024. gadā rādītājs ir izpildīts ar pieļaujamo novirzi. Valsts kase 2024. gadā savlaicīgi un ar optimālām valsts parāda apkalpošanas 
izmaksām nodrošināja resursus kopējās finansēšanas nepieciešamības segšanai (valsts budžeta deficīta, valsts parāda atmaksas, valsts 
aizdevumu finansēšanai), veicot aizņemšanos finanšu tirgos. Veiktas apgrozībā esošo dažādu termiņu eiroobligāciju papildu laidienu 
izsoles ar Primāro dīleru starpniecību 1,085 mljrd. euro apmērā, t.sk. nodrošinot valsts parāda vērtspapīru pieejamību plašākam investoru 
lokam. Starptautiskajos finanšu tirgos ar izdevīgiem nosacījumiem 2024. gada maijā emitētas 10 gadu obligācijas 1,25 mljrd. ASV dolāru 
apmērā (noslēdzot valūtas mijmaiņas darījumu valūtas riska novēršanai, efektīvā procentu likme ir bijusi zemāka par līdzīga termiņa 
aizņemšanās indikatīvo procentu likmi euro) un septembrī emitētas 7 gadu eiroobligācijas 600 milj. euro apmērā. Kā arī veikta  
aizņemšanās no privātpersonām, emitējot krājobligācijas 275,4 milj. euro apmērā. Novirze no stratēģijā noteiktā rādītāja ir pieļaujama un 
izveidojusies ārpus Valsts kases un FM vadības un kontroles esošo ārējo faktoru un risku dēļ (piemēram, globālie un/vai reģionālie 
politiskie, ģeopolitiskie, finanšu vai ekonomiskie satricinājumi, monetāro iestāžu lēmumi un paziņojumi, negatīva ietekme uz Latvijas 
kredītreitingu), kas kopā izpaudās augstākās procentu likmēs aizņēmumu darījumos attiecīgajā periodā. *Likuma “Par valsts budžetu 
2024.gadam un budžeta ietvaru 2024., 2025 un 2026.gadam” paskaidrojumos rezultatīvā rādītāja plānotā skaitliskā vērtība ir noteikta 50 
bāzes punktu apmērā, līdz ar to rādītājs 2024.gadā ir izpildīts. 

2.   Politikas mērķis: Ilgtspējīgas un uz attīstību vērstas investīcijas* Latvijas tautsaimniecībā atbilstoši valsts attīstības 
prioritātēm 

Politikas rezultatīvie rādītāji 2020 2021 2022 2023 2024 
Izpilde 

2024 

1.    ES fondu atbalsta programmu finanšu rādītāju ikgadējās 
investīciju prognozes izpilde (%) 
Paskaidrojums - % no MK apstiprinātas gada investīciju 
prognozes. Faktiski veiktos maksājumus finansējuma 
saņēmējiem gada beigās salīdzina ar prognozēto apjomu. Datu 
avots: MK apstiprinātais ziņojums "Informatīvais ziņojums par 
Kohēzijas politikas ES fondu investīciju aktualitātēm (pusgada 
ziņojums). 

85 85 85 85 85 122 

2024. gadā - pārsniegums, jo vairāki projektu ieviesēji gada beigās pieprasīja avansa maksājumus un CFLA spēja tos samaksāt vēl 2024. 
gada ietvaros (Rīgas pilsētas transporta attīstībai, ārstniecības iestāžu infrastruktūras attīstībai). 



27 

 

2.    Minimālais Eiropas Komisijai pieprasāmo ES fondu 2014.-
2020.gada plānošanas periodā izdevumu slieksnis, lai 
nodrošinātu ikgadējo saistību izpildi (milj. euro) 
Paskaidrojums - EK deklarēto izdevumu apjoms iepriekšējos un 
kalendārajā gadā. Minimālais slieksnis ir aprēķināts, ņemot vērā 
EK 23.11.2017. EGESIF sniegto skaidrojumu par metodiku N+3 
aprēķinā (N+3 mērķa izpildē tiek ieskaitīti arī kumulatīvie EK 
avansi un priekšfinansējums līdz N+3 gada beigām, kā arī N+3 
mērķis tiek noteikts kā visu fondu mērķu kopsumma) 
https://ec.europa.eu/regional_policy/en/information/legislation/
guidance/. Tā ir bāze, kuru dalībvalsts nedrīkst nesasniegt, 
pretējā gadījumā radot Latvijai piešķirtā ES fonda finansējuma 
zaudēšanu. Lai aprēķinātu, vai šis slieksnis ir pārsniegts pie jau 
deklarēta EK izdevumu apjoma iepriekšējos gados tiek pieskaitīts 
konkrētajā gadā deklarētais izdevumu apjoms. 

1 555 2 081 2 633 3 211 4 418 4 641 

2024. gadā - saņemts viss 2014-2020.gada plānošanas perioda finansējums (lielāks, jo COVID-19 laikā tika piešķirti papildu līdzekļi REACT-
EU).  

3.    Sagatavota, MK apstiprināta un Eiropas Komisijai iesniegta 
2021. - 2027. gada ES fondu plānošanas perioda darbības 
programma (skaits) 

1 1[4] n/a n/a n/a n/a 

2021. gada 16. novembrī MK izskatīta un apstiprināta ES kohēzijas politikas programma 2021.–2027. gadam (KP programma 2021-2027), 
savukārt 2021. gada 28. decembrī KP programma 2021-2027 iesniegta EK ar lūgumu uzsākt neformālās EK starpdienestu konsultācijas. 
Pozitīvs EK lēmums saņemts 2025.gada 23.janvārī. 

4.    Iesniegts Eiropas Komisijai Atveseļošanas fonda ieviešanas 
progresa pusgada ziņojums (skaits) - 1 2 2 2 2 

2024.gadā 30.04.2024. un 15.10.2024. iesniegti ziņojumi EK, trešais maksājumu pieteikums EK iesniegts 28.12.2024. 

5.    Iesniegts Eiropas Komisijai Atveseļošanas fonda maksājumu 
pieprasījums (skaits) 

- - 1 1 1 1 

6.    Izveidota funkcionējoša un ērta Kohēzijas politikas vadības 
informācijas sistēma 2021. – 2027.gada plānošanas periodam ar 
projektu ieviešanu saistīto datu un informācijas iesniegšanai, 
apstrādei, analīzei, ziņošanai un informācijas apmaiņai (t.sk. 
izmantojot sasaistes iespējas ar citiem valsts datu reģistriem) 
(skaits) 

n/a n/a 1 n/a n/a n/a 

7.    Tiesā pārsūdzēto un atcelto vadošās iestādes lēmumu 
īpatsvars (%) 
Paskaidrojums – sasniedzamais rezultāts nepārsniedz 
attiecīgajam gadam plānoto vērtību (20%), LēmPA: LēmP x 100 = 
LēmL. LēmPA = tiesā pārsūdzētie un atceltie ES fondu vadošā 
iestādes lēmumi; LēmP - ES fondu vadošā iestādes pieņemtie 
lēmumi; LēmL - pārsūdzēto un atcelto ES fondu vadošā iestādes 
lēmumu līmenis (%) 

20 20 20 20 20 0 

2024. gadā - tiesā atcelto lēmumu īpatsvars ir 0% (nav neviena atcelta lēmuma).   

Snieguma rezultatīvie rādītāji 

Integrēts skatījums politiku veidošanā. 2020 2021 2022 2023 2024 
Izpilde 

2024 

8.    Ieviesto ES fondu lietderības, efektivitātes un ietekmes 
izvērtējumu stratēģisko ieteikumu īpatsvars (%) 
Paskaidrojums - datu avots: ES fondu vadošās iestādes 
Izvērtējumu ieteikumu ieviešanas uzraudzības plāns. Rādītāja 
vērtība tiek noteikta procentos, izsakot ieviesto stratēģisko 
ieteikumu īpatsvar no kopējā stratēģisko ieteikumu skaita. 

65 75 80 85 90 36 



28 

 

2024.gada decembra beigās, noslēdzoties pilnīgi visiem 2014.-2020.g. plānošanas perioda ex-post izvērtējumiem, "Izvērtējumu ieteikumu 
ieviešanas plānā 2021–2027" ir 92 stratēģiskie ieteikumi, ieviesti 36% ieteikumu, 60% ieteikumu ieviešana ir uzsākta, attiecībā uz 3% 
konkrētas darbības ieviešanā vēl nav uzsāktas. Šajā izvērtējumu ieteikumu ieviešanas plānā ietverti tikai stratēģiskie ieteikumi no ex-post 
izvērtējumiem par 2014.-2020.g. plānošanas perioda ieguldījumiem. 

Uz klientu vajadzībām vērsti pakalpojumi, samazināts 
administratīvais slogs, kvalitatīvi e-pārvaldības risinājumi. 2020 2021 2022 2023 2024 

Izpilde 
2024 

9.    Vienkāršoto izmaksu izmantošanas īpatsvars no izdevumiem 
(%) 
Paskaidrojums - Maksājumu pieprasījumā (MP) apstiprinātās 
vienkāršoto izmaksu summa pret MP apstiprinātajām kopējām 
izmaksām 

3,5 3,5 3,5 4 4 

ES fondi 
2014 - 
2020: 

5,27%; 
ES fondi 

2021-
2027: 7% 

2024. gadā -  ES fondu 2014. - 2020.gada plānošanas periodā ar vienkāršotajām izmaksām segti 5,27% no izdevumiem; ES fondu 2021. - 
2027.gada plānošanas periodā vienkāršoto izmaksu īpatsvars pret apstiprinātajiem maksājumu pieprasījumiem sastāda 7%. Attiecībā uz 
vienkāršotajām izmaksām CFLA darba plānā 2024 iekļauts RR "Vienkāršoto izmaksu izmantošanas īpatsvars izdevumiem, kam iespējams 
piemērot vienkāršotās izmaksas (%) (pret deklarēto izdevumu summu)", kuram izpilde 2024.gadā bija 7% (plānotais arī bija 7%, līdz ar to 
rādītājs sasniegts). 

10. Kohēzijas politikas vadības informācijas sistēmās lietotāju 
vērtējums par sistēmu 10 punktu skalā (punkti). 
Paskaidrojums - Pētījuma centra SKDS veikta aptauja, kurā 
saņemts klientu vērtējums par KPVIS e-vidi kā ES fondu projektu 
administrēšanas un informācijas uzkrāšanas rīku  

7,5 7,5 7,5 7,5 7,5 7,6 

2024. gadā - nodrošināts augsts KPVIS lietotāju vērtējums, pateicoties pastāvīgiem KPVIS pilnveidošanas darbiem, atbalsta sniegšanu 
KPVIS lietotājiem (Pētījuma veicējs SIA “RAIT Custom Research Baltic”). 

Efektīva ES fondu risku pārvaldība. 2020 2021 2022 2023 2024 
Izpilde 

2024 

11. Revīzijas iestādes ES fondu pārbaudēs konstatētais kļūdu 
līmenis (%) 
Paskaidrojums – sasniedzamais rezultāts attiecīgajam gadam ir 
zemāks par Eiropas Komisijas maksimāli pieļaujamo kļūdas 
lielumu (2%). Revīzijas iestādes (RI) pārbaudēs konstatētā kļūdu 
līmeņa aprēķināšanas metodika: - tekošā gada laikā RI darbību 
revīziju gala ziņojumos konstatēto neatbilstoši veikto izdevumu 
(NVI) uzskaite; - NVI kopskaitā tiek iekļauti gan izlasē, gan ārpus 
izlases konstatētie NVI; - kļūdas līmeņa aprēķinā NVI apjoms tiek 
attiecināts pret pārbaudīto maksājumu pieprasījumu summu un 
izteikts procentos 

2 2 2 2 2 

ES fondi 
2014 -
2020 – 
0,2%  

ES fondi 
2021 -

2027 - 0%  
AF - n/a 

2024. gadā - CFLA  turpināta projektu ieviešanas uzraudzība un pārbaužu veikšana atbilstoši CFLA IKS, kas ir regulāri pārskatīta un 
pilnveidota ar mērķi koncentrēt uzmanību uz riskantajiem projektu aspektiem, samazinot pārbaužu apjomu mazāk riskantajos aspektos 
un palielinot pārbaužu tvērumu tajos aspektos, kas ir riskantāki, vai tiem ir lielāka finansiālā ietekme, kas rezultējusies ar zemu RI 
konstatēto kļūdu līmeni, kas liecina par atbilstošām kontrolēm. 

Sabiedrības informētības vecināšana un atgriezeniskās 
saites nodrošināšana. Iekšējo un ārējo klientu profesionālo 
iemaņu un izpratnes veicināšana. 

2020 2021 2022 2023 2024 
Izpilde 

2024 

12. No tehniskās palīdzības piešķirtais finansējums ES fondu 
vadībā iesaistīto iestāžu kapacitātes celšanai (%) 
Paskaidrojums – Tehniskās palīdzības (TP) % noteikts 2,3% no 
2014.-2020. gada plānošanas perioda kopējā piešķīruma. 
Attiecīgi TP mērķis kopumā ir  vērsts, lai  nodrošinātu ES fondu 
vadībā iesaistīto institūciju kapacitāti, lai ieviestu ES fondus 
Latvijā 

2,3 2,3 2,3 2,5 2,5 2,5 

Izpilde atbilstoši plānotajam 



29 

 

13. ES fondu projektu iesniedzēju un finansējuma saņēmēju 
apmierinātība ar informācijas pieejamību un “konsultē vispirms” 
principa piemērošanu 10 punktu skalā (punkti) 
Paskaidrojums – Metode - Pētījuma centra SKDS veikta aptauja, 
kurā saņemts klientu vērtējums par ES fondu atbalsta 
saņemšanas iespējām, normatīvo aktu prasībām, sadarbību ar 
CFLA 

7,5 7,6 7,7 7,7 7,7 8,23 

2024. gadā - augsts klientu novērtējums sasniegts, pateicoties CFLA aktīvai komunikācijai ar klientiem, proaktīvām konsultācijām, rīkotiem 
semināriem/vebināriem potenciālajiem projektu iesniedzējiem par projektu sagatavošanas praktiskajiem aspektiem, projektu iesniegumu 
vērtēšanas kārtību (priekšizskatīšana), tāpat dalība pasākumos ar plānošanas reģionu pašvaldībām, kurās informācija sniegta arī par 
plānotajām atlasēm un ieviešanas nosacījumiem. Pastāvīgi nodrošināta informācijas par izsludinātajām atlasēm, notikumiem, t.sk., 
informatīvajiem pasākumiem, u.c. aktuālas informācijas publicēšana visos CFLA rīcībā esošajos kanālos, t.i., oficiālajā tīmekļa vietnē 
www.cfla.gov.lv, kā arī sociālajos medijos kā Facebook, Linkedln, Youtube (Pētījuma veicējs SIA “RAIT Custom Research Baltic”). 

Latvija ir uzticams partneris starptautiskām institūcijām 
2020 2021 2022 2023 2024 

Izpilde 
2024 

14. Akreditēta ES fondu vadības un kontroles sistēma (skaits) 
Paskaidrojums - Rezultāta rādītājs ir uzskatāms par sasniegtu, jo 
ES fondu vadības un kontroles sistēmas akreditācija ir aktuāla 1 1 2 2 2 2 

2024. gadā - ir aktualizēts ES fondu 2014.-2020. gada plānošanas perioda vadības un kontroles sistēmas apraksts, kā arī ES fondu 2021.-
2027. gada plānošanas perioda vadības un kontroles sistēmas apraksts. 

3.   Politikas mērķis: Prognozējama un starptautiski konkurētspējīga nodokļu un muitas sistēma 

Politikas rezultatīvie rādītāji 2020 2021 2022 2023 2024 
Izpilde 

2024 

1.    Nodokļu ieņēmumi kopā ar iemaksām fondēto pensiju 
shēmā (% no IKP) 
Paskaidrojums - 2020. gadā kopējie nodokļu ieņēmumi (ieskaitot 
iemaksas valsts fondēto pensiju shēmā) bija 9 575,6 milj. eiro. 
Faktiskais IKP 2020. gadā sastādīja 29 511,0 milj. eiro. Aprēķins: 
kopējais nodokļu ieņēmumu (ieskaitot iemaksas valsts fondēto 
pensiju shēmā) apmērs (9 575,6 milj. eiro) / Faktiskais IKP (29 
511,0 milj. eiro)*100 = 32% 

31 32 32 32 32 35,8 

2024. gadā - rādītāja pārpildi ietekmēja CSP datu revīzijas rezultātā pārvērtētā IKP vērtība, būtiski mainot arī vēsturiskos datus. Nodokļu 
ieņēmumu pieaugums pret 2023. gadu +7,4% (+990 milj.euro). 

2.    Ēnu ekonomikas īpatsvars no IKP (pēc prof. F.Šneidera 
pētījumu datiem) (%) 2022.g. publikācija un prognozes 18,9 20,2 19,7 19,2 18,6 - 

2024. gadā -  dati par 2024. gadu nav pieejami. 

3.    Labprātīgas nodokļu saistību izpildes līmenis (nodokļu 
maksāšana) (%) 
Paskaidrojums - Rādītāja aprēķināšanas formula: JPnn10 / 
JPvn*100 (JPvn – visas juridiskās personas, kas iesniegušas 
pārskatus “PVN deklarācija”, “MUN deklarācija”, “Ziņojums par 
VSAOI no darba ņēmēju darba ienākumiem, IIN un 
uzņēmējdarbības riska valsts nodevu pārskata mēnesī” un/vai 
“UIN deklarācija”; JPnn10 – juridiskās personas, kam PVN, IIN, 
VSAOI, MUN un/vai UIN nav aprēķināta kavējuma nauda vai tā 
nepārsniedz 10 euro). 

66 68 70 71 72 60 



30 

 

2024. gadā - ģeopolitiskā situācija 2024. gadā nav uzlabojusies. Latvijas ekonomikā, salīdzinot ar 2023. gadu, vērojams samazinājums, 
kas atstāj iespaidu arī uz nodokļu maksātāju finanšu saistību izpildi. Neskatoties uz iepriekš minēto, rādītājs, salīdzinot ar 2023. gadu, 
tomēr mazliet ir palielinājies. Nodokļu saistību izpildes līmeņa uzlabošanai VID aicina nodokļu maksātājus novērst konstatētās 
neatbilstības un iesniegt deklarāciju precizējumus. Arī 2024. gadā primāri veicināšanas pasākumu laikā nodokļu maksātāji tika aicināti 
novērst konstatētās neatbilstības, panākot labprātīgu saistību izpildi. Pēc precizēto deklarāciju iesniegšanas likumsakarīgi, ka tiek 
aprēķināta nokavējuma nauda. Salīdzinot ar 2023.gadu, 2024.gadā par 8,4% ir pieaudzis nodokļu maksātāju skaits, kuri izmanto iespēju 
sadalīt maksājumus termiņos, izmantojot likuma "Par nodokļiem un nodevām" 24.pantā paredzētās tiesības. Tāpat 2024.gadā, salīdzinot 
ar 2023.gadu, par 30,6% ir pieaudzis nodokļu maksātāju skaits, kuri izmanto iespēju vienoties par labprātīgās nomaksas grafiku, izmantojot 
likuma "Par nodokļiem un nodevām" 26.pantā paredzētās tiesības. Labprātīgās nomaksas grafiku var izmantot parāda nomaksai ne tikai 
tie nodokļu maksātāju, kuriem ir uzsākta piedziņa, bet arī tie, kuri ir nokavējuši likuma "Par nodokļiem un nodevām" 24.pantā noteikto 
iesnieguma iesniegšanas termiņu. Minētajos gadījumos tiek aprēķināta samazināta nokavējuma nauda. 

4.    Nedeklarēto darba ienākumu īpatsvars komercsektorā (%) 
Paskaidrojums - Rādītāja aprēķināšanas formula: NDi (%) – 
nedeklarēto darba ienākumu īpatsvars procentos = Ni – 
nedeklarētie darba ienākumi, euro / (Ni – nedeklarētie darba 
ienākumi, euro + Di – deklarētie darba ienākumi, euro) * 100. 
Rādītāja aprēķināšanai tiek izmantoti dati par: nodokļu 
maksātāju (NM) deklarētajiem darba ņēmēju darba ienākumiem, 
nostrādāto stundu skaitu; darba ņēmēju profesijas kodiem un 
NM (darba devēja) deklarēto juridisko adresi. 

17,1 17,7 16,9 16,5 16 - 

2024. gadā - kvalificēta personāla trūkuma dēļ VID līdz šim nevarēja aprēķināt nedeklarēto darba ienākumu īpatsvaru komercsektorā 2023. 
un 2024. gadā. No 2025. gada februāra darbu VID uzsāka datu zinātnieks, kura viens no uzdevumiem ir veikt nodokļu plaisu aprēķinus un 
nedeklarēto darba ienākumu īpatsvara komercsektorā novērtējumu, tai skaitā attīstot nodokļu plaisas aprēķina metodoloģiju. VID plāno 
veikt šī rādītāja aprēķinus 2025. gada otrajā ceturksnī. 

Snieguma rezultatīvie rādītāji 

Integrēts skatījums politiku veidošanā. 2020 2021 2022 2023 2024 
Izpilde 

2024 

5.    Pilnveidots nodokļu kontroles regulējums (skaits) 
Paskaidrojums – pilnveidots regulējums tajā skaitā paredz 
apvienot nodokļu administrācijas pārbaužu veidus un ieviest 
labprātīgas nodokļu nomaksas veicinošu papildu aprēķināto 
maksājumu samaksas kārtību  

-   1 - - -  

6.    Uzturēts aktīvs, regulārs un koordinēts dialogs ar nevalstisko 
sektoru nodokļu un muitas jautājumos normatīvā regulējuma, 
kurā iesaistīts nevalstiskais sektors, izstrādes procesā (%) 
Paskaidrojums – notikušas konsultācijas ar nevalstiskais sektoru 
/ izstrādāti normatīvo aktu projekti*100 

80 80 80 80 80 90 

2024. gadā - izpilde atbilstoši plānam. Atbilstoši labas pārvaldības principam valsts pārvaldē ir izveidota veiksmīga sadarbība un pastāvīgi 
tiek uzturēta komunikācija ar NVO. Ir nosūtīti saskaņošanai visi normatīvo aktu projekti, kuri skar NVO. NVO elektroniskā veidā tiek 
informēti par normatīvo aktu projektiem. Papildus, lai nodrošinātu komunikāciju ar NVO, Konsultatīvās padomes muitas politikas jomā 
ietvaros ar padomes locekļiem, kas ir NVO pārstāvji, ir diskutēti priekšlikumi normatīvajā regulējumā. 

7.    Valsts budžeta ieņēmumu analīzē izmantojami detalizēti 
valsts nodevu uzskaites dati par visiem valsts nodevu veidiem no 
visiem valsts nodevu veidiem (%) 
Paskaidrojums - Iesniegtajos valsts nodevu uzskaites pārskatos 
uzskaitītie valsts nodevu veidi attiecībā / ministrijas tīmekļvietnē 
publicētajā valsts nodevu uzskaitījuma sarakstā ietvertajiem 
valsts nodevu veidiem*100. 

50%≤ 
x≤90% 

50%≤ 
x≤90% 

100 100 100 -* 

*2024. gadā nav vērtēti iesniegtie ministriju un centrālo valsts iestāžu konsolidētie valsts nodevu uzskaites pārskati par 2023. gadu. Ņemot 
vērā, ka iesniegto nodevu pārskatu kvalitāte kopumā atbilst MK 2018.gada 7.augusta noteikumu Nr.453 "Valsts nodevu uzskaites 
noteikumi" prasībām, nākamo nodevu pārskatu izvērtējums tiks veikts 2027.gadā par 2026.gadā veikto nodevu administrēšanu, lai 
izvērtētu, vai ir saglabājusies sasniegtā nodevu pārskatu kvalitāte. 

Uz klientu vajadzībām vērsti pakalpojumi, samazināts 
administratīvais slogs, kvalitatīvi e-pārvaldības risinājumi 2020 2021 2022 2023 2024 

Izpilde 
2024 



31 

 

8.    Automatizēta iedzīvotāju ienākuma nodokļa pārmaksas 
atmaksa nodokļa maksātājiem, par kuru ienākumiem 
informācija ir VID rīcībā, no noteiktās nodokļu maksātāju grupas 
(mērķauditorijas) (%) 
Paskaidrojums – Rezultatīvais rādītājs raksturo IIN maksātāju 
īpatsvaru no noteiktās IIN maksātāju grupas (mērķauditorijas), 
kuri atbildīs visām likumā noteiktajām prasībām un kuriem VID 
attiecīgajā gadā varēs veikt IIN pārmaksas automātisko atmaksu 
par iepriekšējo taksācijas gadu (nodokļu maksātāju skaits, 
kuriem veikta IIN pārmaksas automatizēta atmaksa / 
mērķauditorijas nodokļu maksātāju skaits*100). 

(nav vēl 
ieviests) 

(nav vēl 
ieviests) 

(nav vēl 
ieviests) 

10 20 1,99 

2024. gadā aptuvenais automatizēta IIN pārmaksas atmaksas mērķauditorijas nodokļu maksātāju skaits bija 169 861 (no 2024.gada 
8.aprīlī aprēķinātajām GID pārmaksām, atskaitot līdz 01.10.2024. GID iesniegušo skaits, Q sagataves, nerezidentus (jo tiem neģenerēja 
automātisku pārmaksu), 35 miruši, izceļojoši vai neaktīvi, 102 neaktuālie konti). Rādītāja izpilde 2024. gadā – 1,99 % (aprēķins: nodokļu 
maksātāju skaits, kuriem veikta nodokļa pārmaksas automatizēta atmaksa (3 379)  / mērķauditorijas nodokļu maksātāju skaits (169 861) * 
100). Rādītāja izpilde: 2023.gadā nodokļu maksātājus aicinājām/uzrunājām paziņot VID, ja vēlas saņemt nodokļa pārmaksu automātiski, 
bez GID iesniegšanas. VID mērķauditorijas atlase prasīja lielus resursus, pirms tam analizējot visas pārmaksas, kā arī, tika konstatēts, ka 
izsūtot paziņojumus, lūdzām iesniegt iesniegumu automātiskai nodokļa atmaksai, bet faktiski nodokļu maksātāji izvēlējās nesniegt 
iesniegumus, bet gan uzreiz iesniedza GID, lai ātrāk saņemtu pārmaksu. Līdz 01.10.2024. bija saņemti 13 560 iesniegumi konta reģistrācijai 
un 96 iesniegumi par automātiskās IIN pārmaksas atmaksas pakalpojuma pārtraukšanu. Līdz ar to aktīvi konti automātiskai IIN pārmaksas 
atmaksai 01.10.2024. bija 13 464. Savukārt uzsākot automātisko atmaksu 2024.gadā tika analizēti 13 431 nodokļu maksātāju iesniegts 
iesniegums, no kuriem: - 3 379 jeb 25,16% veikta automātiskā atmaksa, - 35 jeb 0,26% miruši, izceļojoši vai neaktīvi, - 111 jeb 0,83% obligāti 
iesniedzama GID, - 1 573 jeb 11,71% nav nodokļa pārmaksas, - 8 231 jeb 61,28% iesniegta GID pirms automātiskās atmaksas, - 102 jeb 
0,76% neaktuāls konts. Datu analīze ļauj mums secināt, ka sabiedrībai šis pakalpojums neliekas pievilcīgs, jo iesniedzot EDS GID, kur VID 
jau ir pielasījis datus, var ātrāk atgūt pārmaksātos nodokļus. 

9.    Automatizēts nodokļu nomaksas process mazajiem 
uzņēmējiem 
*Gadījumā, ja kredītiestādes ieviesīs tehnisko risinājumu (%) 
**Nodokļu nomaksa veidojas automātiski (%) 
Paskaidrojums – 2020. un 2021.gadā, kad tiek izstrādāts 
tiesiskais regulējums automatizētai nodokļu nomaksai, mazie 
uzņēmēji veic nodokļu nomaksu, iesniedzot nodokļu deklarāciju 
4 reizes gadā. 

- - 100* 100** 100** 100 

2024. gadā - saimnieciskās darbības veicējiem - pašnodarbinātajām personām un individuālajiem komersantiem, kas maksā 
mikrouzņēmumu nodokli - ir iespēja izmantot saimnieciskās darbības ieņēmumu kontu, kas nodrošina automatizētu nodokļu nomaksas 
procesu. 

10. Kvalitatīvākas un saprotamākas grāmatvedības kārtošanas 
normas visiem likuma subjektiem (tiks noteikts pēc VID veiktās 
nodokļu maksātāju aptaujas par Grāmatvedības likuma normu 
saprotamību) (%). 
Paskaidrojums - Grāmatvedības likums pieņemts Saeimā 2021. 
gada 10. jūnijā, stāsies spēkā 2022. gada 1. janvārī. VID veic 
regulāru nodokļu maksātāju aptauju par dažāda veida 
jautājumiem, kura tiek veikta reizi divos gados. Nākamā VID 
aptauja paredzēta 2022. gada nogalē. Šajā aptaujā nodokļu 
maksātājiem tiks iekļauti arī jautājumi par apmierinātību ar 
Grāmatvedības likumu. Aptaujas rezultāti būs pieejami 2023. 
gada sākumā VID mājaslapā. 

- - - 60 65 - 

2024. gadā - Par Grāmatvedības likumu bija plānota vienreizēja aptauja. Tādēļ pasākums ir izpildīts 2022.-2023.gadā. 

11. Pilnveidota sabiedriskā labuma organizāciju uzraudzības 
sistēma - samazināts administratīvais slogs, t.sk., kontroles 
pasākumi (%) 
Paskaidrojums – – izmaiņas pret kopējo iepriekšējā gada veikto 
kontroles pasākumu skaitu. 

- - - 10 15 31,1 



32 

 

2024. gadā - SLO samazināts administratīvais slogs - VID Risku vadības komitejā saskaņoti SLO uzraudzības procesa robežsliekšņi un 
iestrādāti VID iekšējā normatīvajā aktā (20.05.2024.) Pārskatītas ar SLO izvērtēšanu saistītās VID iekšējās procedūras (VID 19.12.2024. 
ieteikumi, 28.12.2024. rīkojums). 2024. gadā ir izskatīti 1 444 SLO pārskati, 2023. gadā - 2 095 pārskati. Procentuālā novirze -31,1% (iemesli 
- samazinājies SLO skaits, salīdzinot ar 2023.gadu par 16%. Ieilgusi IS izmaiņu ieviešana produkcijas vidē, saistībā ar jaunās gada pārskata 
formas ieviešanu). Sakarā ar iepriekš minēto, uz 2024. gada beigām izskatīšanai nākamajā gadā palika 589 pārskati. 2024. gadā SLO 
statuss atņemts 71 organizācijai, t.sk. 68 uz iesnieguma pamata, veicot uzraudzību - 2 par gada pārskata neiesniegšanu, 1 par SLO likuma 
un citu normatīvo aktu pārkāpumiem. 2023. gadā SLO statuss atņemts 135 organizācijām, t.sk. 114 uz iesnieguma pamata, veicot 
uzraudzību - 7 par gada pārskatu un SLO darbības pārskatu neiesniegšanu, 14 par SLO likuma un citu normatīvo aktu pārkāpumiem. 
Procentuālā novirze - 47,41%. 2024. gadā SLO statusa atņemšanas skaitu ietekmēja pārskatu iesniegšanas disciplīnas uzlabošanās, kā 
arī organizāciju skaita samazināšanās, kas pieļāvušas SLO un citu normatīvo aktu pārkāpumus, pateicoties veiktajam uzraudzības 
darbam. 2024. gadā uzsākti 2 nodokļu kontroles pasākumi. 

12. Automatizēti procesi nodokļu termiņu pagarinājumiem un 
nodokļu piedziņai (skaits) - - 1 - - n/a 

2024. gadā - ir spēkā tiesiskais regulējums, kas paredz VID tiesības tā administrētajiem nodokļu, nokavējuma naudas un soda naudas 
maksājumiem piešķirt un atteikt samaksas termiņa pagarinājumu, kā arī atcelt lēmumu par samaksas termiņa pagarinājuma piešķiršanu 
ar VID informācijas sistēmas sagatavotu lēmumu, pamatojoties tikai uz automātisku datu apstrādi.  

Inovāciju izmantošana politiku izstrādes procesā. 
2020 2021 2022 2023 2024 

Izpilde 
2024 

13. Digitālu risinājumu ieviešana PVN atmaksas kārtības 
nodrošināšanai trešo valstu un trešo teritoriju fiziskām 
personām, kuru pastāvīgās adreses vai parastās dzīvesvietas 
nav Eiropas Savienība (%) 
Paskaidrojums - ar digitālo PVN atmaksas sistēmu atmaksāti 
Latvijā izsniegtie īpašie rēķini PVN atmaksai/visi Latvijā izsniegtie 
īpašie rēķini PVN atmaksai*100 

- - 15 40 40 50 

2024. gadā VID rādītājs pārsniedz prognozēto vērtību, ko veicināja digitālās īpaša parauga čeku apstiprināšanas sistēmas ieviešana arī 
Latgales MKP,daļas Terehovas MKP, Grebņevas MKP un Pāternieku MKP 2024. gadā. 

14. Latvijas proves biroja darbības stiprināšana - palielinās 
produktu skaits, kuru proves noteikšanai tiek izmantota 
rentgenfluorescences spektrometrijas metode (%). 
Paskaidrojums - Atbilstoši kapitālsabiedrības vidēja termiņa 
darbības stratēģijā 2021.-2025. gadam iekļautajam testēšanas 
procesa instrumentalizācijas plānam, paredzēts aizstāt esošos 
proves noteikšanas metodi, t.i. izmantojot ķīmiskos reaģentus ar 
no drošības viedokļa precīzāku un uzticamāku un finansiāli 
rentablāku metodi, t.i. rentgenfluorescences spektrometrijas 
metode. 

-   - 20 40 80 100 

2024. gadā - VSIA "Latvijas proves birojs" pilnībā izmanto rentgenfluorescences spektrometrijas metodi, kas ir uzskatāma par drošāku, 
precīzāku un uzticamāku metodi. 

Vieda un mērķtiecīga uzraudzības politika godīgas 
uzņēmējdarbības vides veicināšanai. 2020 2021 2022 2023 2024 

Izpilde 
2024 

15. Pēc tiesvedības spēkā atstāto FM lēmumu īpatsvars pret 
kopējo FM pabeigto tiesvedību skaitu (%) 
Paskaidrojums - X=Y/Z*100%, kur:  X – lēmumu īpatsvars 
procentos; Y – pārsūdzēto un spēkā atstāto ministrijas lēmumu 
skaits gadā revīzijas jomā; Z – kopējais ministrijas lēmumu skaits 
gadā revīzijas jomā. 

80 80 95 95 95 100 

2024. gadā - 1) Ar Administratīvās Apgabaltiesas 2024.gada 29.maija spriedumu noraidīts zvērināta revidenta pretendentes pieteikums par 
FM 2023.gada 20.marta lēmuma Nr.1.1-7/12/27 atcelšanu.  Līdz ar to FM 2023.gada 20.marta lēmums ir spēkā. 2) 2024.gadā FM pieņēma 
vienu administratīvo lēmumu zvērinātu revidentu prakses pārkāpumu lietā (FM 2024.gada 11.decembra lēmums Nr.1.1-7/12 /124). 
Lēmums ir spēkā. Uz 2024.gada 31.decembri lēmums nav pārsūdzēts.  

Efektīva nodokļu risku pārvaldība. 
2020 2021 2022 2023 2024 

Izpilde 
2024 



33 

 

16. Uz riska izvērtējamu balstītu revīzijas pakalpojumu kvalitātes 
kontroles ievērošanas pārbaužu (inspekciju) vides segums (%) 
Paskaidrojums - X=Y*100%/Z, kur: X - Uz riska izvērtējumu 
balstītu revīzijas pakalpojumu kvalitātes kontroles ievērošanas 
pārbaužu (inspekciju) vides segums procentos, Z - kopējo 
revīzijas uzdevumu skaits, ko veikušas SNS zvērinātu revidentu 
prakses par 2019.pārskata gadu, kas atbilst 100% segumam pret 
attiecīgo pārbaudes gadu (2020.gadā -72, 2021.gadā - 63); Y - 
2020.gadā pārbaudīto SNS revīzijas uzdevumu skaits no 
ministrijas kā kompetentās iestādes puses (2020.gadā - 6, 
2021.gadā - 4). 

5 7 10 10 10 36,4 

2024. gadā -  rādītāja aprēķina algoritms ir koriģēts, par rezultātu nosakot Revīzijas pakalpojumu likuma 35.1 panta izpildi: "uz risku pieeju 
balstītu revīzijas pakalpojumu kvalitātes kontroli FM jānodrošina tām zvērinātu revidentu komercsabiedrībām un tiem zvērinātiem 
revidentiem, kuri ir snieguši revīzijas pakalpojumus sabiedriskas nozīmes struktūrām pēdējo triju gadu laikā kopš pēdējās tiem veiktās 
revīzijas pakalpojumu kvalitātes kontroles". Tādējādi ikgadu revīzijas pakalpojumu kvalitātes kontroles FM jāveic vidēji 3-4  SNS zvērinātu 
revidentu praksēm.  (Paskaidrojums: X=Y*100%/Z, kur X - Uz riska pieeju balstītu revīzijas pakalpojumu kvalitātes kontroles ievērošanas 
pārbaužu (inspekciju) vides segums procentos, Y -  FM pārbaudīto SNS zvērinātu revidentu prakšu skaits,  Z - kopējais SNS zvērinātu 
revidentu prakšu skaits attiecīgajā periodā, kas atbilst 100% segumam pret attiecīgo pārbaudes gadu. 2024.gadā X= 4/11*100= 36,4%) 
Piezīme. Tā kā 2024.gada izpildes rādītāja noteikšanas metodoloģija atšķiras no sākotnēji izmantotās, rezultāts nav salīdzināms ar plānoto 
vērtību un iepriekšējo periodu vērtībām. 

17. Organizāciju īpatsvars, kurām tiek saglabāts sabiedriskā 
labuma organizāciju statuss pret kopējo pieņemto statusa 
atņemšanas lēmumu skaitu attiecīgajā gadā, izņemot 
organizācijas, kurām statuss atņemts uz iesnieguma pamata 
(%). 
Paskaidrojums - Aprēķins:100 – ((319 -182):2638x100) = 94,8% 
Rādītāja aprēķināšanas formula: 100 - ((La - Pi)/ Sslo *100), kur: 
Sslo - sabiedriskā labuma organizācijas skaits, kurām kaut vienu 
dienu ir spēkā bijis sabiedriskā labuma organizācijas statuss; La  
- pavisam pieņemti lēmumi par sabiedriskā labuma organizācijas 
statusa atņemšanu, Pi - pašu organizāciju iesniegumi par 
sabiedriskā labuma organizācijas atņemšanu. 

96,6 96,8 97 97,25 97,5 99,8 

2024. gadā rādītājs pārsniedz prognozēto vērtību, jo samazinājies SLO skaits, kurām tiek atņemts SLO statuss pēc SLO likuma un citu 
normatīvo aktu pārkāpumiem.  

4.   Politikas mērķis: Uzticams un mūsdienīgs finanšu sektors 

Politikas rezultatīvie rādītāji 2020 2021 2022 2023 2024 
Izpilde 

2024 

1.    Akciju tirgus kapitalizācija(% no IKP) 
Paskaidrojums - Uzņēmumu kapitālizācijas summa pret IKP 
faktiskajās cenās. Uzņēmumu kapitalizācijas dati no 
https://nasdaqbaltic.com/statistics/lv/capitalization. IKP dati: 
https://www.csp.gov.lv/lv 

3 3,5 4 4,5 5 1 

2024. gadā -akciju tirgus kapitalizācija 2024.gada beigās ir aptuveni 1% no IKP. 2024.gadā Latvijas biržā sekmīgu sākotnējā publiskā 
piedāvājuma rezultātā ienāca divi uzņēmumi – Eleving Group Group S.A. un  AS “Kalve Coffee”. Savukārt pēc akciju atpirkšanas no biržas 
tika izslēgtas AS “Latvijas Gāze” akcijas. Tas samazināja Latvijas akciju tirgus kapitalizāciju par vairāk nekā pusi. Kopumā, ņemot vērā arī 
akciju cenu dinamiku, 2024.gadā kapitalizācijas apjoms Rīgas biržā ir samazinājies. 

2.    Kredīti rezidentu mājsaimniecībām un nefinanšu 
uzņēmumiem (% no IKP) 
Paskaidrojums - Kredītu un IKP attiecība=Rezidentiem izsniegtie 
kredīti (izņemot MFI) / IK. Kredīti: 0201 Ne-MFI izsniegtie kredīti 
rezidences, sektoru, apakšsektoru un mērķa, valūtu grupu un 
termiņu dalījumā 
(https://statdb.bank.lv/lb/Data/224/46ed626848642d3b0102e2d
943655cc8-html), IKP faktiskajās cenās 2020 
(https://data.stat.gov.lv/). 

32,6 32,9 33 33,1 33,1 29,3 

2024. gadā - rezultatīvā rādītāja neizpilde ir saistīta ar Eiropas Centrālās bankas procentu likmju paaugstināšanu ar mērķi ierobežot augsto 
inflāciju un kredītu nepieejamību reģionos. Toties inflācijas ietekmē straujš pieaugums bija novērojams patēriņu kreditēšanas segmentā 
par apmēram 7% bija pieaudzis izsniegto kredītu atlikums gada izaugsmē. Vāja kreditēšanas aktivitāte neatbalsta IKP izaugsmi.  



34 

 

3.    Kopējais parakstīto apdrošināšanas prēmiju apjoms (milj. 
euro) 
Paskaidrojums - Latvijas Apdrošinātāju asociācijas dati: 
www.laa.lv 

604,5 620,8 637,5 654,5 672,2 800 

2024. gadā - parakstīto prēmiju apjoms ir sasniedzis 800 milj. eiro, kas ir par 11 % vairāk nekā 2023. gadā, savukārt izmaksāto prēmiju 
apjoms ir bijis ap 500 milj. euro, un tas ir pieaugums par 8,5 %. Pēc vairāku gadu pārtraukuma izaugsme novērojama arī dzīvības 
apdrošināšanā. Vadošās pozīcijas pēc parakstīto prēmiju apjoma ar 180,6 milj. euro saglabā veselības apdrošināšana, kas ir par 16,6 % 
lielāks kā 2023.gadā. Nākamie lielākie apdrošināšanas veidi pēc parakstīto prēmiju apjoma pērn bija īpašuma apdrošināšana – 136 miljoni 
(17 % no tirgus), sauszemes transportlīdzekļu apdrošināšana KASKO – 135 milj.  euro (16,9 % no tirgus), OCTA – 113 milj.  euro (14,2 % no 
tirgus), kur gan vērojams samazinājums par 3 %, salīdzinot ar gadu iepriekš. Īpašuma apdrošināšanas pieaugums visdrīzāk ir saistīts ar 
vētru un plūdu sekām, kas nodarīja nozīmīgus zaudējumus gan kustamam, gan nekustamam īpašumam. 

4.    Resursu piesaistes apjoms no starptautiskajām finanšu 
institūcijām vai kapitāla tirgū finanšu instrumentu valsts atbalsta 
programmu tirgus nepilnību risināšanai nepieciešamā apjoma 
palielināšanai(milj. euro) 
Paskaidrojums - Resursu piesaistes apjoms no starptautiskajām 
finanšu institūcijām vai kapitāla tirgū, 65 milj. euro  ir summa: 
aizdevumi no Eiropas Investīciju bankas (EIB) - 45 milj. euro, 
obligāciju emisija - 20 milj. euro. 

25 53 
Tiek 

noteikts 
ik gadu 

Tiek 
noteikts 
ik gadu 

Tiek 
noteikts 
ik gadu 

65 

2024. gadā - piesaistīts EIB finansējums 65 milj. euro, resursi ir piesaistīti, lai īstenotu 2021.-2027.gada ES fondu plānošanas perioda, ANM 
un citas programmas. 

5.    Finanšu instrumentu tirgus nepilnību risināšanai pieejamais 
valsts atbalsta programmu portfelis (milj. euro) 
Paskaidrojums - Summa: garantijas, aizdevumi, kapitāla 
instrumenti, Zemes fonds, atskaitot Zemes  fonda ieguldījuma 
īpašumi 

630 954 
Tiek 

noteikts 
ik gadu 

Tiek 
noteikts 
ik gadu 

Tiek 
noteikts 
ik gadu 

1233 

2024. gadā - Altum atbalsta instrumentu bruto portfelis uz 31.12.2024 bija 1,233 milj. euro, tai skaitā garantiju portfelis 524 milj. eiro, 
aizdevumu portfelis 476 milj. eiro, riska kapitāla fondi 98 milj. eiro, zemes fonda darījumu portfelis 135 milj. euro.  

6.    Latvijas ilgtermiņa finanšu ieguldījumu (parakstītā kapitāla, 
kvotu un uzņemto saistību) apjoms starptautiskajās finanšu 
institūcijās, nodrošinot Latvijas pārstāvību starptautiskajās 
finanšu institūcijās (miljrd. euro) 
Paskaidrojums - Rezultatīvais rādītājs tiek noteikts, apkopojot 
Latvijas ilgtermiņa finanšu ieguldījumu apjomu, t.sk. ņemot vērā 
ar starptautiskajām finanšu institūcijām saskaņotus iemaksu 
grafikus. 

3,03 3,05 3,05 3,05 3,05 3,1 

Rādītājs atbilstoši aktuālajai Latvijas pārstāvniecībai starptautiskajās finanšu institūcijās. 

7.    Piesaistīts DG REFORM finansēts atbalsts strukturālo 
reformu projektu īstenošanai Latvijā (milj. euro) 
Paskaidrojums - Rezultatīvais rādītājs tiek noteikts, balstoties uz 
iepriekšējā gada rezultātiem un paredzot, ka DG REFORM 
finansējums, Latvijas un citu ES dalībvalstu institūciju aktivitāte 
strukturālo reformu projektu iesniegšanā, kā arī iesniegto 
projektu kvalitāte būs līdzīga 

3 3 3 3 3 2,85 

2024. gadā - rezultāts ir mazliet zemāks par plānoto, ņemot vērā iesniegto ļoti lielo ES dalībvalstu projektu pieteikumu skaitu, kā arī EK DR 
REFORM projektu atlases rezultātus, kas apliecina Latvijas institūciju iesniegto pieteikumu augsto kvalitāti. 

Snieguma rezultatīvie rādītāji 

Integrēts skatījums politiku veidošanā 
2020 2021 2022 2023 2024 

Izpilde 
2024 

8.    Jauni Latvijas emitenti Nasdaq Baltijas akciju 
sarakstos(skaits) 

0 0 1 2 5 2 

2024. gadā Latvijas biržā sekmīgu sākotnējā publiskā piedāvājuma rezultātā ienāca divi uzņēmumi – Eleving Group Group S.A. un  AS “Kalve 
Coffee”. Rādītājs būtiski atpaliek no sākotnēji plānotā gan ģeopolitisko apsvērumu dēļ, gan arī dēļ zemā biržas indeksa. 



35 

 

9.    Latvijas ilgtermiņa finanšu ieguldījumu (parakstītā kapitāla, 
kvotu un uzņemto saistību) apjoms starptautiskajās finanšu 
institūcijās, nodrošinot Latvijas pārstāvību starptautiskajās 
finanšu institūcijās šādā apjomā: 

Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi, milj. EUR 

9.1. Starptautiskā Rekonstrukcijas un attīstības banka: 
kapitāldaļas 0,08%, balsstiesības 0,10%; 
Paskaidrojums - Ilgtermiņa finanšu ieguldījumu apjoms ietver 
parakstītā kapitāla un uzņemto saistību apjomu. Kapitāldaļu un 
balsstiesību apjoms atspoguļo Latvijas pārstāvību proporcionāli 
kopējam institūcijas dalībvalstu kapitāldaļu un balsstiesību 
apjomam 

233 215,9 215,9 215,9 215,9 236,2 

Atbilstoši aktuālajai Latvijas pārstāvībai attiecīgajā institūcijā. 

9.2. Starptautiskā Finanšu korporācija: kapitāldaļas 0,09%, 
balsstiesības 0,11%; 
Paskaidrojums - Ilgtermiņa finanšu ieguldījumu apjoms ietver 
parakstītā kapitāla un uzņemto saistību apjomu. Kapitāldaļu un 
balsstiesību apjoms atspoguļo Latvijas pārstāvību proporcionāli 
kopējam institūcijas dalībvalstu kapitāldaļu un balsstiesību 
apjomam 

7,3 18,6 18,6 18,6 18,6 20,3 

Atbilstoši aktuālajai Latvijas pārstāvībai attiecīgajā institūcijā. 

9.3. Daudzpusējā investīciju garantiju aģentūra: kapitāldaļas 
0,10%, balsstiesības 0,19%; 
Paskaidrojums - Ilgtermiņa finanšu ieguldījumu apjoms ietver 
parakstītā kapitāla un uzņemto saistību apjomu. Kapitāldaļu un 
balsstiesību apjoms atspoguļo Latvijas pārstāvību proporcionāli 
kopējam institūcijas dalībvalstu kapitāldaļu un balsstiesību 
apjomam 

1,8 1,7 1,7 1,7 1,7 1,8 

Atbilstoši aktuālajai Latvijas pārstāvībai attiecīgajā institūcijā. 

9.4. Starptautiskā Attīstības asociācija: iemaksu daļa (burden 
share) 0,02%, balsstiesības 0,21%; 
Paskaidrojums - Ilgtermiņa finanšu ieguldījumu apjoms ietver 
parakstītā kapitāla un uzņemto saistību apjomu. Kapitāldaļu un 
balsstiesību apjoms atspoguļo Latvijas pārstāvību proporcionāli 
kopējam institūcijas dalībvalstu kapitāldaļu un balsstiesību 
apjomam 

13 23,5 23,5 23,5 23,5 23,4 

Atbilstoši aktuālajai Latvijas pārstāvībai attiecīgajā institūcijā. 

9.5. Starptautiskais Valūtas fonds: kvota 0,07%, balsstiesības 
0,09% 
Paskaidrojums - Ilgtermiņa finanšu ieguldījumu apjoms ietver 
parakstītā kapitāla un uzņemto saistību apjomu. Kapitāldaļu un 
balsstiesību apjoms atspoguļo Latvijas pārstāvību proporcionāli 
kopējam institūcijas dalībvalstu kapitāldaļu un balsstiesību 
apjomam 

427 404 404 404 404 421,7 

Atbilstoši aktuālajai Latvijas pārstāvībai attiecīgajā institūcijā. 

9.6. Eiropas Rekonstrukcijas un attīstības banka: kapitāldaļas un 
balsstiesības 0,10%; 
Paskaidrojums - Ilgtermiņa finanšu ieguldījumu apjoms ietver 
parakstītā kapitāla un uzņemto saistību apjomu. Kapitāldaļu un 
balsstiesību apjoms atspoguļo Latvijas pārstāvību proporcionāli 
kopējam institūcijas dalībvalstu kapitāldaļu un balsstiesību 
apjomam 

30 30 30 30 30 30 

Atbilstoši aktuālajai Latvijas pārstāvībai attiecīgajā institūcijā. 



36 

 

9.7. Eiropas Padomes Attīstības banka: kapitāldaļas un 
balsstiesības 0,234%; 
Paskaidrojums - Ilgtermiņa finanšu ieguldījumu apjoms ietver 
parakstītā kapitāla un uzņemto saistību apjomu. Kapitāldaļu un 
balsstiesību apjoms atspoguļo Latvijas pārstāvību proporcionāli 
kopējam institūcijas dalībvalstu kapitāldaļu un balsstiesību 
apjomam 

12,8 12,8 12,8 12,8 12,8 22,7 

Atbilstoši aktuālajai Latvijas pārstāvībai attiecīgajā institūcijā. 

9.8. Eiropas Investīciju banka: kapitāldaļas un balsstiesības 
0,09%; 
Paskaidrojums - Ilgtermiņa finanšu ieguldījumu apjoms ietver 
parakstītā kapitāla un uzņemto saistību apjomu. Kapitāldaļu un 
balsstiesību apjoms atspoguļo Latvijas pārstāvību proporcionāli 
kopējam institūcijas dalībvalstu kapitāldaļu un balsstiesību 
apjomam 

267 286 286 286 286 286 

Atbilstoši aktuālajai Latvijas pārstāvībai attiecīgajā institūcijā. 

9.9. Ziemeļu Investīciju banka: kapitāldaļas un balsstiesības 
1,3%; 
Paskaidrojums - Ilgtermiņa finanšu ieguldījumu apjoms ietver 
parakstītā kapitāla un uzņemto saistību apjomu. Kapitāldaļu un 
balsstiesību apjoms atspoguļo Latvijas pārstāvību proporcionāli 
kopējam institūcijas dalībvalstu kapitāldaļu un balsstiesību 
apjomam 

112 125 125 125 125 125 

Atbilstoši aktuālajai Latvijas pārstāvībai attiecīgajā institūcijā. 

9.10.            Eiropas Stabilitātes mehānisms: kapitāldaļas un 
balsstiesības 0,27%; 
Paskaidrojums - Ilgtermiņa finanšu ieguldījumu apjoms ietver 
parakstītā kapitāla un uzņemto saistību apjomu. Kapitāldaļu un 
balsstiesību apjoms atspoguļo Latvijas pārstāvību proporcionāli 
kopējam institūcijas dalībvalstu kapitāldaļu un balsstiesību 
apjomam 

1935 1935 1935 1935 1935 1935 

Atbilstoši aktuālajai Latvijas pārstāvībai attiecīgajā institūcijā. 

5.   Politikas mērķis: Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma un proliferācijas finansēšanas novēršana finanšu un 
nefinanšu sektorā un iekšējās kontroles sistēmas pilnveidošana un uzraudzība FM resora kompetences jomās. 

Politikas rezultatīvie rādītāji 2020 2021 2022 2023 2024 
Izpilde 

2024 

1.    Starptautiskiem standartiem atbilstošs regulējums, kas 
nodrošina efektīvu uzraudzības un preventīvo pasākumu 
īstenošanu noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma 
un proliferācijas finansēšanas novēršanai (skaits) 
Paskaidrojums - FM kompetences rezultatīvo rādītāju 
sasniegšanu nodrošina Pasākumu plāna noziedzīgi iegūtu 
līdzekļu legalizācijas, terorisma un proliferācijas finansēšanas 
novēršanai laikposmam no 2020. līdz 2022. gadam 3. rīcības 
virziena "Uzraudzība" un 4. rīcības virziena "Preventīvie 
pasākumi" pasākumu efektīva īstenošana un uzraudzības 
sistēmas pilnveide. Rādītāja aprēķināšanas formula: Tehniskās 
atbilstības rekomendācijas novērtētas kā pilnībā atbilstošas. 

7 7 7 9 9 9 

2024. gadā - MONEYVAL 6. novērtēšanas kārtas ietvaros Latvijā šobrīd norit aktīvs novērtēšanas process. Atbilstoši grafikam, novērtējuma 
rezultāti tiks publiskoti 2025. gada novembrī. 

Snieguma rezultatīvie rādītāji 

Efektīva Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma 
un proliferācijas finansēšanas novēršana finanšu un 
nefinanšu sektorā risku pārvaldība 

2020 2021 2022 2023 2024 
Izpilde 
2024 



37 

 

2.    NILLTPFN likuma subjektu īpatsvars, kuru darbība atbilst 
NILLTPFN likuma un Starptautisko un Latvijas Republikas 
nacionālo sankciju likuma prasībām  IAUI un VID uzraugāmajās 
jomās (%) 
Paskaidrojums - Nodokļu maksātāju īpatsvars, kas ievēro 
NILLTPFN prasības =100-(nodokļu maksātāji, kuriem konstatēti 
pārkāpumi/pārbaudītie nodokļu maksātāji*100) Rādītāja 
aprēķināšanas formula (VID): (NILLTPFNLsnp/ 
NILLTPFNLsvp)*100 (NILLTPFNLsnp – NILLTPFN likuma subjekti, 
kuriem nav konstatēti pārkāpumi vai piemērots princips 
“Konsultē vispirms” par nebūtiskiem pārkāpumiem; 
NILLTPFNLsvp – NILLTPFN likuma subjektiem veiktās klātienes 
pārbaudes). 

77 79 81 82 83 
VID - 
85,61 

IAUI - 91 

2024. gadā VID rādītājs pārsniedz prognozēto vērtību. Likuma subjektu īpatsvars, kuru darbība atbilst NILLTPFN likuma un Starptautisko 
un Latvijas Republikas nacionālo sankciju likuma prasībām, praksē bijis lielāks, kas ir informēšanas, izglītošanas un apmācību 
organizēšanas rezultāts. 

2024. gadā IAUI - Lai gan 2024. gada atskaites periodā pārbaužu rezultāti uzrāda 91 % atbilstību NILLTPFN likuma prasībām, jāņem vērā, 
ka papildus 2024.gadā konstatētajiem pārkāpumiem, 2025. gadā ir ierosinātas vēl lietas par 2024. gadā veiktajām pārbaudēm, kas 
samazina faktiskās atbilstības rādītāju līdz aptuveni 77 %. Kaut gan NILLTPFN likuma subjekti bija apmācīti un konsultēti arī 2024.gadā, šis 
atbilstības samazinājums un tendence uzsver uz risku balstītas uzraudzības pieejas (akcents uz augsta un vidēja riska subjektu 
pārbaudēm) efektivitāti,  ļaujot savlaicīgi identificēt un reaģēt uz pārkāpumiem. 

6.   Politikas mērķis: Efektīva nacionālās komercdarbības atbalsta kontroles sistēmas darbība atbilstoši komercdarbības atbalsta 
regulējumam ES līmenī 

Politikas rezultatīvie rādītāji 
2020 2021 2022 2023 2024 

Izpilde 
2024 

1.    Piecu gadu periodā EK nav pieņēmusi lēmumus par 
nelikumīgu un nesaderīgu valsts atbalsta piešķiršanu ar 
atgūšanas pienākumu no EK pieņemto lēmumu un iesniegto 
kopsavilkuma informācijas lietu skaita(%) 
Paskaidrojums - Rādītājs noteikts, balstoties uz riska analīzi - 
pieļaujot, ka piecu gadu laikā vidēji viens no pieciem EK 
lēmumiem varētu būt negatīvs lēmums. % apjoms tiek noteikts 
no EK pieņemto lēmumu un iesniegto kopsavilkuma informāciju 
lietu skaita 

80 80 80 80 80 100 

2024. gadā - rādītāja rezultāts pārsniedz prognozēto. Latvijā nacionālā komercdarbības atbalsta kontroles sistēma strādā efektīvi un EK 
iesniegtie paziņojumi ir rezultējušies ar pozitīviem lēmumiem. Pēdējo piecu gadu laikā EK nav pieņēmusi nevienu lēmumu par nelikumīgu 
un nesaderīgu valsts atbalsta piešķiršanu ar atgūšanas pienākumu. 

Snieguma rezultatīvie rādītāji 

Latvija ir uzticams partneris starptautiskām institūcijām. 2020 2021 2022 2023 2024 
Izpilde 

2024 

2.    EK veikto ex-post pārbaužu rezultātā par atbalsta 
pasākumiem piecu gadu periodā ir pieņemti pozitīvi slēdzieni (%) 
Paskaidrojums - Rādītājs noteikts, ņemot vērā EK veikto ex-post 
pārbaužu regularitāti un proporciju. EK parasti katru gadu veic ex-
post pārbaudes dalībvalstīs, aptverot ~10% no visām konkrētās 
dalībvalsts valsts atbalsta shēmām, kas tiek īstenotas ar Regulu 
Nr.651/2014. Rādītājs noteikts, pieļaujot, ka viena no piecām ex-
post izvērtēšanām varētu rezultēties ar ieteikumu. 

80 80 80 80 80 100 

2024. gadā - rādītāja rezultāts pārsniedz prognozēto. Latvijā nacionālā komercdarbības atbalsta kontroles sistēma strādā efektīvi un EK 
veikto ex-post pārbaužu rezultātā par atbalsta pasākumiem piecu gadu periodā ir pieņemti pozitīvi slēdzieni.  

7.   Politikas mērķis: Caurskatāmas, legālas azartspēles un izlozes Latvijā, nodrošinot sabiedrības interešu un tiesību aizsardzību 

Politikas rezultatīvie rādītāji 2020 2021 2022 2023 2024 
Izpilde 

2024 



38 

 

1.    Latvijā nelicencēto interaktīvo azartspēļu organizētāju tirgus 
daļa no kopējā azartspēļu un izložu tirgus (%) 
Paskaidrojums - H2 Gambling Capital analītiskie dati, kas nav 
publiski pieejami 

35 30 25 20 15 24 

2024. gadā plānotā rādītāja neizpilde pamatojama ar dažāda veida vairākiem faktoriem. Stratēģijas plāna prognozēs attiecīgais 
nelicencēto organizētāju tirgus samazinājums 5% katru gadu tika noteikts  straujš un arī optimistisks, ko pierāda arī izpildes rādītāju 
tendences. Savukārt izpildes rādītāja 2024.gadā neizpildi ietekmēja faktors, ka nelicencēto organizētāju tirgus pētījuma veicējs "H2 
Premium" mainīja aprēķinu metodoloģiju, kā rezultātā nebija prognozētā rādītāja samazinājuma tendence. Bez tam arī turpinājās 
azartspēļu pakalpojuma izmantotāju paradumi, pārejot no fizisku azartspēļu zāļu apmeklējuma uz interaktīvo vidi,  kas tehnoloģiju attīstību 
dēļ sarežģī uzraudzību, lai operatīvāk novērstu nelicencēto organizētāju vietņu izmantošanu. Jāatzīmē, ka šajā situācijā kopumā jāskatās 
stratēģijas periodā sasniegtais, t.i., ka izpildes rādītājs no 2020.gada 41% (atbilstoši jaunajai metodoloģijai) samazinājies uz 24% 
2024.gadā. Bez tam ar bloķēšanas pasākumiem nelicencēto organizētāju tirgu nevarēs pilnībā likvidēt, kā arī jāņem vērā, ka spēlētāji 
internetā meklē  iespējas nelegāli spēlēt, lai apietu  normatīvos  regulējumus, t.sk. attiecībā uz nodokļu samaksu. 

8.   Politikas mērķis: Mūsdienīgas iekšējā audita sistēmas izveide, kas sekmē efektīvas pārvaldības attīstību valsts pārvaldē 

Politikas rezultatīvie rādītāji 2020 2021 2022 2023 2024 
Izpilde 

2024 

1.    Iekšējais audits ir neatkarīgs, objektīvs un uzticams 
padomdevējs un palīgs MK un iestāžu vadītājiem, sniedzot 
ieguldījumu valsts pārvaldes efektivitātes celšanai (novērtējums 
4 punktu sistēmā, kur 1 ir zemākais un 4 ir augstākais 
novērtējums) 
Paskaidrojums - Vērtēšana punktu skalā 1-4. Strukturēta 
apmierinātības aptauja un datu analīze (ārējais novērtējums) 

 - -   - 3 -  n/a 

2024. gadā - saskaņā ar iekšējā audita darbības regulatīvo ietvaru, ārējais novērtējums ir jāveic vismaz reizi piecos gados. Ievērojot, ka 
ārējais novērtējums horizontāli tika veikts 2022.-2023. gadā, tas 2024.gadā nebija jāveic. Ievērojot ministriju un iestāžu sniegto informāciju, 
vidējais auditējamo un iestāžu vadītāju aptauju rezultātā gūtais vērtējums 2024.gadā bija 3,5 punkti no 4, kur 1 ir zemākais un 4 augstākais 
novērtējums. 

Snieguma rezultatīvie rādītāji 

Integrēts skatījums politiku veidošanā 2020 2021 2022 2023 2024 
Izpilde 

2024 

2.    Noteikti un ieviesti valsts pārvaldes iekšējā audita politikas 
ilgtermiņa attīstības virzieni un pasākumi (stratēģijas un rīcības 
plāna ieviešanas apjoms) (%) 
Paskaidrojums - Ieviesto pasākumu īpatsvars. Ieviestie 
pasākumi/Plānotie pasākumi x 100% 

 - 15 50 75 85 85 

2024. gadā - “Valsts pārvaldes modernizācijas plāna 2023.–2027. gadam” IAD kompetencē esošā pasākuma “Atbilstoši mūsdienu 
prasībām pilnveidota iekšējās kontroles sistēma, institūcijās veicot prioritāros iekšējos auditus par iestāžu procesu efektivizāciju un 
valstiski svarīgu mērķu sasniegšanu un starpresoru iekšējos auditus” izpildes termiņš ir 2025.gada 2.pusgads. 2022./2023.gadā noteiktās 
auditējamās prioritātes ir īstenotas, izpilde apkopota 2024.gadā, un to rezultātā ir gūta pārliecība par iekšējās kontroles sistēmu korupcijas 
un interešu konflikta novēršanas risku vadības jomā  ministrijās un iestādēs, kas ļauj plānot turpmākas darbības sistemātiskai risku 
vadības ieviešanai valsts pārvaldē. Savukārt, 2024./2025.gadam MK pēc FM priekšlikuma uzdeva ministriju un iestāžu iekšējā audita 
struktūrvienībām novērtēt IKT drošības pārvaldību un gūt pārliecību, ka publiskajā pārvaldē izmantotie IKT resursi tiek pārvaldīti veidā, kas 
nodrošina iespējami augstāko to aizsardzību pret drošības apdraudējumiem, kā arī plānoto auditu ievaros vērtēt efektivitātes aspektus un 
veicināt starpresoru sadarbību. 2024.gadā  sagatavoti priekšlikumi valsts pārvaldes iekšējā audita sistēmas turpmākās attīstības 
virzieniem un īstenojamajām aktivitātēm četru gadu periodā un ar MK 2025. gada 31. janvāra rīkojumu Nr. 59 ir apstiprināts “Valsts 
pārvaldes iekšējā audita sistēmas attīstības plāns 2025. – 2028. gadam”. 

Uz klientu vajadzībām vērsti pakalpojumi, samazināts 
administratīvais slogs, kvalitatīvi e-pārvaldības risinājumi 

2020 2021 2022 2023 2024 
Izpilde 

2024 

3.    FM IA ārējais novērtējums (novērtējums 4 punktu sistēmā, 
kur 1 ir zemākais un 4 ir augstākais novērtējums) -   - - 3 -  n/a 



39 

 

Sākotnēji bija plānots, ka ārējais novērtējums tiks veikts 2022./2023. gadā.  
2022. gada nogalē IAD IAN ārējo darba atbilstības un kvalitātes novērtējumu veica “Central and Southerm Europe Centre of Exellence”, kā 
rezultātā 2023. gada sākumā ir sniegts atzinums, ka IAN darbība: 1. atbilstība Standartiem: Kopumā atbilst Standartiem un IAI Ētikas 
kodeksam. 2. atbilstība normatīvo aktu prasībām : Iekšējā audita funkcija ir paraugs. IAN lieto metodes, kuras par paraugu un labu praksi 
var izmantot citas iekšējā audita struktūrvienības (4). 3. IAN brieduma pakāpe : 4 – pārvaldīts  / optimizēts. 

4.    FM Efektivitātes auditu īpatsvars (%) 
Paskaidrojums - Auditu skaits, kuros vērtēta efektivitāte / kopējo 
auditu skaits x 100 

50 60 70 70 70 92 

2024. gadā izpilde augstāka par plānoto, jo veicot auditējamās sistēmas izpēti, 92% auditu bija iespēja pievērst uzmanību procesu 
optimizācijas jautājumiem un administratīvā sloga mazināšanai. 

9.   Politikas mērķis: Publiskā iepirkuma efektivitāte un stratēģiska izmantošana (videi draudzīgs, inovatīvs un sociāli atbildīgs) 
publisko resursu izmantošanas veicināšanā 

Politikas rezultatīvie rādītāji 2020 2021 2022 2023 2024 
Izpilde 

2024 

1.    Publisko iepirkumu īpatsvars, kuriem ir pieteicies tikai viens 
pretendents (%) 
Paskaidrojums - Daļas, kurās ir 1 pretendents/ kopējais daļu 
skaits x100%. Saskaņā ar EK datiem: 2019.gadā 32% no visiem 
iepirkumiem un iepirkuma procedūrām iepirkuma līguma 
slēgšanas tiesības piešķirtas vienīgajam piedāvājumu vai 
pieteikumu iesniegušajam pretendentam. 

30 28 25 23 20 21,9 

2024. gadā - Atsaucoties uz 2023.gadā norādīto informāciju, IUB aktualizētajā stratēģijā 
(https://www.iub.gov.lv/lv/media/7169/download?attachment), 2024. gada mērķa rādītājs tika noteikts 25%,, kas tika pārsniegts, 
savukārt FM 2024.gadā plānotais mērķa rādītājs  gandrīz tika sasniegts.  Rādītāju tieši ietekmē katra konkrētā tirgus situācija.  

2.    Tikai zemākās cenas kritērija īpatsvars publiskā iepirkuma 
uzvarētāja noteikšanā (%) 
Paskaidrojums - Daļas, kurās vērtē tikai cenu/ kopējais daļu 
skaits x100%. Saskaņā ar EK datiem: 2019.gadā 80% gadījumu 
kā vienīgais piedāvājumu salīdzināšanas un izvērtēšanas kritērijs 
tika izmantota zemākā cena) 

73 78 78 77 77 67,5 

2024. gadā -faktiskais rādītājs pārsniedz plānoto. 2023. gada 1.janvārī stājās spēkā grozījumi PIL, nosakot četras obligātās grupas 
(projektēšana, projektēšana un būvdarbi, elektropreces un autotransporta līdzekļi, kuri netiek iepirkti tīrā transporta mērķu sasniegšanai), 
kuru ietvaros pasūtītājam obligāti jāizvēlas saimnieciski visizdevīgākā piedāvājuma izvēles kritērijs. Minētais attiecināms arī uz PIL 9. panta 
kārtībā rīkotiem iepirkumiem jeb tā sauktajiem mazajiem iepirkumiem. IUB pārskata periodā nodrošinājis gan attiecīgo vadlīniju 
sagatavošanu, gan informatīvus seminārus pasūtītājiem. 

Snieguma rezultatīvie rādītāji 

Integrēts skatījums politiku veidošanā 2020 2021 2022 2023 2024 
Izpilde 
2024 

3.    Nodrošināts publiski pieejams iepirkuma līgumu reģistrs, kas 
ērtā vizuālā formā attēlo informāciju par publisko iepirkumu 
līgumiem, tostarp par līgumu faktisko gala izpildi (skaits)       1   - 

2022.gadā atbilstoši grozījumiem publiskos iepirkumus regulējošajos normatīvajos aktos, IUB izstrādāja Līgumu reģistru, kurš darbu sāk 
2023. gada 1. janvārī. 

4.    Ieviesta kvalifikācija iepirkuma komisijas priekšsēdētājam 
(skaits)       1   - 

2024. gadā eksāmenu padziļinātā līmeņa mācību programmā nokārtoja 65 speciālisti, Ekspertu klubā 2024. gada beigās iesaistījās 36 
speciālisti. 

10.        Politikas mērķis: Valsts nekustamo īpašumu centralizēta un efektīva pārvaldīšana, ievērojot finanšu resursu iespējas 

Politikas rezultatīvie rādītāji 2020 2021 2022 2023 2024 
Izpilde 

2024 



40 

 

1.    VNĪ pārvaldīšanā esošais nekustamo īpašumu portfelis 
(biroju ēkas) no kopējā valsts nekustamo īpašumu portfeļa (%) 
Paskaidrojums - No Valsts nekustamo īpašumu informācijas 
sistēmas (VNĪIS) atlasīti visi valsts nekustamie īpašumi, secīgi 
atņemtas/nofiltrētas biroju ēkas un aprēķināts ministrijas 
nekustamo īpašumu īpatsvars. Neskaitot biroja ēkas, kas 
nodotas VNĪ pārvaldīšanā gada ietvaros. 

33 32,5 32 31,5 31 31 

2024. gadā NĪ portfelis, salīdzinot ar 2023. gadu, pieaudzis par 10 485 m2, kas kopumā veido 31%. 

2.    Institūciju funkciju nodrošināšanai no privātā sektora nomāti 
nekustamie īpašumi (skaits) 
Paskaidrojums -  2022.gadā – noteikt sākumpunktu, turpmākajos 
gados – uzlabot sākuma stāvokli. 

- - 

Noteikt 
bāzes 

vērtība 
[5] 

-* -* 446* 

2022. gadā nomāto nekustamo īpašumu skaits: no privātpersonām juridiskām – 113; no privātpersonām fiziskām – 38;  no 
privātpersonām valsts kapitālsabiedrībām – 113 

2024.gadā - no privātpersonām juridiskām personām – 204, no privātpersonām fiziskām personām– 63, no publiskas personas 
kapitālsabiedrībām kopā 179 (valsts -127 , pašvaldības – 52) 

* Rādītājs ir informatīvs un FM to nav iespējams ietekmēt. Institūcijas funkciju nodrošināšanai veic nekustamo īpašumu nomu no privātā 
sektora, ja nav atbilstošu un pieejamu nekustamo īpašumu publiskajā sektorā. 

Snieguma rezultatīvie rādītāji 

Integrēts skatījums politiku veidošanā 
2020 2021 2022 2023 2024 

Izpilde 
2024 

3.    Nekustamo īpašumu objekti, par kuriem MK vai valdītājs 
pieņēmis lēmumu par nekustamā īpašuma atsavināšanu 
(pārdošanu) (skaits) 
Paskaidrojums - NĪ objektu skaits, par kuru atsavināšanu 
(pārdošanu) 2020.gadā MK izdevis rīkojumu un ministrija 
pieņēmusi lēmumu. Sasniedzamā vērtība 2023.-2024.gadam var 
tikt precizēta atbilstoši VAS “Valsts nekustamie īpašumi” vidēja 
termiņa darbības stratēģijai. 

55 80 65 40 40 147 

2024.gadā faktiskais rādītājs pārsniedz plānoto. MK izdevis 53 rīkojumus par 81 NĪ pārdošanu. Pieņemti 66 FM lēmumi par valsts NĪ 
atsavināšanu. Saskaņā ar VNĪ Darbības plānā 2024. gadam iekļauto sasniedzamo rādītāju (MK- 35, FM - 35) - minētais uzdevums attiecīgi 
sasniegts ar pārsniegumu 131% (plānots MK -35, izpilde MK-81) un ar pārsniegumu 89% (plānots FM -35, izpilde FM-66). Par pirmā rādītāja 
(MK izdotie rīkojumi par NĪ objektu pārdošanu) pārsniegumu minami šādi iemesli: vairāki 2023. gada nogalē MK iesniegtie MK rīkojumi par 
NĪ objektu pārdošanu tika pieņemti 2024. gada sākumā (janvāris, februāris); ministrijas (VM, ZM) ir iniciējušas to valdījumā esošo NĪ objektu 
atsavināšanu, ko organizē VNĪ (nevar prognozēt citu ministriju iniciatīvu), kā arī vēl joprojām tika saņemts liels skaits NĪ objektu no VID 
saistībā ar Uzņēmuma reģistra aktīvo rīcību, izslēdzot neaktīvos komersantus no uzņēmumu reģistra. Par otrā rādītāja (FM  pieņemtie 
lēmumi) pārsniegumu minami šādi iemesli: 2024.g. pieņemto FM lēmumu skaits par NĪ atsavināšanu pārsniedz minēto rādītāju, sakarā ar 
to, ka FM valdījumā un VNĪ pārvaldīšanā tika pārņemts liels skaits NĪ objektu no VID saistībā ar Uzņēmuma reģistra aktīvo rīcību izslēdzot 
neaktīvos komersantus no uzņēmumu reģistra. 

4.    Sakārtotas Finanšu ministrijas valdījumā esošās vidi 
degradējošās būves [6] (skaits) 
Paskaidrojums - Saskaitīti nekustamie īpašumi, kas 2020.gadā 
tika sakārtoti. 

20 20 20 20 20 9 

2024.gadā - kopā sakārtotas 9 būves, no kurām - 5 demontētas, 3 sakārtotas un 1 iekonservēta. Novirze no mērķa skaidrojama ar šādiem 
iemesliem/apstākļiem - VNĪ portfelī vidi degradējoši objekti galvenokārt nonāk pārņemšanas procesā no citām personām, vai kā 
bezīpašnieka manta un pārsvarā tie iekrīt Atsavināmajā portfelī, kas nozīmē, ka primāri tie tiek atsavināti. Ja atsavināšana nenotiek 
operatīvi un iespējams cilvēku veselības vai dzīvības apdraudējums, VNĪ organizē nojaukšanu, vai konservāciju. Katrs gadījums tiek vērtēts 
individuāli. Ja īpašums atrodas reģionu lauku apvidū, tad netiek tērēti budžeta līdzekļi īpašumu sakārtošanai, bet tie tiek virzīti iespējami 
ātrākai NĪ atsavināšanai. Ja īpašums ir pilsētu vai ciemu centros, tad tiek veikti sakārtošanas pasākumi no atsavināšanas ieņēmumiem, ja 
darbus ir iespējams paveikt gada ietvaros. Savukārt atsavinātas 2024.gadā 86 būves. (Kopā 2024. gadā ir samazināts vidi degradējošo 
būvju skaits par 95 būvēm 59 nekustamos īpašumos). 

11.        Politikas mērķis: Uzticama Revīzijas iestāde 

Darbības rezultatīvie rādītāji 2020 2021 2022 2023 2024 
Izpilde 

2024 



41 

 

1.    Sniegta pārliecība EK par ES fondu vadības un kontroles 
sistēmas efektīvu darbību, nodrošinot ES finanšu aizsardzību – 
EK akceptē (vai nesniedz būtiskus komentārus) Revīzijas 
iestādes sagatavotajiem atzinumiem (%) 
Paskaidrojums - avots: Revīzijas iestādes veiktā uzraudzība par 
saņemtajiem akceptiem par EK iesniegtajiem audita atzinumiem. 

100 100 100 100 100 100 

2.    ES finanšu interešu aizsardzības koordinācijas dienesta 
(AFCOS) darbības stratēģijas pasākumu plānā  ietverto 
pasākumu izpilde (%) 
Paskaidrojums - avots: AFCOS veiktā uzraudzība par AFCOS 
darbības stratēģijas pasākumu plānā ietverto pasākumu izpildi. 

100 100 100 100 100 100 

Snieguma rezultatīvie rādītāji 

Integrēts skatījums politiku veidošanā 
2020 2021 2022 2023 2024 

Izpilde 
2024 

3.    Latvijas kompetentās iestādes efektīvi sadarbojas 
savstarpēji un ar OLAF ES finanšu interešu aizsardzības jomā 
AFCOS tīkla iestāžu vērtējums par sadarbību ar AFCOC (punkti, 
10 punktu skalā) 
Paskaidrojums - avots: AFCOS veikta aptauja, kurā saņemts 
AFCOS padomes locekļu vērtējums par sadarbību. Rezultāti:- 
sadarbība ar AFCOS padomes sekretariātu 9,38 punkti, 
sadarbība starp AFCOS padomes locekļiem, kā arī sadarbība ar 
OLAF - 9,25 punkti. Faktiskā izpilde aprēķināta kā šo divu 
rezultātu vidējā vērtība. 

7,5 7,5 7,5 7,5 7,5 9,45 

2024.gadā - AFCOS tīkla iestādes ir novērtējušas sadarbības efektivitāti uz 9,45 punktiem no 10, kas pārsniedz plānotus 7,5 punktus, jo 
2024. gadā tika veiktas vairākas inovatīvās aktivitātes, kas ieguva augstu atzinību no AFCOS tīkla dalībniekiem (ieskaitot ēnošanas 
aktivitātes un regulārās diskusijas).  

Personālvadības rezultatīvie rādītāji 

Modernizēta, veselīga un droša darba vide. 2020 2021 2022 2023 2024 
Izpilde 

2024 

4.    Izstrādāts un ieviests iekšējais e-apmācību modulis revīzijas 
iestādes darbiniekiem par revīzijas tehniku un ētikas prasībām 
(skaits) 

-  -   - 1  - n/a 

2023. gadā ir izstrādāts un ieviests iekšējais e-apmācību modulis revīzijas iestādes darbiniekiem par revīzijas tehniku un ētikas prasībām, 
kas ir pieejams https://apmacibas.fm.gov.lv/ visiem revīzijas iestādes darbiniekiem.  

17.Snieguma mērķis: Sabiedrības informētības veicināšana un atgriezeniskās saites nodrošināšana. Iekšējo un ārējo klientu 
profesionālo iemaņu un izpratnes veicināšana 

Snieguma rezultatīvie rādītāji 2020 2021 2022 2023 2024 
Izpilde 

2024 

1.    FM uzturēto mājaslapu unikālie apmeklētāji (skaits) 
Paskaidrojums - dati iegūti, summējot Google Analytics datus 
par mājaslapu apmeklētāju skaitu. 

260 000 260 000 260 000 260 000 260 000 316 000 

2024.gadā rādītājs pārsniegts, jo iedzīvotāji, organizācijas un mediji daudz izmantoja mājaslapā publicēto informāciju saistībā ar 
plānotajām darbaspēka nodokļu izmaiņām. Īpaši daudz apmeklēts, piemēram, "algas kalkulators" un apkopotā informācija par nodokļu 
izmaiņu tapšanu, saskaņošanas procesu, pieņemtajiem lēmumiem un praktiskā informācija.  

2.    Sabiedrības informētība par ES fondiem (%) 
Paskaidrojums - dati no ikgadējās sabiedriskās domas aptaujas 95 95 95 95 95 93 

2024.gadā - veiktā sabiedriskās domas izvērtējuma rezultāti saglabā pozitīvas tendences sabiedrības informētībā, interesē, priekšstatos 
par ES fondu ieguldījumiem Latvijā; svārstība kļūdas robežās. 

3.    Sociālo mediju (Facebook + Twitter + Instagram) sekotāji 
(skaits) 
Paskaidrojums - dati iegūti, summējot sociālo mediju platformās 
redzamo sekotāju skaitu 

Bāzes 
vērtība  

25 000 25 000 25 000 25 000 30 800 

file:///C:/Users/mv-valdm/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.MSO/BDF2E723.xlsx%23RANGE!_ftn7
file:///C:/Users/mv-valdm/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.MSO/BDF2E723.xlsx%23RANGE!_ftn7


42 

 

2024.gadā sociālo mediju platformas turpinātas attīstīt, variējot ar satura formātiem, tādējādi mēģinot izprast sekotāju satura patērēšanas 
paradumus. Tāpat paplašināts ministrijas aktuālās informācijas klāsts, veidojot vizuālos materiālus, kas sociālo mediju vidē padziļinātāki 
skaidro informāciju par valsts budžetu, nodokļiem un citām ministrijai aktuālām tēmām. Joprojām vērojams, ka informācija no sabiedrības 
puses aktīvāk tiek patērēta sociālajos medijos, jo tā ir īsāka, koncentrētāka ar izceltu būtiskāko informāciju, nekā tīmekļvietnē. 

19. Personāla mērķis: Inovatīvs, iesaistīts un uz rezultātu orientēts darbinieks 

Darbības rezultatīvais rādītājs 2020 2021 2022 2023 2024 
Izpilde 

2024 

1.    Atbalsta  jomu izmaksu attiecināmība pret pamatdarbības 
izmaksām (%) 
Paskaidrojums - Tiek aprēķināta atbalsta nodrošināšanas amata 
vietu proporcija pret ministrijas (centrālā aparāta) darbības 
nodrošināšanas amata vietām. No 97.00.00 programmas 
“Nozaru vadība un politikas plānošana” 2020. gada izpildes 
datiem tiek atlasītas izdevumu pozīcijas, kas attiecināmas uz 
atbalsta funkciju. Atlīdzības izdevumi tiek ņemti pēc fakta, 
pārējiem izdevumiem tiek piemērota aprēķinātā proporcija. 

- 9,18% 9,18% 9,18% 9,18% 9,15% 

2024.gadā rādītāja novirze skaidrojama ar to, ka 97.00.00 programmas kopējie izdevumi palielinājās, ņemot vērā atbalstīto finansējumu 
nomas maksas palielinājumam un Dokumentu vadības sistēmas ieviešanai, kā rezultātā uz atbalsta funkciju attiecināmo izdevumu 
proporcija ir mazāka nekā sākotnēji tika plānots. 

2.    Darbinieku īpatsvars, kuri uzskata, ka FM izmanto jaunas un 
inovatīvas darba metodes (%) 
Paskaidrojums - izmantoti Valsts kancelejas pētījuma "Valsts 
pārvaldes darbinieku iesaistīšanās aptauja" dati par FM 

51 53 54 55 56 57 

2024.gadā - Valsts kancelejas pētījuma dati, sadaļa "Inovāciju kultūra iestādē". Ministrijā nepārtraukti tiek ieviestas jaunas tehnoloģijas, 
notiek apmācības. 

20. Personāla mērķis: Ieguldījumam atbilstoša un valsts pārvaldē konkurētspējīga atalgojuma sistēma 

Darbības rezultatīvais rādītājs 2020 2021 2022 2023 2024 
Izpilde 

2024 

3.    Darbinieku mainības rādītājs (%) 
Paskaidrojums - darbinieku skaits, kas pārtraukuši darbu / 
kopējais darbinieku skaits*100 

11 11 10 10 10 10 

2024.gadā - Personālvadības departamenta dati par personāla mainību. 

4.    Darbinieku īpatsvars, kuri uzskata, ka saprot atlīdzības 
sasaisti ar darba sniegumu (%) 
Paskaidrojums - izmantoti Valsts kancelejas pētījuma "Valsts 
pārvaldes darbinieku iesaistīšanās aptauja" dati par ministriju 

55 58 60 65 70 78 

2024.gadā - Valsts kancelejas pētījums. Iestādes motivācijas sistēma veidota, lai motivētu darbiniekus sasniegt labākus rezultātus 
(piemaksas par mērķu sasniegšanu, novērtēšanas prēmija). 

21. Personāla mērķis: Vadītāju līderība - labas vadības kvalitātes uzturēšanai, stratēģisko mērķu sasniegšanai un darbinieku 
kompetenču attīstībai. 

Darbības rezultatīvais rādītājs 2020 2021 2022 2023 2024 
Izpilde 

2024 

5.    Darbinieku iesaistes rādītājs (%) 
Paskaidrojums - izmantoti Valsts kancelejas pētījuma "Valsts 
pārvaldes darbinieku iesaistīšanās aptauja" dati par ministriju 

61 63 65 66 67 56 

2024.gadā - Valsts kancelejas pētījums. Metodoloģijas maiņas dēļ 2024. gada iesaistīšanās rādītājs nav salīdzināms ar iepriekšējo gadu 
iesaistīšanās rādītājiem. Darbinieku iesaistīšanās rādītājs  nav izsakāms procentos. Iegūtie rezultāti ir interpretējami kā līmenis skalā no 0 
līdz 100, nevis respondentu procentuālais sadalījums. 

6.    Darbinieku īpatsvars, kuri uzskata, ka viņu vadītājs motivē 
strādāt labāk (%) 
Paskaidrojums - izmantoti Valsts kancelejas pētījuma "Valsts 
pārvaldes darbinieku iesaistīšanās aptauja" dati par ministriju 

70 75 80 85 90 85 



43 

 

2024.gadā - Valsts kancelejas pētījums. Tiek pilnveidotas vadītāju (īpaši tiešo vadītāju) kompetences, koordinētas mācības. Vienlaicīgi dati 
parāda vadītāju noslodzi, dažādu steidzīgo uzdevumu izpilde, kas ietekmē vadītāja darba organizāciju. 

22. Personāla mērķis: Profesionalitāti veicinošo attīstības pasākumu īstenošana. 

Darbības rezultatīvais rādītājs 2020 2021 2022 2023 2024 
Izpilde 

2024 

7.    Līdzdalība kvalifikācijas celšanā(ne mazāk kā 8 stundas 
gadā) no nodarbināto skaita (%) 75 80 85 88 91 91 

2024.gadā - FM darbinieki papildināja zināšanas par aktualitātes fizisko personu datu aizsardzībā (190 dalībnieki), aktīvi piedalījās VAS 
rīkotajos vebināros (368 dalībnieki), par interešu konflikta novēršana un valsts amatpersonu profesionālā ētika (35 dalībnieki), kā arī  
mācības  saistībā ar mākslīgā  intelekta iespējām un tā izmantošanu darbā,  kā arī  mācības, kas saistītas ar vizuālo materiālu izveide ar 
Canva, ievadkurss darbam valsts pārvaldē, datu analīze, no speciālista par vadītāju, sarunu vešana, efektīva laika plānošana. Informācija 
sagatavota izmantojot Personālvadības departamenta datus. 

8.    Darbinieku īpatsvars, kuri jūtas iesaistīti lēmumos, kas skar 
viņu darbu (%) 
Paskaidrojums - izmantoti Valsts kancelejas pētījuma "Valsts 
pārvaldes darbinieku iesaistīšanās aptauja" dati par ministriju 

73 75 80 83 85 76 

2024.gadā - Valsts kancelejas pētījums. Tiek pilnveidotas vadītāju prasmes, kā iesaistīt darbiniekus lēmumu pieņemšanā. Ietekmē 
sarežģītu uzdevumu izpilde, kur nepieciešama augsta profesionalitāte, līdz ar to ne vienmēr nodarbinātais var iesaistīties lēmumu 
pieņemšanā, kā arī steidzamība un informācijas analīzes prasmes. 

23. Personāla mērķis: Modernizēta, veselīga un droša darba vide. 

Darbības rezultatīvais rādītājs 2020 2021 2022 2023 2024 
Izpilde 

2024 

9.    Darbinieku iesaistes rādītājs (%) 
Paskaidrojums - izmantoti Valsts kancelejas pētījuma "Valsts 
pārvaldes darbinieku iesaistīšanās aptauja" dati par ministriju 

70 70 70 70 70 56 

2024.gadā - Valsts kancelejas pētījums. Metodoloģijas maiņas dēļ 2024. gada iesaistīšanās rādītājs nav salīdzināms ar iepriekšējo gadu 
iesaistīšanās rādītājiem. Darbinieku iesaistīšanās rādītājs  nav izsakāms procentos. Iegūtie rezultāti ir interpretējami kā līmenis skalā no 0 
līdz 100, nevis respondentu procentuālais sadalījums. 

 

  



44 

 

2.4. POLITIKU UN DARBĪBAS VIRZIENU ĪSTENOŠANA 2024.GADĀ  

Ministrija un tās padotības iestādes darbojas atbilstoši spēkā esošajās darbības stratēģijās izvirzītajiem stratēģiskajiem 
mērķiem un uzdevumiem, kā arī atbilstoši nolikumā noteiktajām funkcijām un uzdevumiem un atbilstoši to izpildei 
plānotajam finansējumam. Ministrijas resors nodrošināja pasākumu īstenošanu, kas iekļauti MK 2024.gada 20.janvārī 
apstiprinātajā Valdības rīcības plānā “Deklarācijas par Evikas Siliņas vadītā MK iecerēto darbību īstenošanai”, kā arī 
ministrijas attīstības plānošanas dokumentos izvirzītajiem mērķiem un uzdevumiem. 

 

2.4.1. FISKĀLĀ POLITIKA 

Lai nodrošinātu pārdomātas un ilgtspējīgas fiskālās politikas īstenošanu un makroekonomisko stabilitāti, 2024. gada 
pavasarī sagatavota “Latvijas Stabilitātes programma 2024.-2028. gadam”, ievērojot ES un nacionālo tiesību aktu normas 
fiskālās disciplīnas jomā.  

Stabilitātes programma kalpoja par pamatu likumprojekta “Par valsts budžetu 2025. gadam un budžeta ietvaru 2025., 2026. 
un 2027. gadiem” sagatavošanai. Ņemot vērā tās sagatavošanā izmantotās makroekonomiskās attīstības prognozes, 
prognozēto negatīvo fiskālo telpu likumprojekta “Par valsts budžetu 2025. gadam un budžeta ietvaru 2025., 2026. un 2027. 
gadam” sagatavošanā kā vienīgo vidēja termiņa budžeta prioritāro attīstības virzienu noteica valsts drošību. Likumprojekta 
“Par valsts budžetu 2025. gadam un budžeta ietvaru 2025., 2026. un 2027. gadiem” sagatavošanas procesā aktualizēts 
makroekonomiskās attīstības scenārijs 2024. - 2028. gadam, kā arī sagatavots un MK iesniegts informatīvais ziņojums “Par 
makroekonomisko rādītāju, ieņēmumu un vispārējās valdības budžeta bilances prognozēm 2025., 2026., 2027. un 2028. 
gadā”. Informatīvajā ziņojumā ir precizēta Fiskālās politikas stratēģija 2024. - 2028. gadam un noteikta pieejamā fiskālā 
telpa prioritāro pasākumu finansēšanai.  

Īstenojot ES ciešāku iesaisti dalībvalstu nacionālo budžetu sagatavošanā, EK iesniegts Vispārējās valdības budžeta plāna 
projekts 2025. gadam. Vispārējās valdības budžets 2025 gadam sagatavots, ņemot vērā ES fiskālos noteikumus un Fiskālās 
disciplīnas likuma noteikumus. 

2024. gada rudenī sagatavotais valsts budžets 2025. gadam un budžeta ietvars 2025. – 2027. gadam noteica ne tikai valsts 
fiskālo politiku, bet arī redzējumu par valsts drošību, ekonomisko noturību pret ārējiem satricinājumiem un tās 
konkurētspēju, nodrošinot pienācīgu finansējumu valsts iekšējai un ārējai drošībai, kā arī izaugsmei nepieciešamos 
stimulus un iedzīvotāju ienākumu pieaugumu, lai censtos izvairīties no recesijas. 

Ņemot vērā vienošanos par ES ekonomikas pārvaldības ietvara reformu 2024. pavasarī, Latvija, tāpat kā citas ES 
dalībvalstis, rudenī sagatavoja pirmo Fiskāli strukturālo plānu 2025. - 2028. gadam, kas aizstāj ikgadējo Stabilitātes 
programmu un Nacionālo reformu plānu. Šajā dokumentā valsts noteica savas fiskālās un strukturālās saistības 
turpmākajiem četriem gadiem, ar fiskālām saistībām saprotot maksimālo pieļaujamo izdevumu līmeni, savukārt, ar 
strukturālajām – apņemšanos ieviest ES Padomes valstij specifiskās rekomendācijas un ES kopējās prioritātes. 

Salāgojot nacionālo fiskālās disciplīnas regulējumu ar jaunajiem ES noteikumiem, veikti grozījumi Fiskālās disciplīnas 
likumā un likumā par budžetu un finanšu vadību.  

Dažādu ārējo un iekšējo faktoru ietekmē fiskālās politikas virziena saglabāšana un fiskālās disciplīnas ievērošana 
paliek aizvien izaicinošāka. Precizēto ES fiskālo noteikumu ietekmē nacionāli piemērojamo fiskālo nosacījumu 
tvērums tika paplašināts, bet, pateicoties FM ieviestiem analītiskiem risinājumiem, to ievērošana nodrošināta visā 
budžeta sagatavošanas ciklā. 

 

2.4.2. VALSTS BUDŽETA POLITIKA 

Lai nodrošinātu budžeta sadales lēmumu pieņemšanai noderīgu, vienveidīgu un savlaicīgu informāciju, ar 2024. gada 
4. decembra Saeimā pieņemtajiem grozījumiem Likumā par budžetu un finanšu vadību kā pirmais solis virzībā uz sniegumā 
balstītu budžeta plānošanu ir pienākuma noteikšana ministrijām un citām centrālajām valsts iestādēm līdz 2025. gada 
30. aprīlim (turpmāk katru gadu) informēt attiecīgās Saeimas komisijas par iepriekšējā saimnieciskajā gadā sasniegtajiem 
darbības mērķiem un rezultātiem atbilstoši izlietotajiem resursiem un ieguvumu sabiedrībai (“accountability day”). 

Lai efektīvāk un ekonomiskāk īstenotu valsts politiku, regulāri optimizētu valsts budžeta izdevumus un izvērtētu to atbilstību 
attīstības plānošanas dokumentos noteiktajām prioritātēm un mērķiem, kā arī sagatavotu priekšlikumus valsts budžeta 
izdevumu pārskatīšanai, sagatavots un MK izskatīts informatīvais ziņojums par valsts budžeta izdevumu pārskatīšanas 
rezultātiem. 2024. gada valsts budžeta izdevumu pārskatīšanas rezultātā 2025. gadam tika rasti finanšu resursi 
138,1 miljona eiro apmērā. 

Ņemot vērā sarežģīto ģeopolitisko situāciju, turpinoties Krievijas agresīvajam karam pret Ukrainu, un prognozēto 
negatīvo fiskālo telpu, jau uzsākot darbu pie 2025. gada valsts budžeta veidošanas, lielākais izaicinājums bija rast 



45 

 

risinājumu finansējuma nodrošināšanai valsts galvenajai prioritātei – valsts iekšējai un ārējai drošībai, kā arī 
nepieciešamos līdzekļus noteikto valsts funkciju īstenošanai. 

 

2.4.3. PAŠVALDĪBU BUDŽETA POLITIKA  

Pašvaldībām, kurām izlīdzinātie ieņēmumi uz vienu izlīdzināmo vienību ir zemāki par 90% no vidējiem izlīdzinātiem 
ieņēmumiem (550 eiro), 2024. gadā tika piešķirta valsts budžeta dotācija kopsummā 7,03 miljonu eiro apmērā, kas 
nodrošināja šīs starpības samazināšanu par 30%. Līdz ar to finansiāls atbalsts tika nodrošināts 19 pašvaldībām ar 
ierobežotiem resursiem. 

Pašvaldībām nodrošināts izlīdzināto ieņēmumu pieaugums vidēji 8,1% apmērā, radot līdzīgas iespējas ar likumu noteikto 
funkciju izpildei. 

Tāpat 2024. gadā izstrādāts jauns regulējums pašvaldību finanšu stabilizācijas procesam, lai atteiktos no novecojušā 
regulējuma un noteiktu jaunāku un aktuālāku regulējumu pašvaldību finanšu stabilizācijas procesa uzsākšanai, procesa 
uzraudzībai un procesa izbeigšanai, ņemot vērā gan administratīvi teritoriālo reformu, kā rezultātā ir izveidotas lielākas 
pašvaldības, gan tehniskās digitalizācijas iespējas Valsts kases sistēmās. Tas nozīmē, ka pašvaldību finanšu stabilizācijas 
process tiks nodrošināts ievērojami operatīvāks, mūsdienu tehnoloģiju iespējām atbilstošāks, valsts budžetam 
ekonomiskāks un efektīvāks. Tāpat būtiski tiks mazināts administratīvais slogs – pašvaldību finanšu stabilizācijas process 
kļūs efektīvāks un īsāks, tajā tiks izmantoti pašvaldības administratīvie resursi. 

2024. gadā pašvaldības saņēma IIN ieņēmumus par 132,2 miljoniem eiro jeb 6,7% vairāk salīdzinājumā ar plānoto. 
Šie IIN ieņēmumi bija papildu ieņēmumu avots pašvaldībām, lai tās nodrošinātu autonomo funkciju izpildi, un 
iespējas sniegt palīdzību un pakalpojumus savas teritorijas iedzīvotājiem. 

 

2.4.4. ES KOHĒZIJAS POLITIKA, ATVESEĻOŠANAS UN NOTURĪBAS MEHĀNISMA UN CITAS 
ĀRVALSTU FINANŠU PALĪDZĪBAS LĪDZEKĻU KOORDINĀCIJAS UN IZMANTOŠANAS POLITIKAS 
VADĪBA  

2024. gada 26. septembrī Saeimas sēdē 2. lasījumā pieņemts Latvijas un Šveices sadarbības programmas 2019.–
2029. gada perioda vadības likums, kas stājās spēkā 2024. gada 17. oktobrī. 

Lai kāpinātu ES fondu investīciju tempu un veicinātu straujāku ekonomisko izaugsmi, t.sk. veicot grozījumus par 
finansējuma pārdalēm aptuveni 550 miljonu eiro apmērā, 2024. gada 12. novembrī MK apstiprināja ES kohēzijas politikas 
programmas 2021.-2027. gadam grozījumus, par kuriem pozitīvs lēmums no EK tika saņemts 2025. gada 23. janvārī. 

2024. gadā parakstīti trīs no četriem Latvijas un Šveices sadarbības programmas 2019.–2029. gada perioda programmu 
līgumiem: Bērnu vēža aprūpes attīstība Latvijā, Vēsturiskā piesārņojuma sanācija un Lietišķā pētniecība. Savukārt ceturto 
– Darba vidē balstītas mācības un izglītība – Šveice apstiprināja 2024. gada 19. decembrī. 

Lai Latvija varētu saņemt EK pārskaitījumu par Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna trešo maksājuma 
pieprasījumu, 2024. gada 18. decembrī MK apstiprināts AF plāna otrais papildinājums, nodrošinot grozījumus mērķrādītāju 
redakcijās un termiņos. 

Attiecībā uz AF investīcijām 2024. gada 27. maijā saņemts EK maksājums Latvijas budžetā 335,7 miljoni eiro par 
2023. gada nogalē ministrijas iesniegto otro maksājuma pieprasījumu par 43 rādītāju izpildi. Savukārt, 2024. gada 
28. decembrī ministrija iesniedza EK trešo maksājumu pieprasījumu 275,1 miljona eiro saņemšanai valsts budžetā, 
izpildot visus 30 noteiktos 2023. gada rādītājus. Pēc EK aicinājuma un AF plāna grozījumu saskaņošanas ar EK, 
2025. gada sākumā ministrija iesniedza EK trešā maksājuma pieprasījuma papildinājumu, papildus iekļaujot astoņus 
izpildītos 2024. gada rādītājus trešajā maksājuma pieprasījumā un precizējot maksājuma pieprasījuma apmēru uz 
293,3 miljonu eiro saņemšanai valsts budžetā. 

Attiecībā uz ES fondu 2021.–2027. gada plānošanas perioda investīciju progresu aktīvi noritējušas jaunu projektu 
atlases dažādās jomās (kopsummā līdz 2024. gada beigām noslēgti līgumi par 1,2 miljoniem eiro), kā arī attiecībā uz 
ES fondu ieviešanas normatīvā regulējuma izstrādi līdz 2024.gada beigām apstiprināti (tai skaitā iesniegti Valsts 
kancelejā) MK noteikumi par 2,77 miljardiem eiro. Ievērojams progress normatīvā regulējuma apstiprināšanā tika 
panākts 2024. gada beigās, t.sk. kopš MK 2024. gada 19. novembra, kad tika lemts par disciplīnas pasākumiem, 
apstiprināts investīciju regulējums par vairāk nekā 600 miljoniem eiro. 

 

2.4.5. NODOKĻU UN NODEVU POLITIKA 

Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes konceptuāli atbalstītais nodokļu pārskatīšanas scenārijs tika ietverts 
informatīvajā ziņojumā “Par valsts budžeta ieņēmumu un nodokļu politikas pārskatīšanu 2025. - 2027. gadā”, kas iesniegts 



46 

 

un atbalstīts MK. Saskaņotās un atbalstītās nodokļu izmaiņas apstiprināšanai tika virzītas likumprojekta “Par valsts budžetu 
2025. gadam un budžeta ietvaru 2025., 2026. un 2027. gadam” pavadošo likumprojektu paketē.  

Nodokļu izmaiņas tika veiktas, lai vienkāršotu nodokļu piemērošanu un uzlabotu darbaspēka konkurētspēju Baltijas 
reģionā, mazinot darbaspēka nodokļu slogu tieši darba ņēmējiem ar zemu un vidēju atalgojumu.   

Darbaspēka nodokļu sloga mazināšana, lai gan bija nepieciešama, ir fiskāli ietilpīgs un budžeta līdzekļus samazinošs 
pasākums, līdz ar to bija nepieciešami risinājumi, kā kompensēt gan iespējamo darbaspēka nodokļu samazinājumu, gan 
arī palielināt valsts budžeta līdzekļus, sevišķi pašreizējos apstākļos, kad kritiski ir nepieciešams finansējums ārējai un 
iekšējai drošībai un citiem sabiedrībai būtiskiem pasākumiem.  

Nodokļu izmaiņas, kas veiktas, lai uzlabotu darbaspēka konkurētspēju Baltijas reģionā un mazinātu darbaspēka nodokļu 
slogu darba ņēmējiem ar zemu un vidēju atalgojumu, kā arī vienkāršotu IIN piemērošanu, paredz no 2025. gada aizstāt 
diferencēto neapliekamo minimumu ar fiksētu neapliekamo minimumu, kā arī aizstāt trīs nodokļa progresīvās likmes ar 
divām likmēm, paaugstināt pensionāra neapliekamo minimumu, vienlaikus nodrošinot iespēju to piemērot dalīti. Tāpat, lai 
veicinātu darbinieku mobilitāti, tika paplašināti nodokļa atvieglojumi maksājumiem, ko darba devējs veic atbilstoši 
noslēgtajiem koplīgumiem, ietverot arī darbinieka pārcelšanās, izmitināšanas un transporta izdevumus.  

Tāpat 2024. gadā tika sagatavoti grozījumi Mikrouzņēmumu nodokļa likumā, kuru mērķis ir samazināt administratīvo slogu, 
vienkāršot MUN režīmu un padarīt to draudzīgāku nodokļu maksātājiem, kuri saimniecisko darbību veic neregulāri.  

Lai nodrošinātu papildu līdzekļus valsts nacionālās drošības fiskālo vajadzību nodrošināšanai, 2024. gada 4. decembrī 
Saeimā pieņemts Solidaritātes iemaksas likums, kas paredz kredītiestāžu pienākumu veikt solidaritātes iemaksas valsts 
budžetā. 

Kompensējošie pasākumi, kas tika veikti, lai daļēji samazinātu darbaspēka nodokļu izmaiņu negatīvo fiskālo ietekmi un 
palielinātu valsts budžeta ieņēmumus, bija fondēto pensiju otrā līmeņa 1 procentpunkta terminēta pārnese uz pirmo 
pensiju līmeni, IIN papildu likmes 3% apmērā ienākumiem (atalgojums, dividendes, kapitāls) virs 200 000 eiro gadā 
piemērošana no 2025. gada, minimālās mēneša darba algas paaugstināšana, kā arī akcīzes nodokļa un transportlīdzekļu 
nodokļu (TEN, UVTN) likmju pārskatīšana 2025.-2027. gadam. 

Veikti grozījumi PVN likumā, kas paredz, ka: 

• tiek turpināta PVN samazinātās likmes piemērošana PVN likuma pielikumā minētajiem svaigiem augļiem, ogām un 
dārzeņiem, ar mērķi sniegt labumu galapatērētājiem, proti, padarīt šos produktus pieejamākus iedzīvotājiem; 

• tiks atviegloti un vienādoti PVN piemērošanas noteikumi un prasības MVU atbilstoši ES Direktīvas prasībām. PVN 
likumā noteiktas tiesības MVU, kas veic ar PVN apliekamus darījumus arī citās ES dalībvalstīs, piemērot attiecīgās 
ES dalībvalsts PVN atbrīvojumu mazajiem uzņēmumiem, kā to ir noteikusi konkrētā ES dalībvalsts; 

• 2025. gada 1. jūlijā stāsies spēkā regulējums, kas nosaka īpašo reģistrācijas kārtību PVN maksātājiem, kas nav 
sasnieguši PVN reģistrācijas slieksni 50 000 eiro apmērā, bet saņem pakalpojumus no citu ES dalībvalstu vai trešo 
valstu PVN maksātājiem vai veic preču iegādi ES teritorijā. 

Lai pārņemtu Padomes Direktīvas (ES) 2022/2523 (2022. gada 14. decembris) par globāla minimāla nodokļu līmeņa 
nodrošināšanu starptautisku uzņēmumu grupām un lielām vietējām grupām Savienībā, izmantojot tās 50. pantā doto 
iespēju atlikt minētās Direktīvas piemērošanu uz sešiem gadiem, Saeima 2024. gada 20. jūnijā pieņēma Lielu uzņēmumu 
grupu globāla minimāla nodokļu līmeņa nodrošināšanas likumu. 

Lai stiprinātu Latvijas starptautiskās pozīcijas, mazinot šķēršļus ekonomiskai sadarbībai, kā arī lai radītu pievilcīgu un 
stabilu investīciju vidi, kā arī nodrošinātu valstu sadarbību atbilstoši OECD izstrādātajiem starptautiskajiem standartiem, 
Latvija arī 2024. gadā turpināja darbu pie konvenciju par nodokļu dubultās uzlikšanas novēršanu tīkla paplašināšanas, un 
2024. gada 28. novembrī Saeimā pieņemts likums "Par Latvijas Republikas un Andoras Firstistes konvenciju par nodokļu 
dubultās uzlikšanas attiecībā uz ienākuma un kapitāla nodokļiem, ļaunprātīgas izvairīšanās no nodokļu maksāšanas un 
nodokļu nemaksāšanas novēršanu un tās protokolu". Rakstiskās procedūras ietvaros panākta vienošanās par Protokola 
projektu, ar kuru groza Latvijas Republikas un Zviedrijas Karalistes nodokļu konvenciju, kā arī noturēts otrais  sarunu raunds 
par nodokļu konvencijas noslēgšanu ar Šrilanku, kura laikā tehniski saskaņots arī pats nodokļu konvencijas teksts.  

2024. gads pagāja nodokļu sistēmas pārskatīšanas procesā, jo nodokļu politikas stratēģisko virzienu skaidrība un 
stabilitāte ir būtiska gan uzņēmējdarbības, gan sabiedrisko pakalpojumu un investīciju efektīvai plānošanai. Svarīga 
ir arī to sasaiste ar valsts vispārējiem attīstības mērķiem.  

Tā kā nodokļu sistēmas pārskatīšanai ir nepieciešams panākt kopēju redzējumu gan starp valdības koalīciju 
veidojošo partiju pārstāvjiem, gan sociālo un sadarbības partneru pārstāvjiem, tas ir laikietilpīgs un sarežģīts 
process.   

Nodokļu sistēmas pārskatīšanai tika izveidota Nodokļu politikas pilnveidošanas koordinēšanas grupa, kurā 
piedalījās valdības koalīciju veidojošo partiju pārstāvji, kā arī sociālo un sadarbības partneru pārstāvji, pēc 
nepieciešamības pieaicinot speciālistus no citām ministrijām, Latvijas Bankas un citām organizācijām. 



47 

 

Nodokļu sistēmas pārskatīšanas mērķis bija īstenot stabilu un nodokļu maksātājiem saprotamu nodokļu politiku, 
kas veicina valsts reģionālo konkurētspēju un iedzīvotāju labklājību, vienlaicīgi nodrošinot valsts fiskālās vajadzības 
un stratēģisko attīstības mērķu sasniegšanu. 

 

2.4.6. MUITAS POLITIKA 

Lai sagatavotu Latvijas nostāju, pārstāvot valsts un uzņēmēju intereses, detalizēti analizēti ES Muitas reformas pakotnes 
priekšlikumi. Tāpat sagatavoti priekšlikumi muitas politikas uzlabošanai, lai samazinātu administratīvo slogu, nodrošinātu 
tiesisko skaidrību un veicinātu efektīvāku muitas darbu mūsdienu apstākļos. Savukārt sadarbībā ar Zemkopības ministriju 
pārstāvētas Latvijas intereses ES Padomes darba grupā, sagatavojot priekšlikumu muitas nodokļa palielināšanai Krievijas 
Federācijas vai Baltkrievijas Republikas izcelsmes labības, eļļas augu sēklu un atvasināto produktu importam. 

2024. gadā turpinājās 2023. gada otrajā pusē iesāktais darbs pie ES Muitas reformas pakotnes dokumentiem. Šāda 
apmēra muitas politikas reforma nav bijusi kopš ES Muitas savienības dibināšanas brīža. Paredzams, ka arī 
2025. gadā turpināsies intensīvs darbs ES Padomē pie apjomīgās ES Muitas reformas pakotnes dokumentiem. 

  

2.4.7. GRĀMATVEDĪBAS POLITIKA  

Lai ieviestu pakāpenisku tiesisko regulējumu attaisnojuma dokumenta, kuru izsniedz preces vai pakalpojuma saņēmējam 
− samaksāšanai (rēķinu) noformēšanā, nosakot, ka rēķins noformējams kā strukturēts elektroniskais rēķins, sākot no 
2025. gada, izstrādāti grozījumi Grāmatvedības likumā, kas stājās spēkā 2025. gada 1. janvārī. 

Saeimai 2024. gada otrajā pusē pieņemot Ilgtspējas informācijas atklāšanas likumu un grozījumus saistītajos likumos, 
nodrošināta ilgtspējas ziņojuma regulējuma ieviešana, nosakot detalizētākas ziņošanas prasības uzņēmumiem, kas 
nodrošinās salīdzināmu informāciju par tādiem ilgtspējas jautājumiem kā vides tiesības, sociālās tiesības, cilvēktiesības 
un pārvaldības faktori, kā arī paredzot prasības ilgtspējas ziņojuma pārbaudei un minētās pārbaudes veicējiem. 

Grāmatvedības politikas jomā galvenais fokuss 2024. gadā bija vērsts divos virzienos – komercsabiedrību ilgtspējas 
ziņošanas tiesiskā regulējuma izstrāde un ieviešana un normatīvo aktu, kas nosaka strukturētu elektronisko rēķinu 
(e-rēķinu) obligātu izrakstīšanu un izsniegšanu darījumu partneriem, sagatavošana. Abu šo galveno jauninājumu 
skaidrošanai tika izmantota sociālo tīklu radītā iespēja sasniegt plašu auditoriju – kārtējais Grāmatvedības forums 
tika translēts dažādos ministrijas saziņas kanālos, kā arī foruma materiāli ievietoti FM tīmekļvietnē, kurā katram 
interesentam ir iespējams iegūt nepieciešamo informāciju. 

Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma 

2.4.8. KOMERCSABIEDRĪBU REVĪZIJAS UN ILGTSPĒJAS ZIŅOJUMA APLIECINĀJUMA POLITIKA  

Ar grozījumiem Revīzijas pakalpojumu likumā, kas sagatavoti, pārņemot ES Ilgtspējas ziņošanas direktīvas prasības, un kas 
stājās spēkā 2024. gada nogalē, ir noteiktas prasības zvērinātiem revidentiem un zvērinātu revidentu komercsabiedrībām 
ilgtspējas ziņojumu pārbaudes norisei un ziņošanai, kā arī pārbaudes uzraudzībai. Lai nodrošinātu grozījumu Revīzijas 
pakalpojumu likumā normu ilgtspējas ziņojumu apliecinājuma jomā piemērošanu, ir sagatavoti un pieņemti 5 MK noteikumi 
zvērinātu revidenta darbības nodrošināšanai un tās uzraudzībai. Bez tam ar grozījumiem Finanšu instrumentu tirgus likumā 
ir nostiprināta revīzijas komiteju loma ilgtspējas ziņojuma sagatavošanas, apliecinājuma un iekšējās kontroles ilgtspējas 
jomā procesa uzraudzībā. Minētā prasība par revīzijas komiteju pastiprināto lomu attiecas uz visām tām SNS, kurām 
saskaņā ar Revīzijas pakalpojumu likumu ir pienākums izveidot revīzijas komiteju vai tai līdzvērtīgu struktūru.  

2024. gadā, pamatojoties uz FM apstiprinātajām kvalitātes uzraudzības prioritātēm, veiktas revīzijas pakalpojumu 
kvalitātes kontroles prasību ievērošanas pārbaudes zvērinātu revidentu komercsabiedrībās, kas sniegušas revīzijas 
pakalpojumus SNS par 2023. pārskatu gadu. Pārbaudes tika veiktas četrās zvērinātu revidentu praksēs.  

FM 2024. gadā pieņēma vienu administratīvo lēmumu par sankcijas piemērošanu vienai no 2023. gada Pārbaužu periodā 
pārbaudītajai zvērinātu revidentu praksei. Informācija par piemēroto sankciju ir pieejama FM tīmekļvietnē. 

Sadarbības memoranda starp LZRA un FM, kas parakstīts 2023. gada 17. novembrī, ietvaros 2024. gadā abas puses 
turpināja darbu pie memorandā paredzēto uzdevumu izpildes dažādās stratēģisko prioritāšu jomās saistībā ar augstas 
revīzijas pakalpojumu kvalitātes nodrošināšanu. FM un LZRA komiteju tikšanos laikā 2024. gada nogalē pārrunāti izvirzīto 
mērķu sasniegšanas rezultatīvie rādītāji. 

Ar 2024. gadā apstiprināto LZRA Revīzijas pakalpojumu kvalitātes kontroles nolikumu LZRA kvalitātes kontroles 
nodrošināšanas mērķim ir ieviesusi plašāku revīzijas kvalitātes riska indikatoru loku, kas ļaus fokusēt kvalitātes kontroles 
resursus jomās, kur indikatori norāda uz uzlabojumu nepieciešamību. 

Pārraudzības ietvaros 2024. gadā FM nodrošināja sekmīgu LZRA darbības uzraudzību, izskatot visus LZRA pieņemtos 
lēmumus. Sniedzot ieteikumus lēmumu precizēšanai, ministrija veicināja to atbilstību normatīvajiem aktiem, kā rezultātā 
2024. gadā nevienu LZRA lēmumu ministrijā neapstrīdēja. Tāpat arī FM sniedza atzinumus (tostarp ieteikumus/ 

https://www.fm.gov.lv/lv/finansu-ministrijas-piemerotas-administrativas-sankcijas


48 

 

priekšlikumus) par LZRA iekšējiem normatīvo aktu projektiem (Revīzijas pakalpojumu kvalitātes kontroles nolikuma 
projektu, nolikuma projektu Par zvērinātu revidentu profesionālo tālākizglītību, izskatīja LZRA veiktos grozījumus 
Eksaminācijas komitejas nolikumā, Ētikas komitejas nolikumā un Izglītības komitejas nolikumā).  

2024. gadā katrā no jomām, kas saistītas komercsabiedrību revīzijas politikas veidošanu, komercsabiedrību sniegto 
revīzijas pakalpojumu SNS uzraudzību un pārraudzību pār LZRA deleģētajiem valsts pārvaldes uzdevumiem revīzijas 
jomā, ir paveiktas būtiskas lietas. Ir izstrādāts un ieviests ilgtspējas ziņojuma apliecinājuma pakalpojuma tiesiskais 
regulējums (noteiktas procedūras, kvalifikācijas prasības pakalpojumu sniedzējiem, mijiedarbība ar revīzijas 
pakalpojumu sniedzējiem). SNS sniegto revīzijas pakalpojumu uzraudzības jomā veikto pārbaužu norises apliecina 
iesaistīto darbinieku augušo kvalifikāciju un briedumu. Savukārt, attiecībā uz LZRA deleģēto valstisko funkciju 
pārraudzību ir iezīmējusies pozitīva tendence FM un LZRA sadarbībā, ko lielā mērā ir veicinājusi Sadarbības 
memoranda starp LZRA un FM noslēgšana, kurā ir paredzēti uzdevumi dažādu virzienu sadarbības attīstībai. Par 
sadarbības efektivitāti liecina gan sadarbība revīzijas kvalitātes riska indikatoru noteikšanā, gan dalīšanās ar 
informāciju par konstatējumiem veiktajās pārbaudēs, gan  arī sadarbība LZRA iekšējo normatīvo aktu pilnveidošanā. 

 

2.4.9.  NODOKĻU ADMINISTRĒŠANAS POLITIKA  UN ĒNU EKONOMIKAS IEROBEŽOŠANAS 
VIRZIENS 

2024. gads noteikti iezīmējas ar to, ka izaicinošos termiņos un augstā kvalitātē izstrādāts VID reformas īstenošanas 
regulējums, tostarp jauns, sabiedrībai saprotams un mūsdienu prasībām atbilstošs VID likums un Nodokļu un muitas 
policijas likums, kā arī nepieciešamie grozījumi citos tiesību aktos. VID reformas norises gaita nodrošināta, darba grupas 
diskusijās aktīvi un produktīvi iesaistoties FM, Valsts kancelejas, Tieslietu ministrijas, Iekšlietu ministrijas, Iekšējās 
drošības biroja, KNAB, VID, Valsts policijas, Latvijas Republikas prokuratūras pārstāvjiem. Tādējādi 2024. gadā izstrādāta 
normatīvo aktu bāze reformas īstenošanai, lai no nodokļu administrācijas tiktu nodalītas tās struktūrvienības,  kuras ir 
izmeklēšanas iestādes un to pamatuzdevums ir atklāt noziedzīgus nodarījumus, nevis sniegt uz klientu orientētus 
pakalpojumus un konsultācijas nodokļu un muitas jomā. Ar 2026. gada 1. janvāri VID struktūrā izmeklēšanas iestādes vairs 
netiks paredzētas, tas kļūs par uz klientiem orientētu servisa iestādi, uzticamu sabiedroto godīgai uzņēmējdarbībai un 
sabiedrībai. 

2024. gadā veikti būtiski grozījumi likuma “Par nodokļiem un nodevām” regulējumā: 

• noteikti jauni tiesiskie instrumenti efektīvākai skaidras naudas aprites uzraudzībai. Atbilstoši veiktajām izmaiņām 
kredītiestādei un maksājumu pakalpojumu sniedzējam ir pienākums reizi gadā VID iesniegt informāciju par 
fiziskajām personām, kuru kontā iepriekšējā gadā ieskaitītās skaidras naudas kopējā summa ir 7000 eiro vai vairāk, 
kā arī sniegt VID sliekšņa deklarācijas MK noteiktajos gadījumos (par juridisko un fizisko personu veiktajām skaidras 
naudas iemaksām un izmaksām, pārsniedzot MK noteikto apmēru); 

• lai veicinātu bezskaidras naudas darījumu izmantošanu, noteikts pienākums nodokļu maksātājam nodrošināt 
iespēju klientam tā juridiskajā adresē vai tā struktūrvienībā, vai tā tirdzniecības automātā, kurā iepriekšējā pārskata 
gada apgrozījums pārsniedzis 50 000 eiro, norēķināties par pakalpojumiem un veiktajiem darījumiem 
mazumtirdzniecībā arī bezskaidrā naudā; 

• lai risinātu problēmas pasažieru komercpārvadājumu jomā saistībā ar nodokļu nomaksas disciplīnu, VID  
paredzēta iespēja atņemt fiziskajai vai juridiskajai personai, kas veic pasažieru komercpārvadājumus ar 
taksometru vai vieglo automobili un kurai ir apturēta saimnieciskā darbība, tiesības izmantot konkrēto 
transportlīdzekli pasažieru komercpārvadājumos ar taksometru un vieglo automobili, vai tiesības veikt pasažieru 
komercpārvadājumus ar taksometru un vieglo automobili; 

Izstrādāts, MK iesniegts un apstiprināts Ēnu ekonomikas ierobežošanas plāns 2024.-2027. gadam. Plāna pasākumu 
sekmīgai īstenošanai sniegts atbalsts gan nozaru ministrijām, gan NVO normatīvo aktu projektu izstrādē.  

Sagatavots un 2024. gada 3. septembra MK sēdē apstiprināts informatīvais ziņojums “Par elektroniskās darba laika 
uzskaites sistēmas ietekmi uz ēnu ekonomikas komponentēm būvniecības nozarē”. Izvērtējot EDLUS  ietekmi uz ēnu 
ekonomikas komponentēm būvniecības nozarē, pieņemts lēmums turpmāk stingrāk uzraudzīt būvdarbu veicējus par 
EDLUS datu atbilstību un normatīvo aktu prasību ievērošanu. Kā viens no efektīvākajiem pasākumiem būvniecības jomā – 
paplašināta EDLUS piemērošana visos būvobjektos, kuru izmaksas ir 170 000 eiro un vairāk. Līdz šim EDLUS piemēroja no 
350 000 eiro. No 20% uz 15% samazināta iespējamā atšķirība starp EDLUS datiem par būvlaukumā nodarbinātas personas 
darba laiku kalendāra mēneša ietvaros un faktiski uzskaitītajām darba stundām, kas izmantotas darba samaksas 
aprēķināšanai par darbu būvlaukumā. 

Nodrošināta aktīva komunikācija ar sabiedrību par ēnu ekonomikas ierobežošanas jautājumiem un sniegta informācija 
plašsaziņas līdzekļiem par aktuālo jautājumu virzību, jauniešu izpratnes veidošanai un nodokļu morāles veicināšanai. Tāpat 
sniegti priekšlikumi citiem ārpus plāna risināmiem jautājumiem ēnu ekonomikas izpausmju mazināšanai tautsaimniecības 
nozarēs, tostarp sagatavots izvērtējums par prioritārajām nozarēm, kurās ir augsts ēnu ekonomikas īpatsvars. 



49 

 

Saskaņā ar Rīgas Ekonomikas augstskolas publicēto pētījumu “Ēnu ekonomikas indekss Baltijas valstīs”, 2023. gadā 
Latvijā bija straujākais ēnu ekonomikas kritums pēdējo 11 gadu laikā. Ēnu ekonomikas indekss 2023. gadā bija 22,9%, 
kas ir par 3,6 procentpunktiem mazāk nekā 2022. gadā. Minētā tendence liek secināt, ka uzsāktie ēnu ekonomikas 
ierobežošanas pasākumi, kā arī sistēmisko risinājumu ieviešana sniedz pozitīvo rezultātu. Tādējādi ir jāturpina 
īstenot mērķtiecīgi pasākumi ēnu ekonomikas mazināšanai un uzņēmējdarbības vides sakārtošanai. 

 

2.4.10. SABIEDRISKĀ LABUMA ORGANIZĀCIJU POLITIKA  

Izstrādātas izmaiņas SLO darbības jomas normatīvajā regulējumā, paredzot nodrošināt sabiedriskā labuma procesa 
efektivizēšanu un precizējot SLO statusā esošo subjektu tiesību un pienākumu kopumu. 

Paredzot pilnveidot un uzlabot publiskas personas dāvināšanas (ziedošanas) darījumu vērtēšanas procesu, izstrādātas 
izmaiņas publisku personu finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas normatīvajā regulējumā.  

Nodrošinot dalību Sociālo uzņēmumu komisijas sēdes, izvērtēti iesniegumi sociālā uzņēmuma statusa piešķiršanai un 
sociālo uzņēmumu darbību pamatojošo darbības pārskatu izvērtēšana. 

Iesaistīto pušu atšķirīgais redzējums par SLO jomā nepieciešamajām izmaiņām radīja apstākļus darbietilpīgam 
procesam, lai īstenotu vajadzīgus pilnveidojumus šīs jomas normatīvajā regulējumā. 

 

2.4.11. VALSTS UN PATĒRĒTĀJU INTEREŠU AIZSARDZĪBAS POLITIKA DĀRGMETĀLU, DĀRGAKMEŅU 
UN TO IZSTRĀDĀJUMU IZMANTOŠANAS JOMĀ  

Nodrošināta pamatfunkciju nepārtrauktība, uzsākot darbu pie biroja telpu maiņas. Izstrādāta un atbildīgo iestāžu 
apstiprināta būvprojekta dokumentācija un noslēgts līgums par būvniecības darbu veikšanu.  

Aktualizēts ES dalībvalstu, Šveices Konfederācijas, Turcijas un EEZ valsts pilnvaroto un neatkarīgo proves uzraudzības 
iestāžu (publisko vai privāto) saraksts, izstrādājot izmaiņas attiecīgajā normatīvajā aktā. 

2024. gadā tika uzsākts darbs pie biroja telpu maiņas, tādējādi izaicinoši bija nodrošināt VSIA “Latvijas proves biroja” 
funkciju nepārtrauktu darbību, jo būtiska daļa biroja resursu tika novirzīti jauno telpu apsekošanai un ar iepirkumu 
un būvniecības darbu nodrošināšanu saistīto dokumentu izstrādei. 

 

2.4.12. FINANŠU TIRGUS POLITIKA  

2024. gadā veicināta kapitāla tirgus attīstība, proti, pieņemti Grozījumi Finanšu instrumentu tirgus likumā, lai nodrošinātu 
iespēju Latvijā emitēt zaļās obligācijas atbilstoši Eiropas standartam, izstrādāti MK noteikumi Rīgas valstspilsētas 
pašvaldību obligāciju izlaišanai, kā arī pieņemts informatīvais ziņojums par kapitāla tirgus attīstību un nepieciešamajiem 
tālākajiem attīstības soļiem. 

2024. gada 30. jūlijā tika parakstīts Latvijas Republikas un ZIB uzņemošās valsts līgums par ZIB pārstāvniecības darbību 
Rīgā. ZIB ir pirmā starptautiskā finanšu institūcija, kas ir izveidojusi reģionālo pārstāvniecību Rīgā, lai veicinātu jaunu 
investīciju piesaisti Latvijā un Baltijas valstīs kopumā. 

Reģionālās attīstības kontekstā ir nodrošināta finanšu pakalpojumu un skaidrās naudas pieejamība un maksāšanas 
līdzekļu izvēles brīvība tādā veidā, kas veicina visu sabiedrības grupu finansiālo iekļautību un vienmērīgu ekonomisko 
attīstību visā Latvijas teritorijā, proti, izstrādāts normatīvais regulējums – grozījumi Kredītiestāžu likumā – bankomātu tīkla 
un kredītiestāžu filiāļu pārklājuma nodrošināšanai Latvijā. 

Līdz ar jauno Kriptoaktīvu pakalpojumu likumu ir nodrošināta turpmāka sektora attīstība un finanšu tehnoloģiju uzņēmumu 
ienākšana Latvijā. Ir radīta tiesiska vide, kurā varētu attīstīties lielāks kriptoaktīvu pārrobežu tirgus un būtu iespējams 
pilnībā izmantot ES iekšējā tirgus priekšrocības. 

Ar grozījumiem likumā “Par norēķinu galīgumu maksājumu un finanšu instrumentu norēķinu sistēmās” un Maksājumu 
pakalpojumu un elektroniskās naudas likumā maksājumu iestādēm un elektroniskās naudas iestādēm ir nodrošināta tieša 
piekļuve maksājumu sistēmām, tādējādi nodrošinot vienlīdzīgus maksājumu pakalpojumu sniedzēju konkurences 
apstākļus un paplašinātas maksājumu pakalpojumu izvēles iespējas, kas savukārt var labvēlīgi ietekmēt pakalpojumu 
cenas. 

2024. gadā veicināta kapitāla tirgus attīstība, ļaujot piesaistīt papildu kapitālu jauniem projektiem, inovācijām un 
ilgtspējīgiem ieguldījumiem, veikti pasākumi, lai sekmētu finanšu tehnoloģiju uzņēmumu ienākšanu Latvijā, 
reģionālās attīstības kontekstā ir nodrošināta finanšu pakalpojumu un skaidrās naudas pieejamība un maksāšanas 
līdzekļu izvēles brīvība, radīti vienlīdzīgi maksājumu pakalpojumu sniedzēju konkurences apstākļi un paplašinātas 
maksājumu pakalpojumu izvēles iespējas. 



50 

 

 

 

2.4.13. NOZIEDZĪGI IEGŪTU LĪDZEKĻU LEGALIZĀCIJAS UN  TERORISMA FINANSĒŠANAS 
NOVĒRŠANAS POLITIKA  

Lai veicinātu finanšu pakalpojumu pieejamību, FM sadarbībā ar Latvijas Banku un Finanšu izlūkošanas dienestu izstrādāja 
“Stratēģiju samērīgu NILLTPFN prasību praktiskai piemērošanai godprātīgiem klientiem, lai novērstu pārmērīgu izvairīšanos 
no risku uzņemšanās” (de-riskinga mazināšanas stratēģija) un veicamos pasākumus de-riskinga mazināšanai. Šīs 
stratēģijas mērķis ir veicināt efektīvu NILLTPFN risku apzināšanu un vadīšanu, kā arī samērīgu un efektīvu normatīvo aktu 
prasību piemērošanu ar mērķi ierobežot un novērst negatīvo seku un kaitējuma rašanos Latvijas finanšu sistēmas drošībai 
un plašai pieejamībai. De-riskinga mazināšanas stratēģija izskatīta un apstiprināta Finanšu sektora attīstības padomē. 

Izstrādāti un pieņemti būtiski grozījumi NILLTPFN likumā, iekļaujot likumā de-riskinga mazināšanas stratēģijas 
priekšlikumus, kā arī priekšlikumus, kas nodrošina FATF rekomendāciju prasību izpildi un kuru atbilstību vērtēs MONEYVAL 
6. kārtas novērtējuma ietvaros. 

Lai veicinātu vienotu pieeju NILLTPFN likuma prasību ieviešanā uzraudzības un kontroles institūciju darbības praksē, 
2024. gada trešajā ceturksnī Uzraudzības un kontroles institūciju sadarbības platformas ietvaros tika izstrādātas “Labās 
prakses vadlīnijas riskos balstītas pieejas piemērošanā un patieso labuma guvēju noskaidrošanā”. 

MONEYVAL 6. kārtas novērtēšanas procesa ietvaros sadarbībā ar uzraudzības un kontroles institūcijām sagatavota 
efektivitātes anketa par rīcības virzieniem "Finanšu uzraudzība" un "Nefinanšu uzraudzība", lai pierādītu noziedzīgi iegūtu 
līdzekļu legalizācijas un terorisma finansēšanas novēršanas sistēmas uzraudzības efektivitāti praksē. 

2024. gadā veicināta efektīva NILLTPFN risku apzināšana un vadīšana, kā arī samērīga un efektīva normatīvo aktu 
prasību piemērošana Latvijas finanšu sistēmas drošībai un plašai pieejamībai. 

 

2.4.14. KOMERCDARBĪBAS ATBALSTA KONTROLES POLITIKA  

Nodrošinot nacionālā komercdarbības atbalsta kontroles tiesiskā ietvara aktualizēšanu, FM izstrādāja grozījumus 
Komercdarbības atbalsta kontroles likumā, ņemot vērā, ka 2023. gadā stājās spēkā jauns de minimis atbalsta regulējums 
ES mērogā. Likums stājās spēkā ar 01.07.2024, līdz ar iepriekš spēkā esošo de minimis atbalsta regulu pārejas perioda 
beigām. 2024. gadā sagatavoti un virzīti atbilstoši grozījumi arī MK noteikumos par de minimis atbalsta uzskaites un 
piešķiršanas kārtību un de minimis atbalsta uzskaites veidlapu paraugiem. 

Pašvaldības un valsts iestādes plāno un ievieš dažādus komercdarbības atbalsta pasākumus un, lai nodrošinātu plānoto 
pasākumu saderību ar ES iekšējo tirgu un samazinātu nelikumīga komercdarbības atbalsta piešķiršanas risku, pastāvīgi 
tiek sniegts metodoloģiskais atbalsts un organizēti apmācību pasākumi. Šogad pastiprināti īstenoti atbalsta sniedzēju 
apmācību pasākumi, tādējādi pašvaldību un valsts iestāžu līmenī stiprinot kapacitāti komercdarbības atbalsta kontroles 
jomā. Daļa no pasākumiem organizēta sadarbībā ar Valsts kancelejas un Valsts administrācijas skolas un CFLA kolēģiem. 

FM veikusi atbalsta sniedzēju iesniegto plānoto atbalsta programmu un individuālā atbalsta projektu, tostarp, AF 
plāna un ES fondu 2021.–2027. gada plānošanas perioda pasākumu, sākotnējo izvērtēšanu, kā to nosaka 
Komercdarbības atbalsta kontroles likums. Tāpat pasākumos, kur piemērojamais komercdarbības atbalsta 
regulējums paredz paziņošanas vai kopsavilkuma informācijas iesniegšanu EK, nodrošināta procesuālo prasību 
ievērošana. Tāpat, lai novērstu risku par nelikumīgi piešķirtu atbalstu, nacionālā līmenī tiek uzturēta elektroniska de 
minimis atbalsta uzskaites sistēma un veikta tās nepieciešamā pilnveide. Veiktie grozījumi Komercdarbības atbalsta 
kontroles likumā bija būtiski, īstenojot tālredzīgu politiku de minimis atbalsta regulējuma piemērošanas jomā un  
nodrošinot stabilu nacionālo tiesisko ietvaru iespējamām izmaiņām ES līmeņa de minimis atbalsta regulējumā 
nākotnē. 

 

2.4.15. AZARTSPĒĻU UN IZLOŽU ORGANIZĒŠANAS POLITIKA  

Sadarbībā ar ministrijām, iestādēm un azartspēļu nozari pārstāvošajām NVO nodrošināts Azartspēļu un izložu politikas 
pamatnostādņu darba grupas darbs, kuras uzdevums ir izstrādāt grozījumus Azartspēļu un izložu likumā un saistītajos MK 
noteikumos. Tāpat sadarbībā ar Azartspēļu un izložu politikas pamatnostādņu darba grupā iesaistītajiem, izstrādātas 
izmaiņas azartspēļu un izložu jomas regulējumā, kas 2024. gadā izskatītas un atbalstītas MK un iesniegtas izskatīšanai 
Saeimā. 

MK atbalstīts informatīvais ziņojums “Par Azartspēļu un izložu politikas pamatnostādņu 2021.–2027. gadam darba plāna 
starpposma novērtējumu”, kurā sniegta Azartspēļu un izložu politikas pamatnostādnēs 2021.–2027. gadam iekļauto 
pasākumu izpildes progresa informācija. 



51 

 

Lai nodrošinātu finansējuma piesaisti, tika izstrādāts regulējums ES kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 
4.1.2. specifiskā atbalsta mērķa “Uzlabot vienlīdzīgu un savlaicīgu piekļuvi kvalitatīviem, ilgtspējīgiem un izmaksu ziņā 
pieejamiem veselības aprūpes, veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumiem, uzlabojot veselības aprūpes 
sistēmu efektivitāti un izturētspēju” 4.1.2.3. pasākuma “Pasākumi atkarīgo personu resocializācijai un atgriešanai darba 
tirgū, kā arī preventīvie pasākumi jauniešiem” īstenošanai. 

Lielākais izaicinājums 2024. gadā – salāgot sabiedrības intereses ar azartspēļu nozares interesēm, vienlaikus 
saglabājot valsts kā nozares politikas veidotājas un uzraugošo iestāžu mērķi – nodrošināt legālas jomas darbības 
attīstību. 

 

2.4.16. IEKŠĒJĀ AUDITA POLITIKA  

Lai attīstītu mūsdienīgu, progresīvu un ilgtspējīgu iekšējā audita funkciju ministrijās un iestādēs, paaugstinātu iekšējā 
audita funkcijas brieduma līmeni un veicinātu iekšējā audita funkcijas attīstību pašvaldībās, sagatavoti priekšlikumi valsts 
pārvaldes iekšējā audita sistēmas turpmākās attīstības virzieniem un īstenojamajām aktivitātēm četru gadu periodā. 

Lai horizontāli un sistematizēti tiktu novērtētas iekšējās kontroles visai valsts pārvaldei nozīmīgās jomās, stiprināta IKS un 
sniegts atbalsts valsts pārvaldes politikas jomu īpašniekiem, apkopoti 2023. gadā ministriju un iestāžu veiktā prioritārā 
audita rezultāti. Audits tika veikts par ministrijās un iestādēs izveidoto interešu konflikta un korupcijas novēršanas iekšējās 
kontroles sistēmu, kā arī trauksmes celšanas sistēmu, saskaņā ar vienotām audita vadlīnijām. KNAB un Valsts kancelejai 
tika iesniegta informācija turpmākai audita rezultātu izmantošanai savas jomas attīstībā. 

Lai tiktu novērtētas iekšējās kontroles visai valsts pārvaldei nozīmīgās jomās, stiprināta IKS un veicināta iekšējā audita 
funkcijas attīstība valsts pārvaldē, atbilstoši FM priekšlikumiem, MK noteica kopējās valsts pārvaldē auditējamās 
prioritātes 2024. un 2025. gadam, uzdodot ministriju un iestāžu iekšējā audita struktūrvienībām novērtēt IKT drošības 
pārvaldību un gūt pārliecību, ka publiskajā pārvaldē izmantotie IKT resursi tiek pārvaldīti veidā, kas nodrošina iespējami 
augstāko to aizsardzību pret drošības apdraudējumiem, kā arī plānoto auditu ietvaros vērtēt efektivitātes aspektus un 
veicināt starpresoru sadarbību. Sadarbībā ar jomas ekspertiem sagatavotas vadlīnijas prioritārā audita veikšanai un 
organizēts seminārs, tā sniedzot atbalstu ministriju un iestāžu iekšējā audita struktūrvienībām izpratnes gūšanai par IKT 
drošības pārvaldības jomu, kā arī audita darba izpildes priekšnosacījumiem un saturu, tā nodrošinot iespēju pēc vienotiem 
principiem vērtēt iekšējās kontroles sistēmu IKT drošības pārvaldības jomā. Rezultāti tiks apkopoti 2025.gadā. 

Lai nodrošinātu metodisko atbalstu atbilstoši labākajai starptautiskajai praksei, celtu valsts pārvaldes iekšējo 
auditoru kompetenci un palielinātu uzticamību iekšējo auditoru profesionalitātei, īstenots valsts pārvaldes iekšējo 
auditoru sertifikācijas pārbaudījums atbilstoši jaunajam aktualizētajam saturam, tostarp nodrošinātas izmaiņas 
normatīvajos aktos, sagatavoti interaktīvi e-mācību materiāli un nodrošinātas mācības iekšējiem auditoriem, lai 
sagatavotos pārbaudījumam. Papildus tam sniegti citi apjomīgi metodiskā atbalsta pasākumi publiskās pārvaldes 
iekšējiem auditoriem, tostarp sagatavoti vairāki e-mācību materiāli un vadlīnijas, sadarbībā ar Austrijas ekspertiem 
īstenots mācību semināru cikls valsts pārvaldes iekšējiem auditoriem par metodēm, kas būtu noderīgas lietderības 
auditos, un īstenota pieredzes nodošana pašvaldību iekšējiem auditoriem.   

 

2.4.17. PUBLISKO IEPIRKUMU UN PUBLISKĀS UN PRIVĀTĀS PARTNERĪBAS POLITIKA  

EK sadarbībā ar tās piesaistītajiem partneriem PricewaterhouseCoopers EU Services un ICLEI (Local Governments for 
Sustainability), kā arī sadarbības partneriem Latvijā, FM un IUB īstenoja projektu, kura mērķis ir ES dalībvalstīs uzsākt 
dialogu par plašāku stratēģiskā publiskā iepirkuma izmantošanu. Minētā projekta ietvaros tika organizētas darbnīcas, kuru 
laikā to dalībnieki, fokusējoties uz sociāli atbildīgu publisko iepirkumu, zaļo publisko iepirkumu vai inovāciju publisko 
iepirkumu, veica padziļinātas diskusijas par stratēģiskā iepirkuma īstenošanas šķēršļiem un iespējamiem risinājumiem tā 
veicināšanai. 

2024. gadā Saeimā pieņemti grozījumi Publisko iepirkumu likumā, paredzot nacionālo līgumsliekšņu ietvaros atvieglot 
ekspertu un speciālistu pakalpojumu iegādi saskaņā ar Starptautiskās palīdzības likumu īstenojamos attīstības sadarbības 
projektos. Tas nepieciešams, lai attīstības sadarbības projektu īstenotājs varētu efektīvi un kvalitatīvi īstenot Latvijas 
nacionālā finansējuma, ES ārējās darbības instrumentu un citu ārvalstu finansētāju finansētos attīstības sadarbības 
projektus. 

MK pieņemts informatīvais ziņojums “Par pieejamu cenu īres dzīvokļu attīstības programmu”, paredzot pieejamu cenu īres 
dzīvokļu attīstības programmas PPP risinājuma turpmāku īstenošanu. Piesaistot EIB, plānots izstrādāt PPP projekta modeli, 
kas ļaus nodrošināt jaunizbūvētu dzīvokļu mājokļu dzīvojamā fonda izbūvi pašvaldībās un cenu ziņā pieejamus dzīvokļus 
jaunajiem speciālistiem un ģimenēm, kā arī pašvaldību speciālistiem. 

Papildus, nodrošinot PPP uzraudzības institūcijas (t.sk. kompetences centra) funkciju īstenošanu, CFLA veica PPP likumā 
noteiktās uzraudzības institūcijas un PPP kompetences centra funkcijas, plašāka informācija par veiktajām aktivitātēm 
pieejama CFLA pārskatā MK par noslēgto publiskās un privātās partnerības līgumu izpildi 2024.gadā. 

https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/1fdf08d0-07b1-4727-86ed-cf87f518afc6


52 

 

2024. gads iezīmējas ar darbu pie stratēģiskā publiskā iepirkuma (zaļā publiskā iepirkuma, sociāli atbildīga publiskā 
iepirkuma, inovatīva publiskā iepirkuma) veicināšanas. 

2.4.18. VALSTS NEKUSTAMO ĪPAŠUMU PĀRVALDĪŠANAS POLITIKA  

Izstrādāts informatīvais ziņojums “Valsts nekustamā īpašuma vienotas pārvaldīšanas un apsaimniekošanas koncepcijas 
gala ietekmes izvērtējums”, kas apstiprināšanai MK iesniegts 2025. gadā. 

Veikti grozījumi MK 01.02.2011. noteikumos Nr.109 “Kārtība, kādā atsavināma publiskas personas manta”, nosakot 
atsavināšanas izdevumu apmēru un atsavināšanā iegūto līdzekļu izlietojumu atbilstoši Publiskas personas mantas 
atsavināšanas likuma 47.panta redakcijai, kura stājās spēkā 01.01.2025. 

Veikti grozījumi MK 19.06.2018. noteikumos Nr.350 “Publiskas personas zemes nomas un apbūves tiesības noteikumi” 
atbilstoši likumam “Par atjaunotā Latvijas Republikas 1937.gada Civillikuma ievada, mantojuma tiesību un lietu tiesību 
daļas spēkā stāšanās laiku un piemērošanas kārtību” attiecībā uz likumiskās zemes lietošanas tiesībām kā dalītā īpašuma 
tiesisko attiecību regulējošo institūtu gadījumos, kad zemes īpašnieks ir publiska persona, t.sk., papildus precizējot zemes 
nomas maksas apmēru citos apbūvētu zemesgabalu nomas gadījumos. 

2024. gadā būtiska bija valsts nekustamā īpašuma vienotas pārvaldīšanas un apsaimniekošanas koncepcijas gala 
ietekmes izvērtējuma izstrāde, kurā sniegts vērtējums par paveikto, kā arī priekšlikumi valsts nekustamo īpašumu 
pārvaldīšanas un apsaimniekošanas nākotnes attīstībai. 

 

2.4.19. ĀRVALSTU FINANŠU PALĪDZĪBAS UN ES FONDU LĪDZEKĻU REVĪZIJA  

Īstenojot Iekšējās drošības fonda un Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda Revīzijas iestādes funkcijas, ir noslēgts 
2014.-2020. gada plānošanas periods un 2024. gada decembrī EK ir iesniegts noslēguma kontroles ziņojums un neatkarīgs 
atzinums par Latvijas ekonomikā investēto fondu likumību un pareizību. Pamatojoties uz iesniegtajiem atzinumiem EK 
pieņems lēmumu par fondu izdevumu apstiprināšanu Latvijai. 

2024. gada 14. maijā, MK apstiprināja FM sagatavoto ES finanšu interešu aizsardzības koordinācijas dienesta (AFCOS) 
darbības stratēģiju un pasākumu plānu 2024.-2026. gadam. Šīs stratēģijas fokusā ir esošās normatīvās bāzes pārskatīšana 
un uzlabošana, sadarbības efektivizēšana starp Latvijas kompetentajām iestādēm, kā arī ar ES līmeņa iestādēm – EK 
Eiropas Biroju krāpšanas apkarošanai (OLAF) un Eiropas Prokuratūru. 

Ir veiksmīgi īstenots Ārlietu ministrijas atbalstītais attīstības sadarbības projekts “Atbalsts Ukrainas Ekonomiskās drošības 
biroja spēju stiprināšanai ES finanšu interešu aizsardzības jomā”. Šis projekts tika ieviests sadarbībā ar ES finanšu interešu 
aizsardzības koordinācijas padomes locekļiem un tā ietvaros tika stiprināta Ukrainas Ekonomiskās drošības biroja 
kapacitāte ES finanšu interešu aizsardzības jomā, pilnveidojot normatīvo bāzi, izstrādājot metodikas un nodrošinot 
pieredzes apmaiņu. 

Ārvalstu finanšu palīdzības un ES fondu revīzijas iestādes darbā lielākie izaicinājumi 2024. gadā bija saistīti ar divu 
fondu plānošanas periodu pārklāšanos – 2014.-2020. gada plānošanas periods tiek slēgts, savukārt 2021.-2027. gada 
plānošanas periodā tiek uzsākta pirmo auditu veikšana. Periodu pārklāšanas periodos lielākā uzmanība ir jāpiešķir 
audita resursu plānošanai un efektivitātes nodrošināšanai. 

  



53 

 

2.5. MINISTRIJAS 2024.GADĀ VEIKTIE PĒTĪJUMI  

Ministrija 2024. gadā ir veikusi šādus pētījumus:  

• ES fondu 2014. – 2020. gada plānošanas perioda darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 
5. prioritārā virziena ”Vides aizsardzība un resursu izmantošanas efektivitāte” noslēguma izvērtējums. 

Pētījuma mērķis: Izvērtēt Darbības programmas “Izaugsmei un nodarbinātībai” 5. prioritārajā virzienā  veikto 
ieguldījumu ietekmi, lietderību un efektivitāti uz ieguldījumiem klimata pārmaiņu seku novēršanai, kā arī 
ūdenssaimniecības un atkritumu apsaimniekošanas jomā.  

Pētījuma veicējs Personu apvienība SIA “AC Konsultācijas” un SIA “Konsorts”, līguma summa 56 000 eiro (bez PVN).  

Pētījuma rezultātu izmantošana: Izvērtējuma rezultāti tiks izmantoti kā pierādījumu bāze, lai uzlabotu un attīstītu 
turpmāko vides aizsardzības un resursu izmantošanas politiku Latvijā, tāpat rezultāti tiks izmantoti tālākai investīciju 
plānošanai. 

• ES fondu 2014. – 2020. gada plānošanas perioda ieguldījumu pētniecības, tehnoloģiju attīstības un inovāciju 
atbalsta pasākumu noslēguma izvērtējums.  

Pētījuma mērķis: Izvērtēt ES fondu 2014. – 2020.gada plānošanas perioda darbības programmas “Izaugsme un 
nodarbinātība” 1. prioritārā virziena atbalsta pasākumu ieguldījumu tautsaimniecības transformācijā uz augstāku 
pievienoto vērtību, produktivitāti un efektīvāku resursu izmantošanas lietderību un efektivitāti un novērtēt ieguldījumu 
ietekmi attiecībā uz tehnoloģiju attīstības  konkurētspēju, pētniecības un inovāciju veicināšanu, kā arī izvērtēt 
ieguldījumu Latvijas zinātnisko institūciju un uzņēmumu pētnieciskās un inovatīvās kapacitātes palielināšanā.  

Pētījuma veicējs SIA “CSE COE”, līguma summa 55 250 eiro (bez PVN).  

Pētījuma rezultātu izmantošana: Izvērtējumā iegūtie pierādījumi izmantojami turpmāku ES fondu un citu finanšu avotu 
ieguldījumu pētniecības, tehnoloģiju attīstības un inovāciju veicināšanas pasākumu plānošanai un pilnveidošanai 
Latvijā. 

• REACT-EU finansējuma Latvijas tautsaimniecības atveseļošanai pēc Covid-19 krīzes izvērtējums.  

Pētījuma mērķis: Novērtēt Latvijai piešķirto REACT-EU finansējuma lietderību, efektivitāti, ietekmi un iekļautību, kā arī 
to, kā šie resursi palīdzējuši izpildīt jauno īpašo tematisko mērķu uzdevumus, ņemot vērā arī Covid-19 īpašos rādītājus 
darbības programmā “Izaugsme un nodarbinātība”.  

Pētījuma veicējs SIA “CSE COE”, līguma summa 17 420 eiro (bez PVN).  

Pētījuma rezultātu izmantošana: Izvērtējuma rezultāti tiks izmantoti kā pierādījumu bāze, lai uzlabotu ES finansējuma 
pielietojumu iespējamo krīžu ietekmes uz tautsaimniecību samazināšanai Latvijā. 

• ES fondu 2014. – 2020. gada plānošanas perioda ieguldījumu platjoslas pakalpojumu nodrošināšanā 
noslēguma izvērtējums.  

Pētījuma mērķis: Analizēt Eiropas Savienības fondu 2014. – 2020. gada plānošanas perioda darbības programmas 
“Izaugsme un nodarbinātība” 2.prioritārā virziena “IKT pieejamība, e-pārvalde un pakalpojumi”  2.1.1. specifiskā 
atbalsta mērķa “Uzlabot elektroniskās sakaru infrastruktūras pieejamību lauku teritorijās” ieguldījumu  lietderību, 
efektivitāti, ietekmi un ilgtspēju.  

Pētījuma veicējs SIA “SAFEGE Baltija”, līguma summa 34 340 eiro (bez PVN).  

Pētījuma rezultātu izmantošana: Izvērtējuma rezultāti tiks izmantoti kā pierādījumu bāze, lai apliecinātu 2.1.1.SAM 
ieguldījumu lietderību, kā arī uzlabotu turpmāko politiku ilgtspējīgas valsts IKT pārvaldības attīstības un e-pakalpojumu 
pieejamībai Latvijā. Plānots, ka izvērtējuma rezultātus un secinājumus lietos ES fondu vadībā un īstenošanā iesaistītās 
institūcijas, pašvaldības un citi investīciju plānotāji un lēmumu pieņēmēji valsts IKT pārvaldības un e-pakalpojumu 
attīstības jomās, lai:  

1. ja nepieciešams, pilnveidotu nacionālos plānošanas dokumentus;  

2. pilnveidotu investīciju projektu plānošanu un īstenošanu. 

• Sabiedriskās domas aptauja par iedzīvotāju informētību Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu 
instrumentu jautājumos Latvijā.  

Pētījuma mērķis: Veikt elektronisku sabiedriskās domas aptauju, apzinot Latvijas Republikas iedzīvotāju vērtējumu un 
informētību par līdzšinējo EEZ un Norvēģijas finanšu instrumentu  ieguldījumu Latvijā un īstenotajiem projektiem.  

Pētījuma veicējs SIA “Latvijas Fakti”, līguma summa 2 170 eiro (bez PVN).  

Pētījuma rezultātu izmantošana: Rezultāti tiks izmantoti, plānojot turpmākās komunikācijas aktivitātes. 



54 

 

• Iedzīvotāju informētība un izpratne par ES fondiem 2024. gadā.  

Pētījuma mērķis: Noskaidrot visas sabiedrības informētības un izpratnes līmeni par ES fondu atbalstu Latvijā, 
sabiedrības uzticības līmeni ES fondiem un to ieguldījumam, kā arī tādējādi uzraudzīt komunikācijas pasākumu 
efektivitāti.  

Pētījuma veicējs SIA “Latvijas fakti”, kopējā līguma summa par izvērtējumu 2023. - 2025. gadam 23 490 eiro (bez PVN).  

Pētījuma rezultātu izmantošana: Izvērtējuma rezultātā iegūtā informācija tiks izmantota ES fondu komunikācijas 
pasākumu plānošanā un to piemērošanā esošajai situācijai ar mērķi celt to efektivitāti. 

 

Detalizētāka informācija par ministrijas pētījumu rezultātiem iegūstama Valsts kancelejas  Pētījumu un publikāciju datu 
bāzē.   



55 

 

3. VADĪBAS UN DARBĪBAS UZLABOŠANAS SISTĒMA  

Ministrija savā darbā ievēro labas pārvaldības principus, atklātību pret sabiedrību, nodrošina darbības efektivitātes 
paaugstināšanu, veic procesu vienkāršošanu un administratīvā sloga samazināšanu. 

2024. gadā ministrijas resora iestādēs (FM, VK, CFLA, IAUI, IUB) ieviesta centralizēta Dokumentu vadības sistēma Namejs.   

Lai veicinātu labbūtīgas un uz sadarbību vērstas darba vides veidošanu un darbinieku iesaisti, palielinātu apmierinātību ar 
darbu un produktivitāti, veidotu cieņpilnu attieksmi komandā un uzticēšanos kolēģiem, organizēts ministrijas Labbūtības 
mēnesis. Labbūtības mēneša ietvaros darbinieki iesaistījās arī fiziskās aktivitātēs “FM iet”, “FM skrien” un “FM brauc”.  

Lai nodrošinātu funkciju izpildi un pakalpojumu nepārtrauktību un ietaupītu finanšu līdzekļus (administratīvos un darba 
telpu uzturēšanas izdevumus), sekmētu digitālo transformāciju, ilgtspēju, t.sk. piesaistot darbam speciālistus no Latvijas 
reģioniem, kā arī līdzsvarotu darba un privāto dzīvi darbiniekiem, veidojot modernu, iekļaujošu, efektīvu un elastīgu darba 
organizācijas modeli un kultūru, nodarbinātie funkciju un uzdevumu izpildi 2024. gadā nodrošināja hibrīdmodelī (klātienē 
un attālināti). 

2024. gadā  FM ir saņēmusi aviokompānijas Lufthansa sertifikātu, kas apliecina FM zaļo kursu - par ministrijas sakrātajiem 
punktiem iegādājoties ilgtspējīgu degvielu, tādējādi samazinot CO2 izmešu daudzumu (kas rodas, patērējot parasto 
degvielu). 

2024. gadā ministrijas iekšējie auditori veica 12 auditus. 92% no tiem ir horizontālie, t.i., atkarībā no auditējamās sistēmas 
un audita darba uzdevuma mērķa, audits tika veikts vairākās iestādēs.  

Analizējot, novērtējot un pārbaudot ministrijas, tās padotībā esošo iestāžu (IUB, IAUI ) un ES struktūrfondu un Kohēzijas 
fonda administrēšanā iesaistīto iestāžu (CFLA, Latvijas investīciju attīstības aģentūra, Ekonomikas ministrija, Labklājības ministrija, 
Klimata un enerģētikas ministrija ) iekšējās kontroles sistēmas darbību, ir konstatēts, ka būtiskajos aspektos auditētajās jomās 
iekšējās kontroles sistēma ir izveidota un darbojas, tomēr tai ir nepieciešami atsevišķi uzlabojumi – atsevišķos gadījumos 
tika norādīts uz dublējošām darbībām un darbībām, kas nesniedz pilnvērtīgu pievienoto vērtību, kā arī uz iespēju risku 
pārvaldībā piemērot proaktīvu pieeju u.c. 

2024. gadā auditori ir snieguši 66 ieteikumus un aicinājumus iekšējās kontroles sistēmas uzlabošanai, tai skaitā: 

1. 91% gadījumu ieteikumi sniegti ar augstu un vidēju prioritāti; 

2. 23 ieteikumi ir sniegti ministrijas resora iestādēm un 23 ieteikumi ir sniegti ES struktūrfondu un Kohēzijas fonda 
atbildīgajām iestādēm; 

3. 20 aicinājumi ir sniegti ar mērķi veicināt labās prakses piemērošanu. 

Uz 2024. gada 31. decembri vēl neieviesti ir 10% ieteikumu, kas ir aktīvā ieviešanas fāzē. 

2024. gadā veikto auditu ietvaros izteikto ieteikumu ieviešanas rezultātā: 

1. vairāki ministrijas procesi ir pilnveidoti un optimizēti, nodrošinot ieguldāmo resursu (personāls, laiks u.c.) 
efektīvāku izmantošanu; 

2. tika pilnveidota izveidotā iekšējās kontroles sistēma ES fondu finansējuma saņēmēja funkciju nodrošināšanai, 
lai sekmētu skaidru, atbilstošu un efektīvu atbalsta sniegšanas procesu gala labuma guvējiem u.c. 

Visi ministrijas iekšējie auditori ir sertificēti, pieredzējuši eksperti iekšējā audita jomā. 2024.  gadā ministrijas vadība un 
auditējamo jomu pārstāvji pozitīvi vērtē iekšējo auditoru darbu un tā sniegumu – valsts sekretāre auditoru darbību vērtē kā 
labo praksi, savukārt auditējamo apmierinātības aptaujas rezultāti sastāda 3.7 punktus no maksimāli iegūstamajiem 4 
punktiem. 

2024.gadā Iekšējā audita padome (konsultatīva institūcija, kas veicina iekšējā audita kvalitātes paaugstināšanu un attīstību 
valsts pārvaldē), ir secinājusi, ka Ministrijas iekšējā audita funkcija ir paraugs - iekšējā audita struktūrvienība lieto metodes, 
kuras par paraugu un labu praksi var izmantot citas iekšējā audita struktūrvienības. 

Ir apstiprināts Ministrijas iekšējā audita stratēģiskais plāns 2025. – 2029. gadam un 2025. gada auditu un pārbaužu plāns. 
Plāna īstenošanas rezultātā plānots, ka 2025.gadā tiks veikti 13 iekšējie auditi, kā rezultātā tiks sniegts viedoklis par iekšējās 
kontroles sistēmas darbības efektivitāti 10 auditējamās jomās.  



56 

 

4. MINISTRIJAS STRUKTURĀLĀS IZMAIŅAS 2024. GADĀ  

Turpinot efektivizēt ministrijai doto uzdevumu izpildi un personāla racionālu izmantošanu, 2024. gadā ir veiktas strukturālas 
izmaiņas atsevišķās ministrijas struktūrvienībās. 

Lai nodrošinātu Komercdarbības atbalsta kontroles departamenta efektivitātes celšanu, t.sk. pārstāvību nacionālā līmenī 
un EK, ņemot vērā EK īstenoto modernizācijas procesu, t.sk. attiecībā uz Vispārējās grupu atbrīvojuma regulas tvēruma 
paplašināšanu, kas nozīmē ES dalībvalstu valsts atbalsta kontroles institūciju (tai skaitā, Latvijas) atbildības jomu 
paplašināšanu, veikta Komercdarbības atbalsta kontroles departamenta reorganizācija, izveidojot tajā divas nodaļas – ES 
fondu un cita ārvalstu finansējuma kontroles nodaļu un Valsts un pašvaldību finansējuma kontroles nodaļu,  kā arī atbilstoši 
30.03.2023. Valsts sekretāru sanāksmes protokolā Nr.12 noteiktajam, ar 01.01.2024. uz noteiktu laiku – līdz 2029. gada 
30. decembrim izveidota viena juriskonsulta un viena vecākā eksperta amata vieta, kas  paredzētas sekmīgai projektu (t.sk. 
ES kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam, AF u.c.) ieviešanas nodrošināšanai. 

Ar mērķi pilnveidot funkciju nodrošināšanu saistībā ar ES fondu un ārvalstu finanšu resursu administrēšanu un efektivizētu 
funkciju izpildi, veikta ES fondu lietu departamenta likvidācija, nododot funkcijas ES fondu sistēmas vadības 
departamentam, kur izveidota ES fondu apstrīdēšanas lietu nodaļa. Lai preventīvi identificētu potenciālos riskus, kas 
saistīti gan ar ES fondu, gan AF investīciju mērķtiecīgiem un savlaicīgiem ieguldījumiem, rādītāju sasniegšanu, šī 
departamenta ES fondu kontroles nodaļa reorganizēta par ES fondu risku pārvaldības nodaļu. Reorganizācijas ietvaros, 
nepalielinot esošo amata vietu skaitu,  izveidots salīdzinoši lielāks, augstāka līmeņa departaments, kas vadošās iestādes 
ietvaros vienkopus izstrādā ES fondu un AF ieviešanas sistēmu, kā arī nodrošina risku pārvaldību vadošajā/koordinējošajā 
iestādē. 

Lai īstenotu pamatnostādnēs “Par Azartspēļu un izložu politikas pamatnostādnēm 2021.-2027. gadam” izvirzītos mērķus, 
t.sk. veiktu plānotos pētījumus, kuru rezultātā gūtos secinājumus varētu izmantot izmaiņu veikšanā azartspēļu jomas 
normatīvajos aktos, kas mazinātu azartspēļu spēlēšanas risku iestāšanos personai un ar to saistītu seku mazināšanu, 
Nodokļu administrēšanas un sabiedrības interešu politikas departamenta Sabiedrības interešu politiku nodaļā uz noteiktu 
laiku – līdz 2028. gada 31. augustam izveidota projekta vadītāja (saturiskais eksperts) amata vieta. 

  



57 

 

5. PERSONĀLS   

Personāla skaitliskais sastāvs un izmaiņas 

2024. gadā ministrijā ir 419 amata vietas, 371 (88%) ierēdņu un 48 (12%) darbinieku amata vietas. Faktiskais personāla 
skaits  –  395 (vidēji), t.sk. 349 ierēdņi un 46 darbinieki. 

Personāla kvalifikācija 

98,5% ministrijā strādājošo ir augstākā akadēmiskā vai augstākā profesionālā izglītība.  

Atbilstoši ministrijas darbības jomām visvairāk nodarbināto ieguvuši ekonomista vai finansista kvalifikāciju (48%), augstāko 
izglītību vadībzinātnē vai uzņēmējdarbībā (26%), tiesību zinātnē (12%), citās jomās (14%).  

Ministrijā no visiem nodarbinātajiem 65% nodarbināto ir ieguvuši maģistra grādu, t.sk. 2% ieguvuši doktora grādu, 23% 
nodarbināto ir bakalaura grāds, 10,5% nodarbināto ir profesionālā augstākā izglītība, 1,5% nodarbināto ir vidējā 
profesionālā izglītība vai vispārējā vidējā izglītība.  

Personāla demogrāfiskais sadalījums un vecuma raksturojums. 

Dzimumu griezumā no visiem ministrijā strādājošajiem 82% ir sievietes un 18% vīrieši.  

Visvairāk strādājošo ir vecumā no 41 līdz 50 gadiem (46,2%), 31 līdz 40 gadiem (28,3%), no 51 līdz 60 gadiem (13,2%), līdz 
30 gadiem (4,8%), vecumā virs 60 gadiem (7,5%) no visa ministrijas personāla. 

 

Personāla mainība   

Personāla mainība 2024. gadā ir 10%.   

  



58 

 

6. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU  

Viena no FM darbības prioritātēm ir efektīvas komunikācijas veidošana ar sabiedrību, lai veicinātu saziņu ar iedzīvotājiem 
politikas izstrādes, pieņemšanas un īstenošanas gaitā. FM komunikācijas modelis balstīts uz informēšanu, sabiedriskās 
domas izpēti, konsultācijām un līdzdalību. 

Gatavojot lēmumu, FM speciālisti konsultējas ar pilsoniskās sabiedrības pārstāvjiem, interešu grupām, iesaistītajām 
pusēm, iedzīvotājiem, kā arī nevalstiskajām organizācijām. Sabiedrības iesaistīšanas lēmumu pieņemšanas procesā 
mērķis ir padarīt ministrijas darbu atvērtāku un plašākai publikai pieejamāku. Proaktīva komunikācija tiek izmantota 
līdztekus citiem tradicionāliem politikas instrumentiem. 

FM darbinieki 2023. gadā nodrošināja informācijas pieejamību, savlaicīgumu, atklātumu, kā arī sabiedrībai nozīmīgu 
tematu aktualizēšanu. Sabiedrības informēšanai un izglītošanai izmantoti vairāki sabiedrības informēšanas kanāli. 

2024. gadā FM komunikācijai ar sabiedrību bija šādi mērķi: 

• nostiprināt FM kā būtiska finanšu eksperta tēlu sabiedrībā; 

• veicināt sabiedrībā informētību, zināšanas un izpratni par valsts budžeta veidošanu un izlietojumu, par nodokļu 
sistēmu un nodokļu godprātīgas nomaksas nozīmi, ES fondu un citu ārvalstu finanšu instrumentu ieguldījumiem, kā arī 
citiem FM kompetences jautājumiem; 

• nodrošināt plašu un kvalitatīvu sabiedrības līdzdalību lēmumu pieņemšanā ministrijā. 

 

Sadarbība ar plašsaziņas līdzekļiem 

Lai informētu plašu sabiedrības loku par FM aktualitātēm, kā arī aicinātu plašsaziņas līdzekļus aizsākt diskusijas sabiedrībā 
par finanšu, budžeta, nodokļu politikas procesiem valstī un citām ministrijas aktualitātēm, 2024. gadā regulāri sagatavoti 
paziņojumi un informācija plašsaziņas līdzekļiem par ikdienas darba jautājumiem, aktuāliem tiesību aktu projektiem, kā arī 
par īpašiem notikumiem – vizītēm, parakstītiem līgumiem u.c.  

Kopumā plašsaziņas līdzekļiem 2024. gadā ir izsūtīts ap 250 paziņojumu. Objektīvai un vispusīgai FM kompetencē esošu 
jautājumu atspoguļošanai ir sagatavoti raksti, preses paziņojumi, kā arī organizētas gan klātienes, gan attālināta formāta 
intervijas ar ministrijas pārstāvjiem, lai izskaidrotu FM nostāju konkrētos jautājumos. 2024. gadā organizētas arī preses 
konferences, mediju brīfingi un citi informatīvi pasākumi gan klātienē, gan attālināti. Tāpat FM komunikācijas speciālisti ik  
dienu ir snieguši atbildes uz iedzīvotāju uzdotiem jautājumiem pa tālruni, e-pastā (info@fm.gov.lv un esfondi@esfondi.lv) 
un sociālo mediju sazināšanās platformās.  

Ziņas par FM aktualitātēm tiek publicētas arī MK mājaslapā www.mk.gov.lv un ziņu aģentūras LETA mājaslapas sadaļā 
“Preses relīzes”. Savukārt FM notikumu kalendārs pieejams ministrijas mājaslapas sadaļā “Notikumu kalendārs”. Katru 
nedēļu plašsaziņas līdzekļu pārstāvji un sabiedrība tiek informēta par nozīmīgākajiem FM plānotajiem pasākumiem, kā arī 
dalību citu institūciju un valstu rīkotajos pasākumos. Ziņas par FM aktualitātēm regulāri tiek ievietotas ministrijas 
mājaslapās (www.fm.gov.lv, www.esfondi.lv, www.eeagrants.lv), kā arī publicētas sociālajos medijos.  

Sabiedrības informēšanai par dažādām aktualitātēm un būtiskiem jautājumiem tiek izmantoti risinājumi, lai informāciju 
padarītu vienkāršāk uztveramu. 2024. gadā sagatavotas infografikas un vizualizācijas par dažādām tēmām, tostarp, 
informējot sabiedrību par valsts budžetu, nodokļu politiku, ES fondu un citu finanšu instrumentu ieguldījumiem, atbalstu 
Ukrainai, intervijām un mediju pasākumiem, informatīvo kampaņu #Atkrāpies!, darba vakancēm ministrijā un citām finanšu 
nozares aktualitātēm. 

 

Interneta mājaslapas 

Nodrošinot aktuālākās informācijas pieejamību Latvijas iedzīvotājiem, 2024. gadā FM uzturēja tīmekļa vietnes – 
www.fm.gov.lv;  www.esfondi.lv;  www.eeagrants.lv un www.atkrapies.lv, kā arī izstrādāja un uzturēja jaunu tīmekļa vietni 
– www.swiss-contribution.lv.  

Atbilstoši Google Analytics 4 datiem, 2024. gadā FM tīmekļa vietni www.fm.gov.lv apmeklējuši vairāk nekā 284 000 aktīvie 
lietotāji. No tiem 276 000 lietotājus Google Analytics 4 sistēma definē kā jaunos lietotājus, kuri pirmo reizi apmeklējuši 
tīmekļa vietni. Jānorāda, ka vērtīgāks ir aktīvo lietotāju rādītājs, kas norāda, cik daudz lietotāju ir mijiedarbojušies ar tīmekļa 
vietnes saturu (klikšķi, pārvietošanās pa sadaļām, atvērtas datnes u.c.).  

Laika posmā no 2024. gada 18.aprīļa līdz 31. decembrim ES fondu tīmekļa vietni www.esfondi.lv apmeklējuši 33 000 aktīvie 
lietotāji, no tiem 5 700 ir jaunie lietotāji. Laika periodā no 2024. gada 1. janvāra līdz 17. aprīlim tehnisku iemeslu dēļ Google 
Analytics 4 nav iegūti dati par lietotāju apmeklētību.  



59 

 

Svarīgi ņemt vērā, ka Finanšu ministrija aktīvi komunicē arī sociālajos tīklos, kas tiek izmantoti satura izplatīšanai un 
auditorijas informēšanai, savukārt tīmekļa vietne kalpo par galveno informācijas avotu. Tādējādi lietotāju aktivitāte 
sociālajos tīklos var būt augstāka, taču tīmekļa vietne joprojām spēlē būtisku lomu digitālajā stratēģijā.  

Visapmeklētākā tīmekļa vietnes www.fm.gov.lv sadaļa 2024. gadā bija algas kalkulators 2025. gadam atbilstoši darbaspēka 
nodokļu izmaiņu piedāvājumam. To apmeklēja 126 000 lietotāju. Vēl aktīvi apmeklētas ir sadaļas, kas informē par no 2025. 
gada plānotajām darbaspēka nodokļu izmaiņām, izmaiņām nodokļu jomā, sākot ar 2024. gadu, neapliekamo minimumu un 
nodokļu atvieglojumiem, kā arī valsts budžetu. Tāpat lietotāji aktīvi ir lietojuši jaunumu, vakanču un darbinieku kontaktu 
sadaļas.  

 

Komunikācija par #Budžets2024 un #Budžets2025 

2024. gada valsts budžets atbalsta valdības deklarācijā ietverto ekonomiskās politikas mērķi – sasniegt ilgtspējīgu IKP 
pieaugumu, audzējot investīcijas, produktivitāti un eksportu. Eiropas Savienības fondi un Atveseļošanas fonds ir nozīmīgs 
investīciju avots. Gada pirmajā pusē turpinājās aktīva komunikācija par apstiprināto 2024. gada valsts budžetu, informējot 
gan par sadalījumu, gan sabiedrības ieguvumiem katrā no nozarēm. 

 

Ņemot vērā ekonomikas izaicinājumus un pieaugošo ģeopolitisko spriedzi, 2025. gada budžeta projekts tika sagatavots 
valsts un iedzīvotāju drošībai un Latvijas konkurētspējai. Tas ir izstrādāts ar mērķi nodrošināt sabalansētu, ilgtspējīgu un ES 
prasībām atbilstošu finanšu politiku, un tā galvenā prioritāte ir valsts iekšējās un ārējās drošības stiprināšana.  

Par #Budžets2025 plaši komunicēts gan tradicionālajos medijos, gan sociālajos medijos, kā arī izvietota informācija 
Latvijas pilsētu vidē. Lai valsts budžetu padarītu vieglāk uztveramu ikvienam, infografikās atainots valsts budžeta 
procentuālais sadalījums pa nozarēm, kā arī viena nodokļos samaksātā eiro sadalījums pa tādām svarīgām funkcijām kā 
veselība, izglītība, aizsardzība un citas.  

Ņemot vērā galveno prioritāti, komunikācijas aktivitātēm tika izvēlēti divi iekšējās un ārējās drošības nozares pārstāvoši 
vēstneši – Valsts policijas koledžas kadets un NBS štāba bataljona kareive. 



60 

 

 

 

Kampaņa par krājobligācijām 

Turpinot iepriekš izstrādāto komunikāciju par krājobligāciju instrumentu, kampaņas kodolu veidoja 3 videoklipi ar 3 
prototipiem un 3 atslēgas vārdiem vai saukļiem: DROŠI, ĒRTI, GUDRI. Turklāt tika izstrādāti vizuālie materiāli (infografikas), 
kas tika izvietoti sociālajos medijos, interneta portālos (baneri), pilsētvidē, kā arī valsts un reģionālajos drukātajos medijos 
(plakāti, infografikas). 

Tāpat tika sagatavots mediju attiecību plāns Finanšu ministrijas un Valsts kases ekspertiem un vadībai, kā arī piedāvātas 
intervijas un skaidrojoši komentāri medijiem par krājobligācijām un ieguldījumu iespējām. 

 

 

 



61 

 

Darbaspēka nodokļu izmaiņu komunikācija 

2024. gadā tika izstrādātas un pieņemtas nozīmīgas darbaspēka nodokļu izmaiņas, kas paredz palielināt neto ienākumus 
strādājošajiem, kuru bruto alga ir līdz 4000 eiro mēnesī, ar lielāko pieaugumu tieši darba ņēmējiem ar atalgojumu līdz 2500 
eiro. Izmaiņas vienkāršo nodokļu sistēmu un veicinās privāto patēriņu un investīcijas. Vienlaikus izstrādātās izmaiņas 
izlīdzinās Latvijas darbaspēka izmaksu konkurētspēju Baltijas līmenī un atstās papildu finansējumu uzņēmumiem tālākām 
investīcijām. 

Lai sabiedrībai skaidrotu gaidāmās izmaiņas, tika izstrādāti dažādi komunikācijas materiāli ar aprēķiniem un piemēriem, kā 
arī izstrādāts un popularizēts algas kalkulators. Šajā rīkā, ielādējot datni un norādot algas apmēru un apgādājamo skaitu, 
darba ņēmēji var aprēķināt savu darba algu 2025. gadam. 

 

 

Simtgades loterija un Simtgades stipendija 

2024. gadā FM, Izglītības un zinātnes ministrijas un VAS Latvijas Loto kopā īstenotajā Simtgades stipendijas projektā savu 
pretendentu stipendijas saņemšanai varēja pieteikt ikviena Latvijas vidējās izglītības iestāde. Ja izglītības iestādi absolvē  
vairāk nekā 50 absolventi, skola varēja izvirzīt divus pretendentus. Stipendiju piešķir par mācību sasniegumiem, aktīvu 
sabiedrisko darbu, iesaistīšanos mākslinieciskajā pašdarbībā un sporta aktivitātēs, kā arī par ieguldījumu izglītības 
iestādes attīstībā. 

2024. gadā Simtgades stipendiju 750 eiro apmērā saņēma 361 vidējo mācību iestāžu absolvents.  

 

Finanšu pratības projekts “Vai mani uzmetīs?” 

2024. gadā tika sākts darbs pie nebijuša finanšu pratības projekta “Vai mani uzmetīs?”, kurā piedalās finanšu eksperti, 
populāri influenceri un uzņēmumi, kas veicina atbildīgu finanšu pārvaldību. 2024. gada nogalē tika izvēlēti četri jauniešu 
vidū atpazīstami influenceri, kas aicināja pieteikties savās komandās, lai kopā dotos piedzīvojumā - aizraujošā izlaušanās 
spēlē par sarkanajiem karogiem finanšu attiecībās. Pieredze iekļaus ēnu ekonomikas, godprātīgas nodokļu nomaksas, 
finanšu investīciju un krāpniecības līkloču tēmas, ko pamanīt un atpazīt spēles formātā. 



62 

 

 

 

ES fondu, AF un citu finanšu instrumentu komunikācija 

2024. gadā tika turpināta ES fondu  2021.–2027. gada plānošanas perioda un AF, kā arī EEZ un Norvēģijas grantu 
komunikācijas stratēģiju īstenošana Latvijā, nodrošinot minēto atbalsta instrumentu ieguldījuma un pieejamo iespēju 
komunikāciju un tās vadību. Tika izstrādāta arī jauna komunikācijas stratēģija Šveices – Latvijas sadarbības programmas 
komunikācijas nodrošināšanai un uzsākta tās īstenošana. Nodrošināta informatīvo materiālu (infografiku, vizuālo 
materiālu, projektu aprakstu) gatavošana, informācijas izvietošana un tīmekļa vietņu  www.esfondi.lv,  www.eeagrants.lv 
un www.swiss-contribution.lv administrēšana, īstenota komunikācija FM sociālajos tīklos un informācijas gatavošana 
preses relīžu veidā, interviju un preses konferenču organizēšana medijiem, konsultāciju sniegšana par publicitātes prasību 
ievērošanu ES fondu, Atveseļošanas fonda, EEZ un Norvēģijas grantu un Šveices – Latvijas sadarbības programmas 
administrēšanā iesaistītajām iestādēm un finansējuma saņēmējiem.  

Īstenota "EU in My Region" sociālo mediju kampaņa – Latvija ES20, kuras ietvaros atspoguļoti dažādi ES fondu projekti un 
to sniegtie ieguvumi. Īstenota esfondi.lv jaunās tīmekļvietnes sociālo mediju kampaņa, iepazīstinot ar lapā pieejamo 
informāciju un funkcionalitāti.  Organizēts nacionāla līmeņa konkurss "Reģionu zvaigznes 2024" un izcilāko ES fondu 
projektu godināšanas pasākums ar finanšu un citu ministru, kā arī EK pārstāvniecības Latvijā vadītājas dalību.  Pasākuma 
laikā apbalvoti trīs izcilākie projekti piecās kategorijās, kurus konkursa rezultātā izraudzīja ekspertu žūrija. Papildus 
nodrošināta pasākuma tiešraide, kā arī komunikācija par konkursa norisi un rezultātiem FM sociālo tīklu profilos, 
nacionālajos un reģionālajos medijos, kā arī ES fondu un FM mājaslapās.  Tāpat Latvija pārstāvēta EK “RegioStars 2024” 
konkursa finālā. 

AF komunikācijā nodrošināts oficiālais otrā maksājuma saņemšanas pasākums ar EK komisāra Valda Dombrovska dalību 
un plaša komunikācija medijos. Īstenotas EK tehniskā atbalsta instrumenta projekta “Building Capacities for Effective 
Communication of the Benefits of the Recovery and Resilience Plans” aktivitātes. Kampaņā par plānotajiem AF 
ieguldījumiem un reformām sešos virzienos, izmantojot stāstniecības pieeju, informēti cilvēki Latvijā, īpaši reģionos. 
Katram no pīlāriem tika izveidoti video un vizuālie materiāli, kā arī viedokļu raksti un ieraksti sociālajos tīklos ar konkrētiem 
projektu piemēriem.  

EEZ un Norvēģijas grantu komunikācijas ietvaros tika nodrošināts finanšu perioda noslēguma pasākums - dalība sarunu 
festivālā “LAMPA”. Pasākuma ietvaros tika nodrošināta “Norvēģu telts”, kurā divu dienu garumā noritēja 10 
diskusijas/pasākumi par EEZ un Norvēģijas grantu ieviestajām programmām. 

Savukārt Šveices – Latvijas sadarbības programmas ietvaros tika organizēti trīs programmu - “Bērnu vēža aprūpes 
attīstība”, “Vēsturiski piesārņoto vietu sanācija” un  “Lietišķā pētniecība” līgumu oficiālie parakstīšanas pasākumi un 
nodrošināta mediju/sociālo mediju komunikācija. 

Nodrošināta dalība Eiropas Komisijas un EEZ un Norvēģijas grantu komunikācijas ekspertu sanāksmēs, kā arī nodrošinātas 
atskaites sniegšana EK ES fondu un Šveices – Latvijas sadarbības programmas ikgadējā sanāksmē ziņojot par ieviestajām 



63 

 

komunikācijas aktivitātēm 2024. gadā, abās sanāksmēs donori snieguši augstu novērtējumu ieviestajiem komunikācijas 
pasākumiem. 

 

 

Sabiedriskās domas pētījumi 

2024. gada decembrī veikts ikgadējais sabiedriskās domas pētījums par Latvijas iedzīvotāju informētību un izpratni par ES 
fondiem. Sabiedriskās domas pētījuma rezultāti saglabā pozitīvas tendences sabiedrības informētībā, interesē un 
priekšstatos par ES fondu izmantošanu Latvijā. Nozīmīgākie 2024. gada pētījuma rādītāji: 

 - Gandrīz visi (93%) aptaujāto Latvijas iedzīvotāju zināja, ka Latvijai ir pieejami ES fondu līdzekļi; 

 - Pēdējo 10 gadu laikā sabiedrībā nemainīgi dominē uzskats (tā domā 76% respondentu), ka ES piešķirtie līdzekļi pozitīvi 
ietekmē Latvijas tautsaimniecības un sabiedrības attīstību. 

 - Nemainīgi pozitīvs ir ES fondu finansējuma ieguldīšanas Latvijā vērtējums, to kā kopumā sekmīgu vērtēja divas trešdaļas 
(65%) aptaujāto Latvijas iedzīvotāju. 

2024. gadā veikts EEZ un Norvēģijas grantu atpazīstamības sabiedriskās domas finanšu perioda noslēguma pētījums, 
atklājot, ka Eiropas Ekonomikas zonas un/vai Norvēģijas grantus atpazīst 50% no respondentiem, kas ir par 6% vairāk nekā 
iepriekšējā pētījumā 2020.gadā (2020.gadā – 44%). 

  



64 

 

 

7. NĀKAMĀ GADA PLĀNOTIE PASĀKUMI  

Ministrija savu darbību turpinās atbilstoši valdības dotajiem uzdevumiem, apstiprinātajai jaunajai darbības un attīstības 
stratēģijai 2025.-2028. gadam, attīstības plānošanas dokumentos dotajiem uzdevumiem, kā arī nolikumā noteiktajām 
funkcijām un uzdevumiem to izpildei plānotā finansējuma apmērā. 

Fiskālā politika 

• Ņemot vērā izmaiņas ES fiskālās disciplīnas regulējumā, 2025. gadā turpināt nacionālā regulējuma salāgošanu ar 
ES regulējumu, kā arī Latvijai, tāpat kā citām ES dalībvalstīm, sagatavot pirmo Fiskāli strukturālā plāna Progresa 
ziņojumu. 

Valsts budžets 

• Stiprināt snieguma informācijas nozīmi un izmantošanu budžeta procesā, atklājot skaidrāku saikni starp 
sasniedzamajiem rezultātiem un pieejamo finansējumu. 

• Izstrādājot ikgadējo valsts budžetu, noteikt un pamatot, kādi līdzekļi nepieciešami valdībai, citām valsts 
institūcijām un pašvaldībām to valsts pienākumu izpildei, kuru finansēšana noteikta ar likumdošanas aktiem, 
ļaujot efektīvāk un ekonomiskāk īstenot valsts politiku, kā arī, pārskatot valsts budžeta izdevumus, lai nodrošinātu 
to atbilstību attīstības plānošanas dokumentos noteiktajām prioritātēm un mērķiem. 

Pašvaldību budžeta politika 

• Turpināt darbu pie jaunā pašvaldību finanšu izlīdzināšanas sistēmas modeļa izstrādes. 

ES un cits atbalsts  

• Veikt pasākumus, lai samazinātu administratīvo slogu ES fondu ieviešanā. 

• Sagatavot vidusposma novērtējumu par ES kohēzijas politikas programmas 2021.-2027. gadam ieviešanas 
progresu, t.sk. pārskatīt elastības finansējuma prioritātes, sagatavojot attiecīgus Programmas grozījumus. FM 
nodrošinās Programmas grozījumu iesniegšanu apstiprināšanai MK un EK. 

• Programmas vidusposma grozījumi paredz investīciju pārskatīšanu un novirzīšanu valdības prioritātei – drošībai, 
veidojot jaunas investīcijas kiberdrošības uzlabošanai, enerģētiskās neatkarīgas stiprināšanai, militārās 
mobilitātes un duālas izmantojamības infrastruktūras attīstībai reģionos, katastrofu pārvaldības centru izveidei, 
civilās aizsardzības stiprināšanai. 

• Parakstīt saprašanās memorandus par EEZ un Norvēģijas finanšu instrumentu jaunā perioda ieviešanu, kas ļaus 
sākt darbu pie programmu satura izstrādes. 

Komercdarbības atbalsta kontroles politika 

• Lai efektīvi īstenotu nacionālo komercdarbības atbalsta kontroles politiku un nodrošinātu nacionālā 
komercdarbības atbalsta kontroles tiesiskā ietvara aktualizēšanu, pārskatīt uz Komercdarbības atbalsta kontroles 
likuma pamata izdotos normatīvos aktus. 

• Turpināt atbalsta sniedzēju kapacitātes stiprināšanu komercdarbības atbalsta regulējuma jautājumos, organizējot 
apmācības un sniedzot metodoloģisko atbalstu par komercdarbības atbalsta regulējumu un aktualitātēm, tādējādi 
novēršot komercdarbības atbalsta regulējuma pārkāpuma riskus atbalsta sniedzēju plānoto atbalsta pasākumu 
ieviešanā. 

Ārvalstu finanšu palīdzības un ES fondu līdzekļu revīzija 

• Noslēdzoties ERAF, Eiropas Sociālā fonda un Kohēzijas fonda 2014.-2020. gada plānošanas periodam, iesniegt EK 
noslēguma kontroles ziņojumu un neatkarīgu atzinumu par Latvijas ekonomikā investēto fondu likumību un 
pareizību. Pamatojoties uz iesniegtajiem atzinumiem, EK pieņems lēmumu par fondu izdevumu apstiprināšanu 
Latvijai. 

• Noslēdzoties Norvēģijas un EEZ finanšu instrumentu 2014.-2021. gada plānošanas periodam, iesniegt 
donorvalstīm noslēguma kontroles ziņojumu un neatkarīgu atzinumu par Latvijas ekonomikā investēto fondu 
likumību un pareizību. Pamatojoties uz iesniegtajiem atzinumiem, donorvalstis pieņems lēmumu par fondu 
izdevumu apstiprināšanu Latvijai. 

• Uzsākt ERAF Eiropas Sociālā fonda plus un Kohēzijas fonda 2021.-2027. gada plānošanas perioda auditus, 
ieskaitot auditus pirmajos uzsāktajos projektos. 

 



65 

 

Nodokļu un nodevu politika  

• Lai stiprinātu Latvijas starptautiskās pozīcijas, mazinot šķēršļus ekonomiskai sadarbībai, kā arī lai radītu pievilcīgu 
un stabilu investīciju vidi, kā arī nodrošinātu valstu sadarbību atbilstoši OECD izstrādātajiem starptautiskajiem 
standartiem, sagatavot parakstīšanai Lihtenšteinas Firstistes valdības un Latvijas Republikas valdības konvenciju 
par nodokļu dubultās uzlikšanas novēršanu attiecībā uz ienākuma un kapitāla nodokļiem, ļaunprātīgas izvairīšanās 
no nodokļu maksāšanas un nodokļu nemaksāšanas novēršanu un tās protokolu. 

• Turpināt darbu ES Padomē pie EK priekšlikumiem ES regulējuma vienkāršošanai nodokļu jomā ar mērķi samazināt 
ziņošanas, administratīvo un regulatīvo slogu dalībvalstu pārvaldes iestādēm un nodokļu maksātājiem, atcelt 
novecojušus un pārklājošos nodokļu noteikumus un attiecīgā gadījumā palielinot tiesību aktu skaidrību nodokļu 
jomā, racionalizējot un uzlabojot nodokļu noteikumu, procedūru un ziņošanas prasību piemērošanu.  

• Turpināt darbu pie aktuāliem nodokļu politikas jautājumiem, nodrošinot ar sociālajiem un sadarbības partneriem 
panākto vienošanos nodokļu jomā ieviešanu, mazinot darbaspēka nodokļu slogu, veicinot valsts finanšu noturību 
un administratīvā sloga ierobežošanu. 

Muitas politika 

• Turpināt intensīvu darbu ES Padomē pie ES Muitas reformas pakotnes dokumentiem. Tā kā ir sagaidāmi jauni 
priekšlikumi atsevišķos jautājumos, turpināt Latvijas interešu pārstāvība. 

Grāmatvedības politika 

• Lai noteiktu  uzņēmumiem vienotu izpratni par kriptoaktīvu uzskaiti grāmatvedībā, veikt grozījumus grāmatvedības 
normatīvajos aktos. 

• Lai nodrošinātu regulējumu finanšu, un nefinanšu un ar vides, sociālo un pārvaldību saistītās informācijas 
nodošanai Eiropas vienotajam piekļuves punktam (ESAP) veikt grozījumus grāmatvedības jomas normatīvajos 
aktos. 

• Administratīvā sloga mazināšanas nolūkā plānotas izmaiņas ilgtspējas ziņu sniegšanas jomā, paredzot par diviem 
gadiem atlikt prasību sagatavot ilgtspējas ziņojumu tiem uzņēmumiem, kuriem atkarībā no lieluma ir pienākums 
šādu ziņojumu sagatavot par 2025. vai 2026. pārskata gadu. 

Komercsabiedrību revīzijas un ilgtspējas ziņojuma apliecinājuma politika 

• Izstrādāt grozījumus Revīzijas pakalpojumu likumā, lai: 

o nodrošinātu vienotu pieeju sankciju un administratīvo pasākumu piemērošanā zvērinātiem revidentiem un 
zvērinātu revidentu komercsabiedrībām; 

o pārskatītu Revīzijas pakalpojumu likumā noteikto sabiedriskas nozīmes struktūru definīciju, iekļaujot tajā 
tikai tos subjektus, kuriem ir sabiedriska nozīme un tāpēc tiem ir piemērojamas īpašas prasības gada 
pārskatu un konsolidēto gada pārskatu revīzijai; 

o noteiktu prasības informācijas iesniegšanai Eiropas Vienotajā kontaktpunktā. 

• Turpināt darbu ilgtspējas ziņošanas sistēmas prasību izvērtēšanā, tajā skaitā Eiropas ilgtspējas ziņošanas 
standartu prasību izzināšanā, ar mērķi izstrādāt anketu ilgtspējas ziņojuma apliecinājuma sniegšanas kvalitātes 
kontroles SNS praksēs un sākt to izmantošanu 2025. gada kontroļu ciklā. 

• Pārstāvēt ministriju Eiropas Revīzijas Pārraudzības struktūru komitejas (CEAOB) Inspekcijas apakšgrupas 
izveidotajā darba grupā, lai izstrādātu Eiropas vienotos revīzijas riska identifikatorus. 

• Turpināt darbu pie digitālu risinājumu (E-formu) izstrādes un ieviešanas ministrijas sniegtajiem pakalpojumiem 
revīzijas jomā. 

Nodokļu administrēšanas politika 

• Pabeigt VID reformu, nodrošinot ar reformu saistīto visu normatīvo aktu projektu izstrādi un virzību. 

• Administratīvā sloga mazināšanai: 

o pārskatīt transfertcenu regulējumu, tajā skaitā pārskatot prasības uz vietējās dokumentācijas 
sagatavošanas valodu; 

o pārskatīt nokavējuma naudas aprēķināšanas regulējumu, nosakot, ka to turpmāk aprēķinās tikai divas 
reizes mēnesī un uzskaitot gadījumus, kad nokavējuma nauda par nodokļu samaksas termiņa kavējumu 
vispār netiks aprēķināta; 



66 

 

o vienkāršot fiziskām personām piekļuvi VID elektroniskās deklarēšanas sistēmai (EDS), proti, nodrošināt, 
ka arī fiziskai personai būtu iespēja bez notariāli apliecinātas pilnvaras pilnvarot citu VID EDS lietotāju tā 
vārdā iesniegt un saņemt dokumentus un informāciju. 

• Lai stiprinātu cīņu pret nodokļu nemaksāšanu un uzlabotu informācijas apmaiņu, pārņemt Padomes 2023. gada 
17. oktobra direktīvu (ES) 2023/2226, ar ko groza Direktīvu 2011/16/ES par administratīvu sadarbību nodokļu jomā 
(DAC8), izstrādājot nodokļu administrēšanas tiesisko regulējumu par informācijas apmaiņu par darījumiem ar 
kriptoaktīviem, kā arī paplašinot ziņojamās informācijas tvērumu par finanšu kontiem. 

• Uzlabot/pilnveidot VID rīcībā esošos starptautiskās administratīvās sadarbības rīkus. 

Ēnu ekonomikas ierobežošana 

• Sadarbībā ar nozaru ministrijām, sociālajiem un sadarbības partneriem turpināt darbu Ēnu ekonomikas 
ierobežošanas plāna pasākumu ieviešanas koordinēšanā, tostarp sagatavot izvērtējumu par uzņēmumiem ar 
ilgstoši negatīvu pašu kapitālu, sniedzot priekšlikumus situācijas uzlabojumiem. Sagatavot pārskatu par Ēnu 
ekonomikas ierobežošanas plāna pasākumu izpildes progresu un rezultatīvo rādītāju sasniegšanu 2024. gadā.  

• Sadarbībā ar Rīgas Tehniskās universitātes pētniekiem un VID īstenot pētījuma projektu “Ēnu ekonomikas apmēra 
būvniecības nozarē novērtējums”, izstrādājot datu analīzes modeli. 

• Īstenot komunikācijas pasākumus ar sabiedrību nodokļu morāles celšanai. Risināt aktuālos jautājumus ēnu 
ekonomikas riska mazināšanai prioritārajās – būvniecības, apsardzes, autoservisu, taksometru – nozarēs, iesaistot 
dažādas institūcijas un nozaru asociācijas. 

Finanšu tirgus politika 

• Pilnveidot kapitāla tirgus regulējumu, uzsākot vienotā kontaktpunkta izveidi, izveidojot normatīvo regulējumu 
elektroniskās tiešraides datu plūsmai kapitālam iespēju, kā arī pilnveidojot alternatīvo ieguldījumu pārvaldes 
sabiedrību un ieguldījumu pārvaldes sabiedrību regulējumu. 

• Lai nodrošinātu Latvijas pārstāvību starptautiskajās finanšu institūcijās, turpināt: 

o veikt finanšu ieguldījumus un iemaksas atbilstoši pieņemtajiem lēmumiem, tostarp kapitāla 
palielināšanai, kvotu palielināšanai, resursu papildināšanai; 

o veicināt starptautisko finanšu institūciju investīciju piesaisti Latvijas ekonomikā finanšu un kapitāla 
instrumentu veidā. 

• Lai veicinātu konkurētspēju kredītiestāžu sektorā un finanšu tirgus dalībnieku, tai skaitā tehnoloģiju uzņēmumu, 
krājaizdevu sabiedrību un maksājumu iestāžu attīstību, kā arī finanšu pakalpojumu pieejamību visā Latvijas 
teritorijā, izstrādāt regulējum, kurā: 

o tiks radīts tiesiskais ietvars krājaizdevu sabiedrībām, lai uzsāktu juridisko personu kreditēšanu. Plānots, 
ka krājaizdevu sabiedrības juridisko personu kreditēšanu varētu uzsākt no 2025. gada 1. oktobra;  

o tiks definēta specializētā kredītiestāde ar sākotnējo kapitālu, kas nedrīkst būt mazāks par vienu milj. euro, 
un tiks noteikti tās atbilstības kritēriji. 

o Digitālās noturības un mākslīgā intelekta izmantošanas regulēšanai izstrādāt tiesību aktu, kas nodrošinās 
Finanšu nozares digitālās noturības regulas (DORA) un Mākslīgā intelekta akta prasību piemērošanu 
finanšu tirgū Latvijā (Finanšu tirgus digitālās darbības noturības un mākslīgā intelekta izmantošanas 
likumprojekts). Ar šo regulējumu tiks piemērotas DORA prasības, tādējādi mazinot riskus, kas saistīti ar 
digitālo tehnoloģiju pastiprinātu izmantošanu finanšu pakalpojumu sniegšanā, kā arī nodrošināts 
konsekvents un augsts aizsardzības līmenis mākslīgā intelekta izmantošanā gadījumos, ja finanšu tirgus 
dalībnieki pielieto mākslīgo intelektu, sniedzot finanšu pakalpojumus. 

Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma un proliferācijas finansēšanas novēršanas politika  

• Lai stiprinātu cīņu pret noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizāciju un teroristu finansēšanu, nacionālajā regulējumā, proti 
NILLTPFN likumā un citos normatīvajos aktos, transponēt ES tiesību aktu prasības. 

• Sadarbībā ar iesaistītajām institūcijām īstenot MONEYVAL 6. kārtas novērtējumu par Latviju. 

• Lai stiprinātu uzraudzības efektivitāti, sekmētu vienotu izpratni par noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un 
terorisma un proliferācijas finansēšanas riskiem un veicinātu labās prakses ieviešanu sektoros, īstenot aktīvu 
darbu Uzraudzības un kontroles institūciju sadarbības platformā. 

 

 



67 

 

Valsts nekustamo īpašumu pārvaldības politika 

• Atbilstoši plānotajiem grozījumiem Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas 
likumā, kas paredz pagarināt šajā likumā noteiktos publiskas personas nekustamā īpašuma nomas un neapbūvēta 
zemesgabala apbūves tiesību maksimālos termiņus no 30 līdz 70 gadiem, izstrādāt atbilstošus grozījumus 
Publiskas personas mantas iznomāšanas noteikumos un Publiskas personas zemes nomas un apbūves tiesības 
noteikumos, lai noteiktu kritērijus nomas līguma termiņa noteikšanai. 

• Izvērtēt un izstrādāt nepieciešamos grozījumus normatīvajā regulējumā attiecībā uz pirmtiesību izmantošanu uz 
nekustamajiem īpašumiem, kas atzīti par bezmantinieka mantu un uz kuru ir pieteiktas kreditoru pretenzijas, 
paredzot pašvaldībām autonomi izmantot pirmtiesības, neiesaistot valsti. 

SLO politika 

• Nodrošināt informatīvo pārstāvību izstrādāto izmaiņu Sabiedriskā labuma organizāciju likumā pieņemšanai 
valdībā. 

Azartspēļu un izložu organizēšanas politika 

• Nodrošināt informatīvo pārstāvību izstrādāto izmaiņu azartspēļu un izložu nozares normatīvā regulējuma 
pieņemšanai valdībā. 

• ES kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 4.1.2.3. pasākuma “Pasākumi atkarīgo personu 
resocializācijai un atgriešanai darba tirgū, kā arī preventīvie pasākumi jauniešiem”  ietvaros īstenot pirmo pētījuma 
iepirkumu. 

Iekšējā audita politika 

• Turpināt stiprināt iekšējā audita kapacitāti un celt brieduma līmeni, īstenojot “Valsts pārvaldes iekšējā audita 
sistēmas attīstības plānu 2025. – 2028. gadam”. 

• Noteikt kopējās valsts pārvaldē 2025. un 2026. gadā auditējamās prioritātes, lai novērtētu publiskā sektora 
izdevumu un procesu efektivitāti un lietderību, kā arī orientāciju uz sasniedzamo rezultātu, vienlaicīgi veicinot 
starpresoru sadarbību un darbības efektivitāti, izmantojot ministriju un iestāžu iekšējā audita struktūrvienību 
resursus un veidojot  starpresoru iekšējo auditoru komandas. 

• Lai nodrošinātu savlaicīgu, pietiekamu, kvalitatīvu audita pakalpojumu, ļoti liela nozīme ir institūciju iekšējā audita 
struktūrvienību kapacitātei. Nākotnē ir būtiski iedzīvināt iekšējo auditoru profesionālo kompetenču novērtēšanas 
sistēmu un, pamatojoties uz tās rezultātiem, plānot kompetenču attīstības pasākumus – specializētas mācības, 
zināšanu un pieredzes apmaiņas diskusijas, lai veicinātu valsts pārvaldes iekšējā audita profesijas izaugsmi. 
Profesionālu auditoru komandu attīstībai svarīgi arī paplašināt valsts pārvaldes iekšējo auditoru sistēmas aptveri 
un iespējas piesaistīt jaunus kolēģus no pamatdarbības sistēmām, kā arī veidot jauno auditoru paaudzi jau 
augstskolās. 

Dārgmetālu un dārgakmeņu izstrādājumu izmantošanas joma 

• Veiksmīgi noslēgt būvniecības darbus un sākt darbu jaunajās VSIA “Latvijas proves biroja” telpās.  

Publisko iepirkumu un PPP politika  

• Vērtēt publiskā iepirkuma efektivitātes potenciālu, lai panāktu budžeta izdevumu efektīvāku izlietojumu, kā arī 
iespējas publisko iepirkumu procesa pilnveidošanai, tostarp pārskatot publisko iepirkumu sliekšņu jautājumu. 

  



68 

 

 

8. IESTĀDES FINANŠU SAISTĪBAS  

Ministrijai nav finanšu saistību.  

  



69 

 

9. MINISTRIJAS SAGATAVOTIE UN APSTIPRINĀTIE TIESĪBU AKTI 202 4. GADĀ  

MK iesniegtie/ Saeimā apstiprinātie likumi 

Tiesību akta 
Nr. 

MK 
iesniegšanas 

datums 

MK 
pieņemšanas 

datums 

Saeimā 
izsludināšanas 

datums 

Likuma nosaukums 

24-TA-756 19.12.2024. 14.01.2025. - Grozījums Ceļu satiksmes likumā 

22-TA-3320 03.12.2024. 17.12.2024. - Grozījumi likumā “Par nodokļiem un nodevām” 

24-TA-2243 21.10.2024. 29.10.2024. - Grozījumi Kredītiestāžu un ieguldījumu brokeru 
sabiedrību darbības atjaunošanas un noregulējuma 
likumā 

24-TA-1825 11.10.2024. 08.10.2024. 19.12.2024. Grozījumi likumā “Par nodokļiem un nodevām” 

24-TA-2549 11.10.2024. 14.10.2024. 19.12.2024. Par valsts budžetu 2025. gadam un budžeta ietvaru 
2025., 2026. un 2027. gadam 

24-TA-2236 07.10.2024. 08.10.2024. 19.12.2024. Grozījumi likumā "Par akcīzes nodokli" 

22-TA-2462 07.10.2024. 08.10.2024. 19.12.2024. Grozījumi likumā "Par nodokļiem un nodevām" 

24-TA-2222 06.10.2024. 08.10.2024. 19.12.2024. Grozījumi Likumā par budžetu un finanšu vadību 

24-TA-2218 06.10.2024. 08.10.2024. 19.12.2024. Grozījumi Transportlīdzekļa ekspluatācijas nodokļa 
un uzņēmumu vieglo transportlīdzekļu nodokļa 
likumā 

23-TA-2535 06.10.2024. 15.10.2024. 28.12.2024. Grozījumi Pievienotās vērtības nodokļa likumā 

24-TA-2381 06.10.2024. 08.10.2024. 19.12.2024. Solidaritātes iemaksas likums 

24-TA-2298 02.10.2024. 08.10.2024. 10.12.2024. Grozījumi likumā "Par iedzīvotāju ienākuma 
nodokli" 

24-TA-590 18.09.2024. 08.10.2024. 19.12.2024. Grozījumi likumā “Par nodokļiem un nodevām” 

24-TA-2226 27.09.2024. 08.10.2024. 19.12.2024. Grozījumi Azartspēļu un izložu likumā 

24-TA-2198 27.09.2024. 08.10.2024. 19.12.2024. Grozījums Pievienotās vērtības nodokļa likumā 

24-TA-2123 27.09.2024. 08.10.2024. 19.12.2024. Grozījumi Mikrouzņēmumu nodokļa likumā 

24-TA-1360 26.09.2024. 15.10.2024. 28.12.2024. Grozījumi Maksājumu pakalpojumu un 
elektroniskās naudas likumā 

24-TA-2319 26.09.2024. 08.10.2024. 19.12.2024. Grozījumi likumā “Par izložu un azartspēļu nodevu 
un nodokli” 

24-TA-1945 18.09.2024. - - Grozījumi Valsts un pašvaldību institūciju 
amatpersonu un darbinieku atlīdzības likumā 

24-TA-1946 18.09.2024. 15.10.2024. - Grozījums Imigrācijas likumā 

24-TA-438 06.09.2024. 24.09.2024. 12.11.2024. Grozījumi Grāmatvedības likumā 

24-TA-1898 12.09.2024. 24.09.2024. 19.12.2024. Grozījumi Fiskālās disciplīnas likumā 

23-TA-890 06.09.2024. 13.08.2024. - Grozījumi Azartspēļu un izložu likumā 

24-TA-1314 25.06.2024. 16.07.2024. 12.12.2024. Par Starptautiskās Rekonstrukcijas un attīstības 
bankas Vienošanās līguma grozījumu – aizdošanas 
ierobežojuma atcelšanu 

24-TA-984 19.06.2024. 16.07.2024. 24.10.2024. Par Latvijas Republikas un Ziemeļu Investīciju 
bankas uzņemošās valsts līgumu 

24-TA-698 11.06.2024. 25.06.2024. 03.10.2024. Grozījumi Maksājumu pakalpojumu un 
elektroniskās naudas likumā 

24-TA-694 11.06.2024. 25.06.2024. 03.10.2024. Grozījumi likumā “Par norēķinu galīgumu 
maksājumu un finanšu instrumentu norēķinu 
sistēmās” 

24-TA-737 31.05.2024. 11.06.2024. 20.11.2024. Grozījumi Muitas likumā 



70 

 

Tiesību akta 
Nr. 

MK 
iesniegšanas 

datums 

MK 
pieņemšanas 

datums 

Saeimā 
izsludināšanas 

datums 

Likuma nosaukums 

24-TA-738 31.05.2024. 11.06.2024. 20.11.2024. Grozījumi likumā “Par skaidras naudas deklarēšanu 
uz valsts robežas” 

24-TA-752 31.05.2024. 12.06.2024. 20.11.2024. Valsts ieņēmumu dienesta likums 

24-TA-727 31.05.2024. 11.06.2024. 20.11.2024. Nodokļu un muitas policijas likums 

24-TA-793 31.05.2024. 11.06.2024. 20.11.2024. Grozījumi Kriminālprocesa likumā 

24-TA-761 31.05.2024. 11.06.2024. 

 

20.11.2024. Grozījumi likumā “Par nodokļiem un nodevām” 

23-TA-3235 22.05.2024. 06.06.2024. 03.10.2024. Ilgtspējas informācijas atklāšanas likums 

23-TA-3181 22.05.2024. 06.06.2024. 03.10.2024. Grozījumi Gada pārskatu un konsolidēto gada 
pārskatu likumā 

23-TA-3278 17.05.2024. 06.06.2024. 03.10.2024. Grozījumi Revīzijas pakalpojumu likumā 

23-TA-1117 17.05.2024. 25.06.2024. 03.10.2024. Latvijas un Šveices sadarbības programmas 2019.–
2029. gada perioda vadības likums 

24-TA-723 16.05.2024. 28.05.2024. - Par grozījumiem Eiropas Rekonstrukcijas un 
attīstības bankas dibināšanas līgumā 

23-TA-3280 16.05.2024. 06.06.2024. 03.10.2024. Grozījumi Finanšu instrumentu tirgus likumā 

23-TA-2416 16.05.2024. 06.06.2024. 03.10.2024. Grozījumi Grāmatvedības likumā 

23-TA-3309 08.05.2024. 06.06.2024. 03.10.2024. Grozījumi Apdrošināšanas un pārapdrošināšanas 
likumā 

23-TA-3287 08.05.2024. 06.06.2024. 03.10.2024. Grozījumi Ieguldījumu pārvaldes sabiedrību likumā 

23-TA-3298 08.05.2024. 06.06.2024. 03.10.2024. Grozījumi Ieguldījumu brokeru sabiedrību likumā 

23-TA-3307 08.05.2024. 06.06.2024. 03.10.2024. Grozījumi Kredītiestāžu likumā 

23-TA-3310 08.05.2024. 06.06.2024. 03.10.2024. Grozījumi Privāto pensiju fondu likumā 

23-TA-3287 08.05.2024. 06.06.2024. 03.10.2024. Grozījumi Ieguldījumu pārvaldes sabiedrību likumā 

24-TA-668 19.04.2024. 02.05.2024. 21.06.2024. Grozījums Ieguldījumu brokeru sabiedrību likumā 

24-TA-669 19.04.2024. 02.05.2024. 21.06.2024. Grozījumi Maksājumu pakalpojumu un 
elektroniskās naudas likumā 

24-TA-670 19.04.2024. 02.05.2024. 21.06.2024. Grozījumi Finanšu instrumentu tirgus likumā 

24-TA-40 19.04.2024. 02.05.2024. 21.06.2024. Grozījumi Kredītiestāžu likumā 

24-TA-667 19.04.2024. 02.05.2024. 21.06.2024. Grozījums Alternatīvo ieguldījumu fondu un to 
pārvaldnieku likumā 

23-TA-3261 18.04.2024. 02.05.2024. 08.10.2024. Grozījumi Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un 
terorisma un proliferācijas finansēšanas 
novēršanas likumā 

24-TA-274 17.04.2024. 24.04.2024. 04.06.2024. Grozījumi Komercdarbības atbalsta kontroles 
likumā 

24-TA-556 16.04.2024. 02.05.2024. 04.06.2024. Grozījums Publisko iepirkumu likumā 

23-TA-3112 16.04.2024. 02.05.2024. 21.06.2024. Kriptoaktīvu pakalpojumu likums 

23-TA-1660 16.04.2024. 30.04.2024. 26.11.2024. Grozījumi Sauszemes transportlīdzekļu īpašnieku 
civiltiesiskās atbildības obligātās apdrošināšanas 
likumā 

23-TA-2074 16.04.2024. 13.08.2024. - Grozījums Reklāmas likumā 

23-TA-3006 04.04.2024. 16.04.2024. 08.10.2024. Grozījumi Kredītiestāžu likumā 

24-TA-365 28.03.2024. 16.04.2024 12.12.2024. Par Latvijas Republikas un Andoras Firstistes 
konvenciju par nodokļu dubultās uzlikšanas 
attiecībā uz ienākuma un kapitāla nodokļiem, 



71 

 

Tiesību akta 
Nr. 

MK 
iesniegšanas 

datums 

MK 
pieņemšanas 

datums 

Saeimā 
izsludināšanas 

datums 

Likuma nosaukums 

ļaunprātīgas izvairīšanās no nodokļu maksāšanas 
un nodokļu nemaksāšanas novēršanu un tās 
protokolu 

23-TA-2559 08.03.2024. 02.04.2024. 08.10.2024. Grozījumi Noguldījumu garantiju likumā 

23-TA-2997 01.03.2024. 19.03.2024. 28.06.2024. Grozījumi Parādu ārpustiesas atgūšanas likumā 

24-TA-149 01.03.2024. 12.03.2024. 28.03.2024. Grozījums Likumā par budžetu un finanšu vadību 

23-TA-2524 19.02.2024. 07.03.2024. 04.07.2024. Grozījums Finanšu instrumentu tirgus likumā 

23-TA-2525 19.02.2024. 08.03.2024. 04.07.2024. Grozījums Kredītiestāžu likumā 

23-TA-2765 19.02.2024. 07.03.2024. 04.07.2024. Grozījums Maksātnespējas likumā 

23-TA-2400 19.01.2024. 30.01.2024. 20.06.2024. Lielu uzņēmumu grupu globāla minimālā nodokļa 
līmeņa nodrošināšanas likums 

23-TA-2101 15.11.2023. 12.12.2023. 09.05.2024. Grozījumi Kredītiestāžu un ieguldījumu brokeru 
sabiedrību darbības atjaunošanas un noregulējuma 
likumā 

23-TA-1193 15.11.2023. 05.12.2023. 28.06.2024. Grozījumi Kredītu reģistra likumā 

23-TA-1695 06.11.2023. 05.12.2023. 13.06.2024. Grozījumi likumā “Par Valsts ieņēmumu dienestu” 

23-TA-1345 01.11.2023. 27.11.2023. 13.06.2024. Grozījumi Publiskas personas finanšu līdzekļu un 
mantas izšķērdēšanas novēršanas likumā 

22-TA-1524 22.08.2023. 14.09.2023. 25.01.2024. Grozījumi Ieguldītāju aizsardzības likumā 

22-TA-1089 11.05.2023. 01.06.2024. 29.02.2024. Grozījumi likumā “Par interešu konflikta novēršanu 
valsts amatpersonu darbībā” 

 

MK kabineta noteikumi 

Tiesību akta 
Nr. 

MK iesniegšanas 

datums 

MK pieņemšanas 
datums 

Nr. Tiesību akta nosaukums 

24-TA-1271 14.12.2024. 17.12.2024. 891 Grozījumi Ministru kabineta 2011. gada 1. februāra noteikumos 
Nr. 109 "Kārtība, kādā atsavināma publiskas personas manta" 

24-TA-807 14.12.2024. 17.12.2024. 901 Noteikumi par kompetentajām institūcijām un rīcību ar valstij 
piekritīgo mantu 

24-TA-2849 14.12.2024. 13.01.2025. 4 Grozījumi Ministru kabineta 2014. gada 6. maija noteikumos 
Nr. 237 "Valsts vērtspapīru izlaišanas noteikumi" 

24-TA-1110 12.12.2024. 18.12.2024. 900 Grozījumi Ministru kabineta 2015. gada 22. decembra noteikumos 
Nr. 760 "Kārtība, kādā kredītinformācijas birojs vai fiziskā persona 
pieprasa un Valsts ieņēmumu dienests sniedz informāciju par 
fiziskās personas ienākumiem" 

24-TA-2760 

 

11.12.2024. 17.12.2024. 851 Grozījumi Ministru kabineta 2018. gada 15. maija noteikumos 
Nr. 276 "Kārtība, kādā Valsts ieņēmumu dienestam sniedzama 
informācija par fiziskās personas kontu apgrozījumu un atlikumu" 

24-TA-2612 11.12.2024. 17.12.2024. 850 Grozījumi Ministru kabineta 2018. gada 30. oktobra noteikumos 
Nr. 661 "Kārtība, kādā maksā nodokļus, nodevas, citus valsts 
noteiktos maksājumus un ar tiem saistītos maksājumus un novirza 
tos saistību segšanai" 

24-TA-2346 09.12.2024 17.12.2024. 849 Grozījumi Ministru kabineta 2005. gada 27. decembra noteikumos 
Nr. 1032 "Noteikumi par budžetu ieņēmumu klasifikāciju" 

24-TA-1498 09.12.2024 17.12.2024. 878 Grozījumi Ministru kabineta 2013. gada 3. janvāra noteikumos Nr. 
17 "Pievienotās vērtības nodokļa likuma normu piemērošanas 
kārtība un atsevišķas prasības pievienotās vērtības nodokļa 
maksāšanai un administrēšanai" 



72 

 

24-TA-2748 09.12.2024. 17.12.2024. 877 Noteikumi par pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda 
ieņēmumiem un to sadales kārtību 2025. gadā 

24-TA-2754 03.12.2024. 10.12.2024. 798 Kārtība, kādā 2025. gadā pašvaldībām piešķir valsts budžeta 
dotāciju par personām, kuras ilgstošas sociālās aprūpes iestādēs 
ievietotas līdz 1998. gada 1. janvārim 

23-TA-749 03.12.2024. 07.01.2024. 3 Integrētās riska informācijas sistēmas noteikumi 

24-TA-2656 03.12.2024. 17.12.2024. 817 Grozījumi Ministru kabineta 2021. gada 21. decembra noteikumos 
Nr. 888 "Kārtība, kādā ministrijas un citas centrālās valsts iestādes 
iekļauj gadskārtējā valsts budžeta likumprojektā valsts aizdevumu 
pieprasījumus, un valsts aizdevumu izsniegšanas un 
apkalpošanas kārtība" 

24-TA-2431 03.12.2024. 10.12.2024. 799 Grozījumi Ministru kabineta 2014. gada 16. decembra noteikumos 
Nr. 785 "Kārtība, kādā iedzīvotāju ienākuma nodokli, ar nodokli 
saistīto nokavējuma naudu un soda naudu ieskaita budžetā" 

24-TA-1924 26.11.2024. 10.12.2024. 783 Grozījumi Ministru kabineta 2015. gada 24. februāra noteikumos 
Nr. 108 "Kārtība, kādā uzrauga un izvērtē Eiropas Savienības 
struktūrfondu un Kohēzijas fonda ieviešanu, kā arī izveido un 
izmanto Kohēzijas politikas fondu vadības informācijas sistēmu 
2014.–2020.gadam" 

24-TA-1645 25.11.2024. 10.12.2024. 784 Grozījumi Ministru kabineta 2015. gada 22. decembra noteikumos 
Nr. 756 "Kārtība, kādā sagatavo vispārējās valdības budžeta 
deficīta un parāda notifikāciju" 

4-TA-1867 14.11.2024. 03.12.2024. 778 Kārtība, kādā Valsts kase nodrošina maksājumu pakalpojumu 
sniegšanu 

4-TA-1864 11.11.2024. 03.12.2024. 752 Kārtība, kādā nodrošina informācijas apriti, izmantojot Valsts 
kases e-pakalpojumus 

24-TA-2342 

 

28.10.2024. 05.11.2024. 699 Grozījumi Ministru kabineta 2024. gada 26. marta noteikumos 
Nr. 199 "Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 
2021.–2027. gadam 3.1.1. specifiskā atbalsta mērķa "Attīstīt 
ilgtspējīgu, pret klimatu izturīgu, inteliģentu, drošu un vairākveidu 
TEN-T infrastruktūru" 3.1.1.8. pasākuma "Robežšķērsošanas 
punktu attīstība" īstenošanas noteikumi" 

24-TA-1934 

 

22.10.2024. 05.11.2024. 693 Grozījumi Ministru kabineta 2022. gada 13. decembra noteikumos 
Nr. 770 "Kārtība, kādā Eiropas Savienības fondu 2021.–2027. gada 
plānošanas periodā nodrošina ieguldījumu uzraudzību un 
izvērtēšanu, kā arī izstrādā un uztur Kohēzijas politikas fondu 
vadības informācijas sistēmu" 

24-TA-1239 21.10.2024. 05.11.2024. 692 Grozījums Ministru kabineta 2009. gada 4. augusta noteikumos 
Nr. 855 "Noteikumi par Eiropas Savienības dalībvalstu, Šveices 
Konfederācijas, Turcijas un Eiropas Ekonomikas zonas valsts 
pilnvaroto un neatkarīgo proves uzraudzības iestāžu sarakstu, 
kārtību, kādā šīs proves uzraudzības iestādes iekļaujamas 
sarakstā, un kārtību, kādā atzīstami šo proves uzraudzības iestāžu 
zīmogi vai proves zīmogi" 

24-TA-645 16.10.2024. 29.10.2024. 669 Noteikumi par zvērinātu revidentu pretendentu apmācībām 

24-TA-915 08.10.2024. 29.10.2024. 672 Grozījumi Ministru kabineta 2017. gada 7. marta noteikumos Nr. 
136 "Noteikumi par revīzijas pakalpojumu kvalitātes kontroles 
prasību ievērošanas pārbaudi un pilnvaroto pārstāvju kvalifikācijas 
prasībām" 

24-TA-686 08.10.2024. 29.10.2024. 670 Latvijas Zvērinātu revidentu asociācijas valsts pārvaldes 
uzdevumu ietvaros sniegto maksas pakalpojumu cenrādis 

24-TA-643 08.10.2024. 29.10.2024. 671 Grozījumi Ministru kabineta 2009. gada 17. jūnija noteikumos Nr. 
537 "Noteikumi par trešās valsts revidenta vai trešās valsts 
revidentu komercsabiedrības reģistrācijas iesnieguma veidlapu 
paraugiem un atzinuma veidlapas paraugu par trešās valsts 
revidenta vai trešās valsts revidentu komercsabiedrības atbilstības 
reģistrēšanas nosacījumiem, atzinuma sagatavošanas un 
nosūtīšanas kārtību" 



73 

 

24-TA-617 08.10.2024. 29.10.2024. 668 Zvērinātu revidentu un zvērinātu revidentu komercsabiedrību 
darba organizācijas noteikumi  

24-TA-622 06.10.2024. 22.10.2024. 653 “Kārtība, kādā Valsts kase sniedz pakalpojumus valsts pārvaldes 
vienotā pakalpojumu centra ietvaros, un kārtība un apjoms, kādā 
valsts budžeta iestādes un budžeta nefinansētas iestādes kārto 
grāmatvedības uzskaiti Valsts kasē valsts pārvaldes vienotā 
pakalpojumu centra ietvaros” 

24-TA-219 13.09.2024. 01.10.2024. 626 Grozījumi Ministru kabineta 2012. gada 29. maija noteikumos 
Nr. 374 "Līdzfinansējuma piešķiršanas, vadības, uzraudzības un 
kontroles kārtība sabiedrības integrācijas veicināšanai un 
nevalstiskā sektora attīstības programmu un projektu īstenošanai" 

24-TA-749 02.09.2024. 01.10.2024. 625 Grozījumi Ministru kabineta 2018. gada 21. novembra noteikumos 
Nr. 714 “Kārtība, kādā notiek preču iznīcināšana vai atteikšanās no 
precēm par labu valstij” 

24-TA-384 06.09.2024. 24.09.2024. 614 Grozījumi Ministru kabineta 2013. gada 30. aprīļa noteikumos 
Nr. 238 “Iekšējo auditoru sertifikācijas kārtība” 

24-TA-1093 29.08.2024. 17.09.2024. 605 Grozījumi Ministru kabineta 2017. gada 24. janvāra noteikumos 
Nr. 52 “Elektroenerģijas nodokļa atbrīvojumu piemērošanas 
kārtība” 

23-TA-2105 19.08.2024. 10.09.2024. 597 Grozījumi Ministru kabineta 2022. gada 14. jūnija noteikumos 
Nr. 342 “Noteikumi par Eiropas Savienības kohēzijas politikas 
programmas  2021.–2027. gadam tehniskās palīdzības 
īstenošanu” 

24-TA-901 15.07.2024. 13.08.2024. 513 Grozījums Ministru kabineta 2005. gada 27. decembra noteikumos 
Nr. 1032 “Noteikumi par budžetu ieņēmumu klasifikāciju” 

23-TA-2753 09.07.2024. 13.08.2024. 512 Grozījumi Ministru kabineta 2001. gada 31. jūlija noteikumos 
Nr. 336 “Noteikumi par attaisnotajiem izdevumiem par izglītību un 
ārstnieciskajiem pakalpojumiem” 

24-TA-1683 09.07.2024. 16.07.2024. 485 Parāda atgūšanas pakalpojuma sniedzēju licencēšanas kārtība 

24-TA-463 31.05.2024. 09.07.2024 436 Grozījumi Ministru kabineta 2013. gada 29. janvāra noteikumos Nr. 
61 “Noteikumi par parāda atgūšanas izdevumu pieļaujamo 
apmēru un izdevumiem, kuri nav atlīdzināmi” 

23-TA-1797 31.05.2024. 02.07.2024. 418 Grozījumi Ministru kabineta 2018. gada 13. februāra noteikumos 
Nr. 87 “Grāmatvedības uzskaites kārtība budžeta iestādēs” 

24-TA-335 11.06.2024. 25.06.2024. 395 Grozījumi Ministru kabineta 2018. gada 21. novembra noteikumos 
Nr. 715 “Noteikumi par de minimis atbalsta uzskaites un 
piešķiršanas kārtību un de minimis atbalsta uzskaites veidlapu 
paraugiem” 

24-TA-461 24.05.2024. 18.06.2024. 366 Grozījumi Ministru kabineta 2011. gada 1. februāra noteikumos 
Nr. 109 “Kārtība, kādā atsavināma publiskas personas manta” 

24-TA-732 31.05.2024. 18.06.2024. 365 Grozījumi Ministru kabineta 2013. gada 15. janvāra noteikumos 
Nr. 40 “Noteikumi par pievienotās vērtības nodokļa deklarācijām” 

24-TA-459 22.05.2024. 11.06.2024. 345 Grozījumi Ministru kabineta 2018. gada 20. februāra noteikumos 
Nr. 97 “Publiskas personas mantas iznomāšanas noteikumi” 

24-TA-157 16.05.2024. 11.06.2024. 344 Ceturkšņa pārskata sagatavošanas kārtība 

23-TA-2304 29.04.2024. 28.05.2024. 307 Akcīzes preču elektronisko administratīvo dokumentu aprites un 
kontroles kārtība 

23-TA-2398 09.04.2024. 30.04.2024. 263 Grozījumi Ministru kabineta 2019. gada 12. februāra noteikumos 
Nr. 72 “Noteikumi par akcīzes nodokļa nodrošinājumiem” 

23-TA-3262 04.04.2024. 25.04.2024. 243 Grozījumi Ministru kabineta 2005. gada 30. augusta noteikumos 
Nr. 662 “Akcīzes preču aprites kārtība” 

23-TA-223 19.02.2024. 02.04.2024. 211 Grozījumi Ministru kabineta 2018. gada 19. jūnija noteikumos 
Nr. 350 “Publiskas personas zemes nomas un apbūves tiesības 
noteikumi” 



74 

 

23-TA-2387 19.03.2024. 26.03.2024. 199 Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. 
gadam 3.1.1. specifiskā atbalsta mērķa "Attīstīt ilgtspējīgu, pret 
klimatu izturīgu, inteliģentu, drošu un vairākveidu TEN-T 
infrastruktūru" 3.1.1.8. pasākuma "Robežšķērsošanas punktu 
attīstība" īstenošanas noteikumi 

24-TA-67 07.03.2024. 19.03.2024. 176 Grozījumi Ministru kabineta 2010. gada 30. marta noteikumos 
Nr. 300 “Noteikumi par akcīzes nodokļa deklarācijas veidlapām un 
to aizpildīšanas kārtību” 

23-TA-2196 01.03.2024. 19.03.2024. 175 Grozījumi Ministru kabineta 2018. gada 19. jūnija noteikumos 
Nr. 345 “Valsts ieņēmumu dienesta maksas pakalpojumu 
cenrādis” 

24-TA-449 01.03.2024. 12.03.2024. 169 Par Atveseļošanas fonda plāna Darbības kārtības grozījumiem, par 
ko vienojas Eiropas Komisija un Latvija 

23-TA-1579 02.02.2024. 27.02.2024. 122 Rīgas valstspilsētas pašvaldības obligāciju izlaišanas noteikumi 

23-TA-2586 28.12.2023. 27.02.2024. 67 Grozījumi Ministru kabineta 2022. gada 21. jūnija noteikumos 
Nr. 369 “Noteikumi par apsardzes darbības reģistru, apsardzes 
darbības reģistrāciju un prasībām apsardzes vadības centram” 

23-TA-2463 28.12.2023. 16.01.2024. 39 Kārtība, kādā Valsts ieņēmumu dienests saņem un sniedz 
informāciju par pārrobežu maksājumiem un maksājumu 
saņēmējiem 

22-TA-2659 11.12.2023. 09.01.2024. 8 Grozījumi Ministru kabineta 2018. gada 30. oktobra noteikumos 
Nr. 662 “Noteikumi par iedzīvotāju ienākuma nodokļa 
deklarācijām un to aizpildīšanas kārtību” 

23-TA-823 12.12.2023. 09.01.2024. 7 Valsts ieņēmumu dienesta elektroniskās deklarēšanas sistēmas 
noteikumi 

23-TA-2010 18.12.2023. 09.01.2024. 6 Grozījums Ministru kabineta 2019. gada 9. aprīļa noteikumos 
Nr. 155 “Tabakas izstrādājumu izsekojamības sistēmas 
noteikumi” 

23-TA-2166 18.12.2023. 09.01.2024. 5 Grozījumi Ministru kabineta 2013. gada 17. decembra noteikumos 
Nr. 1514 “Kārtība, kādā reģistrēts nodokļa maksātājs iesniedz 
pieteikumu pievienotās vērtības nodokļa atmaksas saņemšanai 
citā Eiropas Savienības dalībvalstī, un kārtība, kādā atmaksā 
pievienotās vērtības nodokli citas Eiropas Savienības dalībvalsts 
reģistrētam nodokļa maksātājam” 

23-TA-2282 18.12.2023. 09.01.2024. 4 Grozījumi Ministru kabineta 2013. gada 17. decembra noteikumos 
Nr. 1507 “Kārtība, kādā atmaksā pievienotās vērtības nodokli 
trešās valsts vai trešās teritorijas reģistrētam nodokļa 
maksātājam” 

23-TA-2915 18.12.2023. 09.01.2024. 3 Grozījums Ministru kabineta 2006. gada 20. jūnija noteikumos Nr. 
495 “Likuma “Par nekustamā īpašuma nodokli” normu 
piemērošanas kārtība” 

 

MK rīkojumi 

Tiesību akta Nr. MK iesniegšanas 

datums 

MK pieņemšanas 
datums 

Nr. Tiesību akta nosaukums 

24-TA-2917 19.12.2024. 20.01.2025. 23 Par valstij dividendēs izmaksājamo valsts sabiedrības ar 
ierobežotu atbildību "Latvijas proves birojs" peļņas daļu par 
2023. gadu 

24-TA-2174 14.12.2024. 13.01.2024. 3 Par zemes vienību piederību vai piekritību valstij Daugavpils 
valstspilsētā un to nostiprināšanu zemesgrāmatā uz valsts 
vārda Finanšu ministrijas personā 

24-TA-2845 14.12.2024. 09.01.2025. 4 Par valsts nekustamā īpašuma Rīgā nodošanu Satiksmes 
ministrijas valdījumā 

24-TA-2070 14.12.2024. 18.12.2024. 1216 Par Latvijas Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna otro 
papildinājumu 



75 

 

Tiesību akta Nr. MK iesniegšanas 

datums 

MK pieņemšanas 
datums 

Nr. Tiesību akta nosaukums 

24-TA-2992 12.12.2024. 09.01.2025. 14 Par atļauju Karīnai Miķelsonei savienot amatus 

24-TA-3113 11.12.2024. 19.12.2024. 1125 Par valstij piekritīgo transportlīdzekļu nodošanu bez atlīdzības 
Ukrainai 

24-TA-3106 09.12.2024. 09.01.2025. 19 Par ģenerāļa dienesta pakāpes piešķiršanu R. Zukulam 

24-TA-2947 09.12.2024. 09.01.2025. 2 Par nekustamā īpašuma Sliežu ielā 1, Rīgā, valstij piederošās 
1/5000 domājamās daļas pārdošanu 

24-TA-3016 03.12.2024. 12.12.2024. 1070 Par valstij piekritīgo transportlīdzekļu nodošanu bez atlīdzības 
Ukrainai 

24-TA-2539 26.11.2024. 12.12.2024. 1057 Par valsts nekustamā īpašuma Rātsupītes ielā 5A, Rīgā, 
pārdošanu 

24-TA-2311 25.11.2024. 12.12.2024. 1056 Par nekustamo īpašumu Aristida Briāna ielā 15/17, Rīgā, valstij 
piederošo domājamo daļu pārdošanu 

22-TA-1330 21.11.2024. 19.12.2024. 1112 Par nekustamo īpašumu maiņu un nekustamo īpašumu 
nodošanu pašvaldībām 

24-TA-2297 21.11.2024. 04.12.2024. 1019 Par Finanšu ministrijas padotībā  esošās iestādes – Valsts 
ieņēmumu dienesta – reorganizāciju un Valsts ieņēmumu 
dienesta Iekšējās drošības pārvaldes funkciju nodošanu 
Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojam 

24-TA-2927 21.11.2024. 04.12.2024. 1020 Par apropriācijas pārdali 

24-TA-2438 14.11.2024. 04.12.2024. 1021 Par nekustamā īpašuma Cēsu ielā 20, Daugavpilī, pārņemšanu 
valsts īpašumā Finanšu ministrijas valdījumā un pārdošanu 

24-TA-2840 14.11.2024. 03.12.2024. 991 Par valstij piekritīgo transportlīdzekļu nodošanu bez atlīdzības 
Ukrainai 

24-TA-2028 14.11.2024. 04.12.2024. 1022 Par valsts meža zemju atsavināšanu 

24-TA-2540 07.11.2024. 25.11.2024. 958 Par valsts nekustamā īpašuma "Velēnas" Suntažu pagastā, 
Ogres novadā, nodošanu Satiksmes ministrijas valdījumā 

24-TA-1245 03.10.2024 12.11.2024 953 Grozījumi Ministru kabineta 2021. gada 16. novembra rīkojumā 
Nr. 841 "Par Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmu 
2021.-2027. gadam" 

24-TA-2535 05.11.2024. 03.12.2024. 990 Par valsts nekustamā īpašuma "Brūnaļas" Elejas pagastā, 
Jelgavas novadā, pārdošanu 

24-TA-2720 05.11.2024. 25.11.2024. 959 Par valstij piekritīgo transportlīdzekļu nodošanu bez atlīdzības 
Ukrainai 

24-TA-2648 31.10.2024. 15.11.2024. 940 Par apropriācijas pārdali no budžeta resora "74. Gadskārtējā 
valsts budžeta izpildes procesā pārdalāmais finansējums" 
programmas 18.00.00 "Finansējums valsts drošības 
stiprināšanas pasākumiem" 

24-TA-2439 28.10.2024. 01.11.2024. 912 Par ilgtermiņa saistībām Iekšlietu ministrijai nomas maksas 
izdevumu segšanai 

24-TA-2409 28.10.2024. 01.11.2024. 910 Par apropriācijas pārdali 

24-TA-2437 28.10.2024. 01.11.2024. 909 Par finansējuma piešķiršanu valsts pārvaldes iestāžu un 
Latvijas Republikas Prokuratūras vajadzībām biroju ēkas 
Talejas ielā 1, Rīgā, telpu nomas maksas ilgtermiņa saistībām, 
kā arī pielāgošanas, aprīkošanas un pārcelšanās izdevumu 
segšanai 

24-TA-2411 28.10.2024. 01.11.2024. 908 Grozījumi Ministru kabineta 2021. gada 28. septembra 
rīkojumā Nr. 686 "Par finansējuma piešķiršanu ēkas Latvijas 
Republikas Prokuratūras vajadzībām Kalpaka bulvārī 6, Rīgā, 
pārbūves, telpu nomas maksas, aprīkojuma, pārcelšanās un 
citu saistīto izdevumu segšanai un finansējuma piešķiršanu 
Latvijas Republikas Prokuratūrai un Tieslietu ministrijai ēkas 



76 

 

Tiesību akta Nr. MK iesniegšanas 

datums 

MK pieņemšanas 
datums 

Nr. Tiesību akta nosaukums 

Cēsu ielā 28, Limbažos, Limbažu novadā, pielāgošanas un 
telpu nomas maksas un citu saistīto izdevumu segšanai" 

24-TA-2617 28.10.2024. 05.11.2024. 924 Par valstij piekritīgo transportlīdzekļu nodošanu bez atlīdzības 
Ukrainai 

24-TA-2173 22.10.2024. 05.11.2024. 917 Par valsts nekustamā īpašuma Madonas ielā 83, Jēkabpilī, 
Jēkabpils novadā, pārdošanu 

24-TA-1703 21.10.2024. 01.11.2024. 899 Par apropriācijas pārdali 

24-TA-2651 21.10.2024. 05.11.2024. 916 Par prioritārā pasākuma finansējuma pārdali 

24-TA-2251 11.10.2024. 01.11.2024. 875 Par valsts nekustamā īpašuma Slokas ielā 144, Rīgā, 
pārdošanu 

22-TA-315 10.10.2024. 01.11.2024. 874 Par valsts nekustamo īpašumu pārdošanu 

24-TA-1750 08.10.2024. 23.10.2024. 848 Par valsts nekustamā īpašuma "Bundulīši" Salgales pagastā, 
Jelgavas novadā, pārdošanu 

24-TA-2283 08.10.2024. 01.11.2024. 873 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas 
"Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem" 

24-TA-2451 08.10.2024. 23.10.2024. 836 Par Latvijas Republikas delegāciju dalībai Starptautiskā 
Valūtas fonda un Pasaules Bankas grupas pilnvarnieku gada 
sanāksmēs 2024. gada 21.–26. oktobrī 

24-TA-2389 08.10.2024. 
22.10.2024. 837 Par valstij piekritīgo transportlīdzekļu nodošanu bez atlīdzības 

Ukrainai 

24-TA-2161 02.10.2024. 
24.10.2024 847 Par valsts meža zemes "Skujnieku zeme" "Skujniekos", Ģibuļu 

pagastā, Talsu novadā, atsavināšanu 

24-TA-2296 02.10.2024. 
22.10.2024. 826 Par valstij piekritīgo transportlīdzekļu nodošanu bez atlīdzības 

Ukrainai 

24-TA-2124 24.09.2024. 22.10.2024. 825 Grozījumi Ministru kabineta 2020. gada 30. aprīļa rīkojumā 
Nr. 231 “Par finansējumu Jaunā Rīgas teātra ēku Lāčplēša 
ielā 25, Rīgā, pārbūves, nomas maksas, papildu maksājumu, 
pārcelšanās un aprīkojuma iegādes izdevumu segšanai” 

24-TA-1711 18.09.2024. 09.10.2024. 807 Par valsts nekustamā īpašuma Spārnu ielā 3, Rīgā, pārdošanu 

24-TA-1354 18.09.2024. 09.10.2024. 806 Par valsts nekustamo īpašumu pārdošanu 

24-TA-1756 18.09.2024. 09.10.2024. 805 Par valsts nekustamā īpašuma Lielezera ielā 12, Limbažos, 
Limbažu novadā, nodošanu Limbažu novada pašvaldības 
īpašumā 

22-TA-1330 18.09.2024. 19.12.2024. 1112 Par nekustamo īpašumu maiņu un nekustamo īpašumu 
nodošanu pašvaldībām 

24-TA-1410 18.09.2024. 03.10.2024. 783 Par apropriācijas pārdali no budžeta resora “74. Gadskārtējā 
valsts budžeta izpildes procesā pārdalāmais finansējums” 
programmas 10.00.00 “Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas 
un terorisma finansēšanas novēršana” 

24-TA-1811 13.09.2024. 03.10.2024. 782 Grozījumi Ministru kabineta 2023. gada 10. maija rīkojumā 
Nr. 261 “Par Sabiedriskā labuma komisiju” 

24-TA-2032 12.09.2024. 03.10.2024. 781 Par valsts nekustamā īpašuma Rūpniecības ielā 1V, 
Daugavpilī, pārdošanu 

24-TA-1936 06.09.2024. 26.09.2024. 765 Par valsts nekustamā īpašuma “Magnolijas” Smārdes 
pagastā, Tukuma novadā, pārdošanu 

24-TA-2075 02.09.2024. 19.09.2024. 749 Par apropriācijas palielināšanu 

23-TA-2329 02.09.2024. 19.09.2024. 748 Par valsts nekustamā īpašuma Institūta ielā 3A, Salaspilī, 
Salaspils novadā, pārdošanu 

24-TA-1975 27.08.2024. 13.09.2024. 731 Par Latvijas Republikas iemaksu Starptautiskās Attīstības 
asociācijas resursu 21. papildināšanā 



77 

 

Tiesību akta Nr. MK iesniegšanas 

datums 

MK pieņemšanas 
datums 

Nr. Tiesību akta nosaukums 

24-TA-1503 28.08.2024. 06.09.2024. 729 Par 2.1.1.1.i. investīcijas projekta “Finanšu dokumentu aprites 
digitalizācija, izveidojot centralizētu finanšu dokumentu 
maiņvietu” pases un centralizētās funkcijas vai koplietošanas 
pakalpojumu attīstības plāna apstiprināšanu 

24-TA-2001 28.08.2024. 06.09.2024. 727 Par valstij piekritīgo transportlīdzekļu nodošanu bez atlīdzības 
Ukrainai 

24-TA-1876 16.08.2024. 28.08.2024. 694 Par valstij piekritīgo transportlīdzekļu nodošanu bez atlīdzības 
Ukrainai 

24-TA-1268 09.08.2024. 28.08.2024. 693 Par valsts nekustamo īpašumu pārdošanu 

24-TA-1749 09.08.2024. 28.08.2024. 692 Par nekustamā īpašuma “Lubauši” Olaines pagastā, Olaines 
novadā, valstij piederošo 2/95 domājamo daļu pārdošanu 

24-TA-1771 08.08.2024. 28.08.2024. 691 Par valsts nekustamā īpašuma “Stāķi 22” Stāķos, Stradu 
pagastā, Gulbenes novadā, nodošanu Gulbenes novada 
pašvaldības īpašumā 

24-TA-1578 31.07.2024. 29.08.2024. 671 Par valsts nekustamā īpašuma Elvīras ielā 19, k-3, Rīgā, daļas 
nodošanu bezatlīdzības lietošanā biedrībai “Latvijas 
Nedzirdīgo savienība” 

24-TA-1576 26.07.2024. 29.08.2024. 670 Par valstij piekritīgā nekustamā īpašuma Piedrujas pagastā, 
Krāslavas novadā, nodošanu Iekšlietu ministrijas valdījumā 

24-TA-1405 06.08.2024. 29.08.2024. 669 Par apropriācijas palielināšanu 

24-TA-1940 09.08.2024. 16.08.2024. 665 Grozījums Ministru kabineta 2024. gada 28. marta rīkojumā 
Nr. 235 “Par likumprojekta “Par valsts budžetu 2025. gadam 
un budžeta ietvaru 2025., 2026. un 2027. gadam” 
sagatavošanas grafiku” 

24-TA-1580 15.07.2024. 16.08.2024. 646 Par valsts nekustamā īpašuma Lietuvas ielā 38, Elejā, Elejas 
pagastā, Jelgavas novadā, nodošanu Jelgavas novada 
pašvaldībai 

23-TA-2885 16.07.2024. 16.08.2024. 645 Par valsts nekustamā īpašuma “Saullēkti -1” Aizkrauklē, 
Aizkraukles novadā, pārdošanu 

24-TA-1609 15.07.2024. 16.08.2024. 644 Par valsts nekustamā īpašuma Planīcas ielā 71 un Planīcas 
ielā 71B, Kuldīgā, Kuldīgas novadā, pārdošanu 

24-TA-1575 16.07.2024. 16.08.2024. 643 Par valsts dzīvokļa īpašuma Krišjāņa Barona ielā 25–14, Rīgā, 
pārdošanu 

24-TA-1763 19.07.2024. 16.08.2024. 642 Par valstij piekritīgo transportlīdzekļu nodošanu bez atlīdzības 
Ukrainai 

24-TA-1386 04.07.2024. 16.08.2024. 641 Par valsts nekustamā īpašuma “Vecausātas” Naudītes 
pagastā, Dobeles novadā, pārdošanu 

24-TA-1474 04.07.2024. 16.08.2024. 640 Par valsts nekustamā īpašuma Slimnīcas ielā 8, Jēkabpilī, 
Jēkabpils novadā, pārdošanu 

24-TA-1732 18.07.2024. 28.07.2024. 630 Par apropriācijas pārdali 

24-TA-1712 15.07.2024. 28.07.2024. 616 Par valstij piekritīgo transportlīdzekļu nodošanu bez atlīdzības 
Ukrainai 

24-TA-1392 27.06.2024. 28.07.2024. 615 Par valsts nekustamo īpašumu pārdošanu 

24-TA-1356 27.06.2024. 28.07.2024. 614 Par valsts nekustamā īpašuma 18. novembra ielā 361B, 
Vecstropos, Naujenes pagastā, Augšdaugavas novadā, 
pārdošanu 

24-TA-378 01.07.2024. 28.07.2024. 613 Par valsts nekustamo īpašumu domājamo daļu pārdošanu 

24-TA-255 01.07.2024. 16.07.2024. 577 Par valsts pētījumu programmu “Mākslīgā intelekta metožu 
piemērotības analīze Eiropas Savienības fondu projektu jomā” 
2024.–2025. gadam 



78 

 

Tiesību akta Nr. MK iesniegšanas 

datums 

MK pieņemšanas 
datums 

Nr. Tiesību akta nosaukums 

24-TA-1387 20.06.2024. 16.07.2024. 576 Par valsts nekustamā īpašuma Lielajā ielā 268, Daugavpilī, 
nodošanu Daugavpils valstspilsētas pašvaldības īpašumā 

24-TA-1349 19.06.2024. 16.07.2024. 575 Par valsts nekustamā īpašuma Pasta ielā 24D, Jelgavā, 
pārdošanu 

24-TA-1574 01.07.2024. 09.07.2024. 563 Par valstij piekritīgo transportlīdzekļu nodošanu bez atlīdzības 
Ukrainai 

24-TA-1266 19.06.2024. 09.07.2024. 553 Par valsts nekustamo īpašumu Ogrē, Ogres novadā, nodošanu 
Ogres novada pašvaldības īpašumā 

22-TA-3780 17.06.2024. 09.07.2024. 552 Par valsts nekustamā īpašuma Mātera ielā 57, Jelgavā, 
pārdošanu 

24-TA-1240 12.06.2024. 09.07.2024. 551 Par valsts nekustamā īpašuma “Pasaciņas” Rucavas pagastā, 
Dienvidkurzemes novadā, nodošanu Dienvidkurzemes novada 
pašvaldībai 

24-TA-1238 11.06.2024. 04.07.2024. 530 Par valsts nekustamā īpašuma Vidzemes ielā 9, Ogrē, Ogres 
novadā, nodošanu Veselības ministrijas valdījumā 

24-TA-695 11.06.2024. 04.07.2024. 529 Par valsts meža zemes “Mazezeri” Ģibuļu pagastā, Talsu 
novadā, atsavināšanu 

24-TA-1180 11.06.2024. 04.07.2024. 528 Par valsts nekustamā īpašuma Jaunajā ielā 79K, Jēkabpilī, 
Jēkabpils novadā, nodošanu Jēkabpils novada pašvaldības 
īpašumā 

24-TA-1361 13.06.2024. 04.07.2024. 527 Par valsts kustamās mantas nodošanu bez atlīdzības Ukrainai 

24-TA-1556 19.06.2024. 26.06.2024. 524 Par Ukrainas valdībai bez atlīdzības nododamajām valsts 
tiesībām uz soda naudu un tās iekasēšanu no aktīviem, no 
kuriem būtu veicama minētās soda naudas samaksa un kuri 
atrodas Ukrainā (Ierobežotas pieejamības dokuments) 

24-TA-1398 12.06.2024. 25.06.2024. 506 Par valstij piekritīgo transportlīdzekļu nodošanu bez atlīdzības 
Ukrainai 

24-TA-355 31.05.2024. 25.06.2024. 505 Par valsts nekustamā īpašuma “Šlokenbekas ielejas” 
Smārdes pagastā, Tukuma novadā, pārdošanu 

24-TA-1133 31.05.2024. 25.06.2024. 504 Par valsts nekustamo īpašumu pārdošanu 

24-TA-1181 31.05.2024. 19.06.2024. 484 Par valsts nekustamā īpašuma Jaunķemeros 2124, Jūrmalā, 
nodošanu Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrijas valdījumā 

24-TA-1139 31.05.2024. 19.06.2024. 483 Par valsts nekustamā īpašuma “Jaundeģi” Emburgā, Cieceres 
pagastā, Saldus novadā, pārņemšanu Finanšu ministrijas 
valdījumā un pārdošanu 

23-TA-3272 24.05.2024. 19.06.2024. 482 Par valsts nekustamā īpašuma “Laimdotas 7” Skujenes 
pagastā, Cēsu novadā, pārdošanu 

24-TA-980 22.05.2024. 19.06.2024. 481 Par valsts zemes vienības nodošanu Rīgas valstspilsētas 
pašvaldības īpašumā 

24-TA-873 

 

24.05.2024. 19.06.2024. 480 Par zemes vienību piederību vai piekritību valstij un to 
nostiprināšanu zemesgrāmatā uz valsts vārda Finanšu 
ministrijas personā 

24-TA-820 22.05.2024. 19.06.2024. 479 Par zemes vienību piederību vai piekritību valstij Rīgas 
valstspilsētā un to nostiprināšanu zemesgrāmatā uz valsts 
vārda Finanšu ministrijas personā 

24-TA-1062 22.05.2024. 19.06.2024. 478 Par valsts nekustamā īpašuma Bērzu ielā 9, Rēzeknē, 
nodošanu Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības īpašumā 

24-TA-1082 22.05.2024. 19.06.2024. 477 Par valsts nekustamā īpašuma Tālavijas ielā 9a, Ludzā, Ludzas 
novadā, nodošanu Ludzas novada pašvaldībai 



79 

 

Tiesību akta Nr. MK iesniegšanas 

datums 

MK pieņemšanas 
datums 

Nr. Tiesību akta nosaukums 

24-TA-1217 28.05.2024. 13.06.2024. 468 Par Ministru kabineta piekrišanu balsojumam Eiropas 
Stabilitātes mehānisma Valdes sēdē 

24-TA-1226 11.06.2024. 14.06.2024. 467 Par apropriācijas pārdali 

24-TA-601 28.05.2024. 13.06.2024. 448 Grozījumi Ministru kabineta 2015. gada 1. jūlija rīkojumā 
Nr. 347 “Par biedrībai un nodibinājumam piederošajām ēkām 
vai inženierbūvēm, kas netiek apliktas ar nekustamā īpašuma 
nodokli” 

24-TA-1250 28.05.2024. 06.06.2024. 438 Par valstij piekritīgo transportlīdzekļu nodošanu bez atlīdzības 
Ukrainai 

24-TA-1203 28.05.2024. 06.06.2024. 437 Par valstij piekritīgo transportlīdzekļu nodošanu bez atlīdzības 
Ukrainai 

23-TA-2710 29.04.2024. 06.06.2024. 426 Par valsts kapitālsabiedrību dāvinājumiem (ziedojumiem) 

24-TA-960 16.05.2024. 06.06.2024. 425 Grozījums Ministru kabineta 2023. gada 22. februāra rīkojumā 
Nr. 86 “Par zemes vienību piederību vai piekritību valstij 
Daugavpils valstspilsētā un to nostiprināšanu zemesgrāmatā 
uz valsts vārda Finanšu ministrijas personā” 

24-TA-981 14.05.2024. 06.06.2024. 424 Par nekustamā īpašuma “Zemkopības institūts 2B” 
Zemkopības institūtā, Skrīveru pagastā, Aizkraukles novadā, 
pārņemšanu valsts īpašumā Finanšu ministrijas valdījumā un 
pārdošanu 

22-TA-3836 16.05.2024. 29.05.2024. 421 Grozījumi Ministru kabineta 2014. gada 21. novembra 
rīkojumā Nr. 661 “Par Eiropas Savienības struktūrfondu un 
Kohēzijas fonda 2014.–2020.gada plānošanas perioda 
uzraudzības komitejas sastāvu” 

23-TA-2190 14.05.2024. 29.05.2024. 420 Par Eiropas Savienības fondu 2021.–2027. gada plānošanas 
perioda uzraudzības komitejas sastāvu 

24-TA-832 10.05.2024. 29.05.2024. 404 Par valsts nekustamā īpašuma Mediķu ielā 4, Veczosnā, 
Lūznavas pagastā, Rēzeknes novadā, nodošanu Finanšu 
ministrijas valdījumā 

24-TA-1036 14.05.2024. 29.05.2024. 403 Par valsts nekustamā īpašuma Tulpju ielā 23, Jēkabpilī, 
Jēkabpils novadā, pārdošanu 

24-TA-1123 10.05.2024. 23.05.2024. 393 Par Latvijas Republikas pilnvarotiem pārstāvjiem Ziemeļu 
Investīciju bankas direktoru valdē 

24-TA-1067 08.05.2024. 14.05.2024. 366 Par valstij piekritīgo transportlīdzekļu nodošanu bez atlīdzības 
Ukrainai 

24-TA-1042 02.05.2024. 08.05.2024. 356 Par Latvijas Republikas delegāciju dalībai Eiropas 
Rekonstrukcijas un attīstības bankas pilnvarnieku gada 
sanāksmē 2024. gada 14.–16. maijā 

24-TA-968 29.04.2024. 08.05.2024. 353 Par valstij piekritīgo transportlīdzekļu nodošanu bez atlīdzības 
Ukrainai 

24-TA-883 15.04.2024. 03.05.2024. 331 Par apropriācijas palielināšanu 

24-TA-696 09.04.2024. 03.05.2024. 330 Grozījumi Ministru kabineta 2010. gada 31. maija rīkojumā Nr. 
297 “Par zemes vienību piederību vai piekritību valstij un 
nostiprināšanu zemesgrāmatā uz valsts vārda attiecīgās 
ministrijas vai valsts akciju sabiedrības “Privatizācijas 
aģentūra” personā” 

24-TA-330 22.03.2024. 03.05.2024. 329 Par valsts nekustamā īpašuma Brīvības ielā 96A, Brīvības ielā 
96, Rīgā, pārdošanu 

24-TA-754 10.04.2024. 03.05.2024. 328 Par valsts nekustamā īpašuma Mazajā Noliktavu ielā 5D, 
Limbažos, Limbažu novadā, pārdošanu 

24-TA-677 10.04.2024. 03.05.2024. 327 Par valsts nekustamā īpašuma Rencēnu ielā 50, Rīgā, 
pārdošanu 



80 

 

Tiesību akta Nr. MK iesniegšanas 

datums 

MK pieņemšanas 
datums 

Nr. Tiesību akta nosaukums 

24-TA-759 09.04.2024. 03.05.2024. 326 Par valsts nekustamā īpašuma “Siguldas medikamentu 
noliktava Nr. 3” Allažu pagastā, Siguldas novadā, pārdošanu 

24-TA-755 10.04.2024. 25.04.2024. 317 Par apropriācijas palielināšanu budžeta resora 
“74. Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā pārdalāmais 
finansējums” programmā 01.00.00 “Apropriācijas rezerve” 

24-TA-624 28.03.2024. 25.04.2024. 304 Par valsts nekustamā īpašuma Daugavpils ielā 25, Sventē, 
Sventes pagastā, Augšdaugavas novadā, pārdošanu 

24-TA-597 27.03.2024. 25.04.2024. 303 Par nekustamā īpašuma Krimuldas pagastā, Siguldas novadā, 
pārņemšanu valsts īpašumā Finanšu ministrijas valdījumā un 
pārdošanu 

24-TA-845 09.04.2024. 16.04.2024. 297 Par valstij piekritīgo transportlīdzekļu nodošanu bez atlīdzības 
Ukrainai 

24-TA-237 27.03.2024. 16.04.2024. 293 Par valsts nekustamo īpašumu pārdošanu 

24-TA-689 28.03.2024. 16.04.2024. 292 Grozījumi Ministru kabineta 2023. gada 8. maija rīkojumā 
Nr. 227 “Par Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda padomi” 

24-TA-777 04.04.2024. 11.04.2024. 287 Par Latvijas Republikas delegāciju dalībai Starptautiskā 
Valūtas fonda un Pasaules Bankas grupas pilnvarnieku 
pavasara sanāksmēs 2024. gada 17.–19. aprīlī 

23-TA-2706 22.03.2024. 11.04.2024. 259 Par valsts nekustamā īpašuma Brīvības ielā 68, Rīgā, 
pārdošanu 

24-TA-660 22.03.2024. 02.04.2024. 254 Par valstij piekritīgo transportlīdzekļu nodošanu bez atlīdzības 
Ukrainai 

24-TA-581 19.03.2024. 02.04.2024. 246 Par apropriācijas palielināšanu 

24-TA-496 14.03.2024. 02.04.2024. 245 Par valsts nekustamā īpašuma “Brīvnieki” Ropažos, Ropažu 
pagastā, Ropažu novadā, nodošanu Ropažu novada 
pašvaldības īpašumā 

24-TA-640 25.03.2024 28.03.2024 240 Par apropriācijas palielināšanu  

24-TA-626 08.03.2024 28.03.2024 235 Par likumprojekta “Par valsts budžetu 2025.gadam un budžeta 
ietvaru 2025., 2026. un 2027.gadam” sagatavošanas grafiku 

24-TA-254 01.03.2024. 28.03.2024. 214 Par valsts nekustamo īpašumu pārdošanu 

24-TA-346 01.03.2024. 28.03.2024. 213 Par valsts nekustamo īpašumu pārdošanu 

24-TA-603 14.03.2024. 20.03.2024. 203 Par Latvijas Republikas delegāciju dalībai Ziemeļu Investīciju 
bankas pilnvarnieku gada sanāksmē 2024. gada 22. martā 

24-TA-354 01.03.2024. 20.03.2024. 189 Par valsts nekustamā īpašuma Bērzes ielā 21, Dobelē, Dobeles 
novadā, pārdošanu 

23-TA-2715 01.03.2024. 20.03.2024. 188 Par kopējām valsts pārvaldē auditējamām prioritātēm 2024. un 
2025. gadam 

24-TA-406 01.03.2024. 12.03.2024. 185 Par valstij piekritīgo transportlīdzekļu nodošanu bez atlīdzības 
Ukrainai 

23-TA-1415 19.02.2024. 12.03.2024. 173 Par valsts nekustamo īpašumu pārdošanu 

24-TA-108 19.02.2024. 07.03.2024. 167 Par valsts budžeta dotācijas piešķiršanu pašvaldībām ar 
zemākajiem ieņēmumiem 

24-TA-263 19.02.2024. 04.03.2024. 154 Par valstij piekritīgo transportlīdzekļu nodošanu bez atlīdzības 
Ukrainai 

23-TA-3267 06.02.2024. 27.02.2024. 116 Par valsts nekustamo īpašumu pārdošanu 

23-TA-1359 06.02.2024. 27.02.2024. 115 Par valsts nekustamo īpašumu pārdošanu 

23-TA-3059 24.01.2024. 27.02.2024. 114 Par valsts nekustamo īpašumu pārdošanu 

23-TA-3035 19.01.2024. 27.02.2024. 113 Par nekustamā īpašuma Pērnavas ielā 51C, Salacgrīvā, 
Limbažu novadā, 1/3 domājamās daļas pārdošanu 



81 

 

Tiesību akta Nr. MK iesniegšanas 

datums 

MK pieņemšanas 
datums 

Nr. Tiesību akta nosaukums 

24-TA-195 06.02.2024. 19.02.2024. 106 Par valstij piekritīgo transportlīdzekļu nodošanu bez atlīdzības 
Ukrainai 

23-TA-3275 19.01.2024. 19.02.2024. 100 Par valstij piekrītošā nekustamā īpašuma Amatnieku iela 9B, 
Skrundā, Kuldīgas novadā, nodošanu Kuldīgas novada 
pašvaldības īpašumā 

23-TA-3276 19.01.2024. 19.02.2024. 99 Par nekustamā īpašuma Mūrmuižas ielā 16D, Valmierā, 
Valmieras novadā, valstij piederošās 1/2 domājamās daļas 
pārdošanu 

24-TA-203 24.01.2024. 30.01.2024. 82 Par Baibas Šmites-Roķes kandidatūras apstiprināšanu 
iecelšanai Valsts ieņēmumu dienesta ģenerāldirektora amatā 

24-TA-77 19.01.2024. 30.01.2024. 76 Par valstij piekritīgo transportlīdzekļu nodošanu bez atlīdzības 
Ukrainai 

24-TA-11 12.01.2024. 25.01.2024. 59 Par valstij piekritīgo transportlīdzekļu nodošanu bez atlīdzības 
Ukrainai 

23-TA-3061 05.01.2024. 25.01.2024. 58 Par valsts nekustamo īpašumu pārdošanu 

23-TA-3064 28.12.2023. 25.01.2024. 57 Par valsts nekustamo īpašumu pārdošanu 

23-TA-3036 28.12.2023. 17.01.2024. 31 Par valsts nekustamo īpašumu pārdošanu 

23-TA-2837 18.12.2023. 09.01.2024. 24 Par atļauju Ilzei Ošai savienot amatus 

23-TA-2840 18.12.2023. 09.01.2024. 23 Par atļauju Vilnim Ķirsim savienot amatus 

23-TA-3301 02.01.2024. 09.01.2024. 22 Par valstij piekritīgo transportlīdzekļu nodošanu bez atlīdzības 
Ukrainai 

23-TA-3208 18.12.2023. 09.01.2024. 8 Par valstij piekritīgo transportlīdzekļu nodošanu bez atlīdzības 
Ukrainai 

23-TA-2793 18.12.2023. 09.01.2024. 7 Grozījumi Ministru kabineta 2023. gada 8. maija rīkojumā 
Nr. 227 “Par Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda padomi” 

23-TA-3220 18.12.2023. 09.01.2024. 6 Grozījums Ministru kabineta 2023. gada 1. februāra rīkojumā 
Nr. 59 “Par administratīvās ēkas Talejas ielā 1, Rīgā, telpu 
nomas maksas ilgtermiņa saistībām” 

23-TA-2933 04.12.2023. 09.01.2024. 5 Par valsts nekustamā īpašuma “Osiņas”, Ķekavas pagastā, 
Ķekavas novadā, nodošanu Ķekavas novada pašvaldībai 

22-TA-137 05.12.2023. 09.01.2024. 4 Par nekustamo īpašumu valstij piederošo domājamo daļu 
pārdošanu 

 

Informatīvie ziņojumi 

Tiesību akta Nr. MK iesniegšanas 

datums 

MK pieņemšanas 
datums 

Nosaukums 

24-TA-1129 28.12.2024. 28.01.2024. Par iekšējā audita darbību ministrijās un iestādēs 2023. gadā un 
iekšējā audita attīstības virzieniem 2024. gada pirmajā pusgadā 

23-TA-456 03.12.2024. 17.12.2024. Par atļauju Finanšu ministrijai (Valsts ieņēmumu dienestam) 
uzņemties papildu valsts budžeta ilgtermiņa saistības un īstenot 
programmu “Muitas programma sadarbībai muitas jomā” un 
“Fiscalis programma sadarbībai nodokļu uzlikšanas jomā” 
projektus 

24-TA-2299 14.11.2024. 26.11.2024. Par Krīzes vadības padomes 2024. gada 30. jūlija sēdes protokola 
2.3. apakšpunktā dotā uzdevuma izpildi 

24-TA-2681 (IP) 01.11.2024. 19.11.2024. Par Latvijas valsts kredītreitingu ietekmējošiem faktoriem un 
priekšlikumiem kredītreitinga pozitīvas virzības veicināšanai 

24-TA-1915 28.10.2024. 19.11.2024. Par Finanšu ministrijas pārziņā esošo Eiropas Savienības fondu un 
ārvalstu finanšu palīdzības aktualitātēm līdz 2024. gada oktobrim 



82 

 

24-TA-2562 11.10.2024. 14.10.2024. Latvijas Vispārējās valdības budžeta plāna projekts 2025. gadam 

24-TA-2563 11.10.2024. 14.10.2024. Latvijas Fiskāli strukturālais plāns 2025. – 2028. gadam 

24-TA-2176 02.10.2024. 15.10.2024. Par Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma 
plāna 6. komponentes "Likuma vara" 6.1. reformu un investīciju 
virziena "Ēnu ekonomikas mazināšana godīgas uzņēmējdarbības 
veicināšanai" 6.1.2.r. reformas "Muitas kontroles punktos skenēto 
attēlu attālināta un centralizēta analīze" 6.1.2.4.i. investīcijas 
"Infrastruktūras izveide kontroles dienestu funkciju īstenošanai 
Kundziņsalā" īstenošanas progresu un turpmāko rīcību 

24-TA-787 26.09.2024. - Par rīcību ar valsts un kapitālsabiedrības nekustamajiem 
īpašumiem, kas atzīti par valsts nozīmes kultūras pieminekļiem 

24-TA-635 18.09.2024. 08.10.2024. Par Azartspēļu un izložu politikas pamatnostādņu 2021.–
2027. gadam darba plāna starpposma novērtējumu 

24-TA-2256 18.09.2024. 23.09.2024. Par valsts budžeta ieņēmumu un nodokļu politikas pārskatīšanu 
2025.-2027. gadā 

24-TA-2265 18.09.2024. 23.09.2024. Par valsts budžeta likumprojektā  iekļaujamiem prioritārajiem 
pasākumiem 2025., 2026., 2027. un 2028. gadam 

24-TA-2058 03.09.2024. 23.09.2024. Par Eiropas Rekonstrukcijas un attīstības bankas pilnvarnieku 
valdes 2026. gada sanāksmes organizēšanu Rīgā (Ierobežotas 
pieejamības dokuments) 

24-TA-1973 27.08.2024. 10.09.2024. Par atbalstāmo valsts galvojumu projektu sarakstu iekļaušanai 
likumprojektā “Par valsts budžetu 2025. gadam un budžeta ietvaru 
2025., 2026. un 2027. gadam” 

24-TA-2073 27.08.2024. 29.08.2024. Par valsts budžeta likumprojektā iekļaujamo prioritāro pasākumu 
pamatprincipiem un uzdevumiem likumprojekta “Par valsts 
budžetu 2025. gadam un budžeta ietvaru 2025., 2026. un 
2027. gadam” sagatavošanai 

24-TA-1509 19.08.2024. 04.09.2024. Par elektroniskās darba laika uzskaites sistēmas ietekmi uz ēnu 
ekonomikas komponentēm būvniecības nozarē 

24-TA-2000 19.08.2024. 22.08.2024. Par valsts pamatbudžeta un valsts speciālā budžeta bāzi un 
izdevumu pārskatīšanas rezultātiem 2025., 2026., 2027. un 2028. 
gadam 

24-TA-1999 19.08.2024. 22.08.2024. Par ministriju un citu centrālo valsts iestāžu prioritārajiem 
pasākumiem 2025., 2026., 2027. un 2028. gadam 

24-TA-1998 19.08.2024. 22.08.2024. Par makroekonomisko rādītāju, ieņēmumu un vispārējās valdības 
budžeta bilances prognozēm 2025., 2026., 2027. un 2028. gadā 

24-TA-1899 16.08.2024. 22.08.2024. Fiskālo risku deklarācija 

24-TA-1856 31.07.2024. 22.08.2024. Par Eiropas Stabilitātes mehānisma darbību 2023. gadā 

24-TA-1838 29.07.2024. 22.08.2024. Par Eiropas Savienības fondu un Atveseļošanas fonda plāna 
ieviešanu 2024. gada jūnijā–jūlijā 

24-TA-1777 26.07.2024. 22.08.2024. Par izmaiņām Latvijas iemaksu grafikā Eiropas Padomes Attīstības 
bankas vispārējā kapitāla palielināšanai 

24-TA-1659 18.07.2024. 16.08.2024. Par “zaļā budžeta” marķēšanu Latvijā 

24-TA-1449 10.07.2024. 05.08.2024. Par turpmāko rīcību ar valstij piekritīgo kustamo mantu nekustamā 
īpašumā Marijas ielā 7, Rīgā 

24-TA-1085 09.07.2024. 16.08.2024. Par veiktajiem krāpšanas apkarošanas un Eiropas Savienības 
finanšu interešu aizsardzības pasākumiem 2023. gadā 

24-TA-1520 20.06.2024. 01.07.2024. Par Ministru kabineta 2024. gada 13. februāra sēdes protokola 
Nr. 7  28. §  “Par Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības finanšu 
situāciju un valsts budžeta aizdevumu finanšu situācijas 
stabilizēšanai” doto uzdevumu izpildi 

24-TA-1428 13.06.2024. 21.06.2024. Par vidēja termiņa budžeta prioritārajiem attīstības virzieniem 

24-TA-1403 11.06.2024. 13.06.2024. Par pieejamu cenu īres dzīvokļu attīstības programmu 



83 

 

24-TA-1225 11.06.2024. 13.06.2024. Par valsts akciju sabiedrības “Valsts nekustamie īpašumi” projekta 
“Prototipēšanas darbnīcas “Riga Makerspace” izveide 
nekustamajā īpašumā A.Briāna ielā 13, Rīgā” īstenošanu 

24-TA-252 11.06.2024. 01.07.2024. Par atļauju Finanšu ministrijai (Centrālajai finanšu un līgumu 
aģentūrai) uzņemties papildu valsts budžeta ilgtermiņa saistības 
un īstenot Eiropas Savienības programmas “Savienības Krāpšanas 
apkarošanas programma” projektu 

21-TA-868 06.06.2024. - Par projekta “Nodokļu pakalpojumu automatizācija” ieviešanas 
gaitā izteikto Latvijas Pašvaldību savienības problēmjautājumu 
izvērtējumu 

24-TA-1321 31.05.2024. 07.06.2024. Par valsts galvojumu portfeļa kvalitāti 2023. gadā (Ierobežotas 
pieejamības dokuments) 

24-TA-1368 31.05.2024. - Par uz rezultātu vērsta budžeta veidošanas attīstības virzieniem 

24-TA-735 14.05.2024. 31.05.2024. Par Finanšu ministrijas pārziņā esošo Eiropas Savienības fondu un 
ārvalstu finanšu palīdzības aktualitātēm līdz 2024. gada 1. martam 
(pusgada ziņojums) 

24-TA-1025 26.04.2024. 02.05.2024. Latvijas Stabilitātes programma 2024.-2028. gadam 

24-TA-814 19.04.2024. 02.05.2024. Par atļauju Finanšu ministrijai (Valsts ieņēmumu dienestam) 
uzņemties jaunas valsts budžeta ilgtermiņa saistības un īstenot 
Eiropas Savienības programmas "Savienības Krāpšanas 
apkarošanas programma" projektus 

24-TA-51 25.03.2024. 11.04.2024. Par valsts un pašvaldību kapitālsabiedrībām, kas virzāmas 
sākotnējam publiskam piedāvājumam (Ierobežotas pieejamības 
dokuments) 

24-TA-783 22.03.2024. 11.04.2024. Par Eiropas Komisijas organizētā konkursa par AMLA mītnes vietu 
noslēgšanos 

24-TA-400 19.02.2024. 13.03.2024. Pārskats Ministru kabinetam par noslēgto publiskās un privātās 
partnerības līgumu izpildi 2023. gadā 

24-TA-358 19.02.2024. 12.03.2024. Par 2023. gada valsts pamatbudžeta ieņēmumiem un valsts 
pamatbudžeta izpildi, ilgtermiņa stabilizācijas rezerves 
ienākumiem, finanšu darījumiem un ar tiem saistītajiem 
maksājumiem un no ilgtermiņa stabilizācijas rezerves 
finansētajiem pasākumiem 

24-TA-240 06.02.2024. 23.02.2024. Par Eiropas Savienības fondu un Atveseļošanas fonda plāna 
ieviešanas statusu 2023. gada decembrī – 2024. gada janvārī 

24-TA-265 01.02.2024. 15.02.2024. Par Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības finanšu situāciju un valsts 
budžeta aizdevumu finanšu situācijas stabilizēšanai 

23-TA-3283 19.01.2024. 12.02.2024. Par Valsts ieņēmumu dienesta darbības pilnveides pasākumiem 

23-TA-1815 27.11.2023. 25.01.2024. Par Ēnu ekonomikas ierobežošanas plāna 2021./2022. gadam 
pasākumu izpildi 

 

MK iesniegtās nostājas un pozīcijas 

MK iesniegšanas  
datums 

Atbalstīšanas 
datums 

(Sanāksmes 
datums) 

Tiesību akta 
Nr. 

Tiesību akta 
veids 

Nosaukums 

09.12.2024. 10.12.2024. 24-TA-3204 ESVIS projekts Informatīvais ziņojums ar Euro grupas 2024. gada 
9. decembra un Eiropas Savienības Ekonomisko un 
finanšu jautājumu padomes 2024. gada 10. decembra 
sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem 

09.12.2024. 10.12.2024. 24-TA-3203 ESVIS projekts Latvijas Republikas nacionālā pozīcija 
"Par priekšlikumu Padomes Direktīvai, kas pārkārto 
Savienības noteikumus par nodokļu 
uzlikšanu energoproduktiem un elektroenerģijai 
(pārstrādātā redakcija)" 



84 

 

09.12.2024. 10.12.2024. 24-TA-3202 
(IP) 

ESVIS projekts Latvijas Republikas nacionālā pozīcija 
"Priekšlikums par Eiropas Investīciju bankas statūtu 
16. panta 5. punkta grozījumu attiecībā uz aizdošanas 
koeficienta ierobežojumu" 

03.12.2024. 03.12.2024. 24-TA-3116 ESVIS projekts Latvijas Republikas nacionālā pozīcija 
"Par priekšlikumu Padomes direktīvai, ar ko groza 
Direktīvu 2006/112/EK attiecībā uz 
elektronisko pievienotās vērtības nodokļa atbrīvojuma 
sertifikātu un priekšlikumu Padomes Īstenošanas 
regulai, ar ko groza Īstenošanas regulu (ES) 
Nr. 282/2011 attiecībā uz elektronisku pievienotās 
vērtības nodokļa atbrīvojuma sertifikātu" 

25.11.2024. 26.11.2024. 24-TA-3008 ESVIS projekts Latvijas Republikas nacionālā pozīcija "Par Eiropas 
Parlamenta un Padomes regulas priekšlikumu 
RESTORE – Reģionālā ārkārtas palīdzība, kas groza 
Regulu Nr. (EU) 2021/1058 un Regulu Nr. (EU) 
2021/1057" 

25.11.2024. 26.11.2024. 24-TA-3007 ESVIS projekts Informatīvais ziņojums par Eiropas Savienības 
Vispārējo lietu ministru padomes kohēzijas jautājumos 
2024. gada 28. novembra sanāksmē izskatāmajiem 
jautājumiem 

08.11.2024. 12.11.2024. 24-TA-2884 
(IP) 

ESVIS projekts Par Eiropas Savienības budžeta Ekonomisko un finanšu 
jautājumu padomes 2024. gada 15. novembra 
sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem 

31.10.2024. 05.11.2024. 24-TA-2808 
(IP) 

ESVIS projekts Par Euro grupas 2024. gada 4. novembra un Eiropas 
Savienības Ekonomisko un finanšu jautājumu 
padomes 2024. gada 5. novembra sanāksmē 
izskatāmajiem jautājumiem 

14.10.2024. 15.10.2024. 24-TA-2601 
(IP) 

ESVIS projekts Latvijas Republikas nacionālā pozīcija "Par 
priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes 
regulai Par Ukrainas Aizdevumu sadarbības 
mehānisma izveidi un ārkārtas makro finansiālās 
palīdzības piešķiršanu Ukrainai" 

07.10.2024. 08.10.2024. 24-TA-2531 
(IP) 

ESVIS projekts Informatīvais ziņojums par Euro grupas 2024. gada 
7. oktobra un Eiropas Savienības Ekonomisko un 
finanšu jautājumu padomes 2024. gada 8. oktobra 
sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem 

10.09.2024. 10.09.2024. 24-TA-2187 ESVIS projekts Informatīvais ziņojums par Euro grupas 2024. gada 
13. septembra un neformālās Eiropas Savienības 
Ekonomisko un finanšu jautājumu padomes 
2024. gada 13.-14. septembra sanāksmē 
izskatāmajiem jautājumiem (Ierobežotas pieejamības 
dokuments) 

06.09.2024. - 24-TA-2167 ESVIS projekts Par Eiropas Savienības kohēzijas politikas ministru 
neformālo sanāksmi 2024. gada 6. septembrī 
Budapeštā, Ungārijā 

28.08.2024. 03.09.2024. 24-TA-2093 ESVIS projekts Informatīvais ziņojums par Eiropas Savienības 
kohēzijas politikas ministru neformālajā 2024. gada 
6. septembra sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem 

16.07.2024. 11.07.2024. 24-TA-1746 ESVIS projekts Par Eiropas Savienības budžeta Ekonomisko un finanšu 
jautājumu padomes 2024. gada 23. jūlija sanāksmē 
izskatāmajiem jautājumiem (Ierobežotas pieejamības 
dokuments) 

11.07.2024. 16.07.2024. 24-TA-1747 ESVIS projekts Informatīvais ziņojums par Euro grupas 2024. gada 
15. jūlija un Eiropas Savienības Ekonomisko un finanšu 
jautājumu padomes 2024. gada 16. jūlija sanāksmē 
izskatāmajiem jautājumiem (Ierobežotas pieejamības 
dokuments) 

19.06.2024. 25.06.2024. 24-TA-1570 ESVIS projekts Latvijas Republikas nacionālā pozīcija “Par dažām 
ziņošanas prasībām finanšu pakalpojumu un 



85 

 

ieguldījumu atbalsta jomā” (Ierobežotas pieejamības 
dokuments) 

17.06.2024. 18.06.2024. 24-TA-1544 ESVIS projekts Informatīvais ziņojums par Euro grupas 2024. gada 
20. jūnija un Eiropas Savienības Ekonomisko un finanšu 
jautājumu padomes 2024. gada 21. jūnija sanāksmē 
izskatāmajiem jautājumiem (Ierobežotas pieejamības 
dokuments) 

12.06.2024. 18.06.2024. 24-TA-1500 ESVIS projekts Informatīvais ziņojums par Eiropas Savienības 
Vispārējo lietu padomes kohēzijas jautājumos 
2024. gada 18. jūnija sanāksmē izskatāmajiem 
jautājumiem 

22.05.2024. 28.05.2024. 24-TA-1289 ESVIS projekts Latvijas Republikas nacionālā pozīcija “Par 
Priekšlikumu Padomes lēmumam par to, lai Eiropas 
Savienības vārdā parakstītu un noslēgtu Nolīgumu 
starp Eiropas Savienību, Islandi, Lihtenšteinas Firstisti 
un Norvēģijas Karalisti par Eiropas Ekonomikas zonas 
finanšu mehānismu laikposmam no 2021. gada maija 
līdz 2028. gada aprīlim, Nolīgumu starp Norvēģijas 
Karalisti un Eiropas Savienību par Norvēģijas finanšu 
mehānismu laikposmam no 2021. gada maija līdz 
2028. gada aprīlim, papildprotokolu Nolīgumam starp 
Eiropas Ekonomikas kopienu un Norvēģijas Karalisti un 
papildprotokolu Nolīgumam starp Eiropas Ekonomikas 
kopienu un Islandi” 

09.05.2024. 14.05.2024. 24-TA-1186 ESVIS projekts Latvijas Republikas nacionālā pozīcija “Par Padomes 
Direktīvas projektu, ar ko groza Direktīvu 2006/112/EK 
attiecībā uz PVN noteikumiem digitālajā laikmetā” 
(Ierobežotas pieejamības dokuments) 

09.05.2024. 14.05.2024. 24-TA-1172 ESVIS projekts Par Euro grupas 2024. gada 13. maija un Eiropas 
Savienības Ekonomisko un finanšu jautājumu 
padomes 2024. gada 14. maija sanāksmē 
izskatāmajiem jautājumiem (Ierobežotas pieejamības 
dokuments) 

02.05.2024. 07.05.2024. 24-TA-1142 ESVIS projekts Latvijas Republikas nacionālā pozīcija Nr. 2 “Grozītais 
priekšlikums Padomes Lēmumam, ar ko groza 
Lēmumu (ES, Euratom) 2020/2053 par Eiropas 
Savienības pašu resursu sistēmu; Grozītais 
priekšlikums Padomes regulai, ar ko groza 2021. gada 
30. aprīļa Regulu (ES, Euratom) Nr. 2021/768 attiecībā 
uz Eiropas Savienības jauno pašu resursu īstenošanas 
pasākumiem; Grozītais priekšlikums Padomes regulai 
par metodēm un procedūru, lai darītu pieejamus pašu 
resursus, kuru pamatā ir emisijas kvotu tirdzniecības 
sistēma, oglekļa ievedkorekcijas mehānisms, pārdalītā 
peļņa, un statistisko pašu resursu, kura pamatā ir 
uzņēmumu peļņa, un par pasākumiem, lai izpildītu 
kases vajadzības” (Ierobežotas pieejamības 
dokuments) 

19.04.2024. 23.04.2024. 24-TA-1038 ESVIS projekts Latvijas Republikas nacionālā pozīcija “Par 
priekšlikumu Padomes Regulai, ar ko groza I pielikumu 
Regulai (EEK) Nr. 2658/87 par tarifu un statistikas 
nomenklatūru un kopējo muitas tarifu” 

05.04.2024. 09.04.2024. 24-TA-886 ESVIS projekts Par Euro grupas 2024. gada 11. aprīļa un Eiropas 
Savienības Ekonomisko un finanšu jautājumu 
padomes 2024. gada 12. aprīļa sanāksmē 
izskatāmajiem jautājumiem (Ierobežotas pieejamības 
dokuments) 

08.03.2024. 12.03.2024. 24-TA-673 ESVIS projekts Par Euro grupas 2024. gada 11. marta un Eiropas 
Savienības Ekonomisko un finanšu jautājumu 
padomes 2024. gada 12. marta sanāksmē 
izskatāmajiem jautājumiem (Ierobežotas pieejamības 
dokuments) 



86 

 

19.02.2024. 20.02.2024. 24-TA-444 ESVIS projekts Informatīvais ziņojums par 2024. gada 23. februāra 
Euro grupas un 2024. gada 23.-24. februāra 
neformālajā Eiropas Savienības Ekonomisko un 
finanšu jautājumu padomes sanāksmē izskatāmajiem 
jautājumiem (Ierobežotas pieejamības dokuments) 

19.02.2024. 20.02.2024. 24-TA-443 ESVIS projekts Latvijas Republikas nacionālā pozīcija Nr.1 “Par 
Eiropas Komisijas priekšlikumu Eiropas Parlamenta un 
Padomes Direktīvai ar ko groza Direktīvu 2009/65/EK, 
2009/138/EK, 2011/61/ES, 2014/65/ES un (ES) 2016/97 
attiecībā uz Savienības privāto ieguldītāju aizsardzības 
noteikumiem un Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regulai, ar ko groza Regulu (ES) Nr. 1286/2014 attiecībā 
uz pamatinformācijas dokumenta modernizāciju 
(Mazumtirdzniecības investīciju pakete)” (Ierobežotas 
pieejamības dokuments) 

29.01.2024. 30.01.2024. 24-TA-238 ESVIS projekts Informatīvais ziņojums par Eiropas Savienības 
kohēzijas politikas ministru neformālo sanāksmi 
2024. gada 4. un 5. februārī Monsā, Beļģijā 

12.01.2024. 16.01.2024. 24-TA-92 ESVIS projekts Informatīvais ziņojums par 2024. gada 15. janvāra Euro 
grupas un 2024. gada 16. janvāra Eiropas Savienības 
Ekonomisko un finanšu jautājumu padomes sanāksmē 
izskatāmajiem jautājumiem (Ierobežotas pieejamības 
dokuments) 

12.01.2024. 16.01.2024. 24-TA-91 ESVIS projekts Latvijas Republikas nacionālā pozīcija Nr. 1 “Par 
Eiropas Komisijas priekšlikumu Eiropas Parlamenta un 
Padomes Regulai, ar ko Regulu (ES) 2016/1011 groza 
attiecībā uz etalonu noteikumu tvērumu, tādu etalonu 
izmantošanu Savienībā, kurus izstrādā administrators, 
kas atrodas trešā valstī, un konkrētām ziņošanas 
prasībām” (Ierobežotas pieejamības dokuments) 

16.07.2024. 16.07.2024. 24-TA-1710 Latvijas 
Republikas 

nostājas 
projekts 

Latvijas Republikas nostājas projekts par Eiropas 
Komisijas 2024. gada 23. maija argumentēto atzinumu 
pārkāpuma procedūras lietā Nr. INFR(2024)0094 
(Ierobežotas pieejamības dokuments) 

17.06.2024. 18.06.2024. 24-TA-1523 Latvijas 
Republikas 

nostājas 
projekts 

Latvijas Republikas nostājas projekts par Eiropas 
Komisijas 2024. gada 24. aprīļa formālo paziņojumu 
pārkāpuma procedūras lietā Nr. INFR(2023)2028 
(Ierobežotas pieejamības dokuments) 

08.03.2024. 12.03.2024. 24-TA-572 Latvijas 
Republikas 

nostājas 
projekts 

Latvijas Republikas nostājas projekts par Eiropas 
Komisijas 2024. gada 24. janvāra formālo paziņojumu 
pārkāpuma procedūras lietā Nr. INFR(2024)0092 
(Ierobežotas pieejamības dokuments) 

08.03.2024. 12.03.2024. 24-TA-571 Latvijas 
Republikas 

nostājas 
projekts 

Latvijas Republikas nostājas projekts par Eiropas 
Komisijas 2024. gada 24. janvāra formālo paziņojumu 
pārkāpuma procedūras lietā Nr. INFR(2024)0091 
(Ierobežotas pieejamības dokuments) 

08.03.2024. 12.03.2024. 24-TA-570 Latvijas 
Republikas 

nostājas 
projekts 

Latvijas Republikas nostājas projekts par Eiropas 
Komisijas 2024. gada 24. janvāra formālo paziņojumu 
pārkāpuma procedūras lietā Nr. INFR(2024)0094 
(Ierobežotas pieejamības dokuments) 

19.11.2024. 19.11.2024. 24-TA-2918 Latvijas 
Republikas 

nostājas 
projekts 

Latvijas Republikas nostājas projekts par Eiropas 
Komisijas 2024. gada 25. septembra formālo 
paziņojumu pārkāpuma procedūras lietā Nr. 
INFR(2024)0236 (Ierobežotas pieejamības 
dokuments) 

 

Plānošanas dokumenti 

Tiesību 
akta Nr. 

Iesniegšanas 
datums 

Pieņemšanas 
datums 

Dokumenta 
veids 

Valsts kancelejā iesniegtie citi dokumenti 



87 

 

24-TA-2107 11.12.2024. 28.01.2025. Plāna projekts Valsts pārvaldes iekšējā audita sistēmas attīstības 
plāns 2025.–2028. gadam 

23-TA-3228 24.04.2024. 14.05.2024. Plāna projekts Par Eiropas Savienības finanšu interešu 
aizsardzības koordinācijas dienesta (AFCOS) 
darbības stratēģiju un pasākumu plānu 2024.–2026. 
gadam 

23-TA-1903 27.11.2023. 25.01.2024. Plāna projekts Ēnu ekonomikas ierobežošanas plāns 2024.–
2027. gadam 

 

Citi MK iesniegtie dokumenti 

Tiesību 
akta Nr. 

Iesniegšanas 
datums 

Pieņemšanas 
datums 

Dokumenta veids Valsts kancelejā iesniegtie citi dokumenti 

24-TA-3229 19.12.2024. 14.01.2025. MK sēdes 
protokollēmuma 
projekts - Jauns 

Par Ministru kabineta 2024. gada 16. jūlija 
sēdes protokollēmuma (prot. Nr. 29 71. §) 
"Likumprojekts "Par Latvijas Republikas un 
Ziemeļu Investīciju bankas uzņemošās valsts 
līgumu"" 8. punktā dotā uzdevuma izpildi 

24-TA-3108 09.12.2024. 07.01.2025. MK sēdes 
protokollēmuma 
projekts - Jauns 

Par Ministru kabineta 2023. gada 10. oktobra 
sēdes protokollēmuma (prot. Nr. 50, 
4. §)"Likumprojekts "Grozījumi Noziedzīgi 
iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma un 
proliferācijas finansēšanas novēršanas 
likumā"" 6. punktā dotā uzdevuma atzīšanu 
par aktualitāti zaudējušu 

24-TA-2866 11.11.2024. 12.11.2024. MK sēdes 
protokollēmuma 
projekts - Jauns 

Par priekšlikumiem likumprojekta "Par valsts 
budžetu 2025. gadam un budžeta ietvaru 
2025., 2026. un 2027. gadam" izskatīšanai 
Saeimā otrajā lasījumā 

24-TA-2863 11.11.2024. 12.11.2024. MK sēdes 
protokollēmuma 
projekts - Jauns 

Par priekšlikumiem 2025. gada budžeta 
projektu pavadošo likumprojektu izskatīšanai 
Saeimā otrajā lasījumā 

24-TA-2456 06.10.2024. 10.10.2024. MK sēdes 
protokollēmuma 
projekts - Jauns 

Par Ministru kabineta un Latvijas Pašvaldību 
savienības vienošanās un domstarpību 
protokolu par 2025. gada budžetu un budžeta 
ietvaru 2025.-2027. gadam 

24-TA-1992 18.09.2024. 08.10.2024. Ministru Kabineta 
vēstules projekts 

Par likumprojektu “Grozījumi Sauszemes 
transportlīdzekļu īpašnieku civiltiesiskās 
atbildības obligātās apdrošināšanas likumā” 
(Nr. 285/lp14) 

24-TA-2151 06.09.2024. 11.09.2024. Tiesā iesniedzamā 
dokumenta projekts 

Paskaidrojuma projekts Administratīvajai 
apgabaltiesai lietā Nr. A420242123 

24-TA-1894 16.08.2024. 30.08.2024. MK sēdes 
protokollēmuma 

projekts 

Par Latvijas Republikas 2023. gada 
konsolidēto pārskatu par valsts budžeta 
izpildi un par pašvaldību budžetiem un Valsts 
kontroles atzinumu 

24-TA-1516 10.07.2024. 05.08.2024. Ministru Kabineta 
vēstules projekts 

Par Latvijas pilsoņu kolektīvo iesniegumu “Par 
samazinātā PVN 12 % apmērā ieviešanu 
sabiedriskajai ēdināšanai” 

23-TA-2380 03.10.2023. 15.01.2024. Ministru Kabineta 
vēstules projekts 

Par risinājumu saistībā ar EURIBOR likmju 
pieaugumu 

 

  



88 

 

 


